
در پناه رضادر پناه رضا
 شهید رئیسی با تشییع میلیونی  شهید رئیسی با تشییع میلیونی 
 در حرم مطهر رضوی آرام گرفت  در حرم مطهر رضوی آرام گرفت 

و  و  رئیس جمهور ابدیرئیس جمهور ابدی در قلب مردم شد در قلب مردم شد

 شنبه، 5 خرداد 1403  16 ذی القعده 1445
  سال سی ام  شماره 8471   16 صفحه

   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 تشییع مردمی رئیس جمهور  تشییع مردمی رئیس جمهور 
پیام قوت جمهوری اسلامی به همه  دنیا بودپیام قوت جمهوری اسلامی به همه  دنیا بود

محشر   مشهدمحشر   مشهد

رهبر انقلاب در دیدار با خانواده رئیس جمهور شهید:

بیش از 3 میلیون نفر در مراسم تشییع و خاکسپاری رئیس جمهور شهید شرکت کردند

President.ir 

»ایران« از دستاوردهای دولت سیزدهم در حوزه های اقتصادی  
ورزشی و اجتماعی گزارش می دهد

10001000 روز کفایت و کارآمدی روز کفایت و کارآمدی
صفحات 6 تا 10 را بخوانید



سیاسی2
شنبه   5 خرداد 1403  شماره 8471

شهید آیت الله آل  هاشم و شهید رحمتی پس از تشییع مجدد بر دست مردم آذربایجان، به خاک سپرده شدند

قدردانی آذری ها از امام جمعه محبوب و استاندار خدمتگزار
پس از  تشییع در وزارت خارجه، پیکر شهید امیرعبداللهیان در حرم عبدالعظیم حسنی آرام گرفت

وداع با دیپلمات انقلابی
آذربایجان داغدار و بی قرار بود. این 
شهادت  سیاه پوشی  خیابان های  را 
می دادند که روزی پس از روز دیگر از فوج 
مردم عزادار پر  شد و خالی نمی شد. 
تبریز فردای روزی که رئیس جمهور 
شهید و دیگر همراهان شهیدش را بدرقه 
کرد تا  در قم و مشهد و تهران تشییع 
شوند و رهبر معظم انقلاب بر پیکرشان 
نماز بخوانند، یکبار دیگر چشم انتظار 
عزیزانش شد؛ شهید آیت الله محمدعلی 
و  آذربایجانی ها  برای  که  هاشم  آل  
خاصه مردم تبریز همچون پدر بود و 
مالک رحمتی که عمر مسئولیتش در 
استانداری آذربایجان شرقی  تنها سه 
ماه شد اما در همین فرصت کوتاه رسم 

برادری به جا آورد.
شهید  که  می دانند  همگان  دیگر 
آل  هاشم برای این مردم تنها یک 
امام جمعه نبود، او پدری دلسوز بود 
که در خدمتگزاری به مردم و تلاش 
ن  مشکلات شا ز  ا یی  گره گشا ی  برا
شب و روز نمی شناخت و همین 
بغض نشسته بر حنجره عزاداران را 
سنگین تر می کرد. شهید  آل  هاشم 
هم او بود که حجت الاسلام محمدیان 
معاون ارتباطات حوزوی دفتر مقام 
معظم رهبری در رسایش او را اسوه 
محبت و پایداری و بنیانگذار فرهنگی 
 جدید در مشی و منش امامت جمعه 

توصیف کرد.

با امامی که  آخرین وداع تبریزی ها 
جمعه بر نمازش اقتدا می کردند، در آیین 
تشییعی رقم خورد که صبح پنجشنبه از 
میدان شهدا تا میدان ساعت تبریز برگزار 
شد. پیکر او ساعتی بعد در وادی رحمت 
شهر تبریز آرام گرفت و مردم آیین ترحیم 
و شام غریبان شهدای به خاک سپرده را 

در مصلای شهرشان به جا آوردند.
 

تشییع استاندار در تبریز و مراغه
پیکر استاندار شهید آذربایجان شرقی نیز 
پس از تشییع باشکوه و مثال زدنی مردم 
آذربایجان، به گلزار شهدای گلشن مراغه 
منتقل شد و برای همیشه در کنار شهدای 
این شهرستان آرام گرفت و از غریب 
طوس که سالیان سال افتخار خادمی 
بارگاه حضرتش را داشت دور ماند. هر 

چند طنین صلوات خاصه امام رضا)ع( 
در مراسم بدرقه ای که آذربایجانی ها از  
میدان استاد کریمی تا  میدان 22 بهمن 
شهر مراغه برگزار کردند، حال و هوای 
حرم ثامن الحجج )ع( را در زادگاه این 

شهید راه خدمت ایجاد کرد.
احمد وحیدی وزیر کشور در آن مراسم با 
گفتن این جمله که ملت ایران در تشییع 
شهدای خدمت حماسه آفریدند، یاد و 
خاطره شهید رحمتی را این گونه گرامی 
داشت که سفرهای سالک الی الله بر 
دستان مردم پاک، مؤمن و انقلابی حکایت 
از آن داشت که شهید بزرگ این دیار، شهید 
»رحمتی« همه مراحل را برای قابل شدن و 
طی طریق پشت سر گذاشته است و امروز  
ادامه راه را بر دستان ملائکه و برای رسیدن 

به اوج سعادت بشری طی می کند.

محوطه ساختمان وزارت امور خارجه 
آخرین بار  برای  پنجشنبه  صبح 
میزبان پیکر وزیر امور خارجه ای بود 
که سال ها در مقام دیپلماتی ارشد و 
بعد در قامت وزیری مجاهد، سیاست 
خارجی ایران را سکانداری کرد. او که 
پیکر پاکش خفته در تابوتی تحت 
پرچم سه رنگ جمهوری اسلامی 
ایران، در بازگشت از آخرین مأموریت 
پیش روی خیل داغدارانش قرار داشت 
تا ضمن وداع، با آرمانش در دفاع از 
منافع کشور و مجاهدت برای حمایت 
از همه ملت های ستمدیده تجدید 

پیمان کنند.
حجت الاسلام قمی، معاونت ارتباطات 
بین الملل دفتر مقام معظم رهبری 
در ابتدای آیین تشییع شهید حسین 
امیرعبداللهیان،  او را سربازی مؤمن، 
صادق و درستکار برای ایران و انقلاب  
توصیف کرد و گفت: او شخصیتی 
بود که در جبهه مقاومت به عنوان 
پرچمدار مشخص می شد، او وزیر 
خارجه جبهه مقاومت بود و از همین رو 
در سوگ او یک چهارم این کره خاکی 

اعلام عزای عمومی کردند.
پیکر شهید امیرعبداللهیان از وزارت 
به سمت حرم حضرت  خارجه 
عبدالعظیم حسنی)ع( در حالی تشییع 
شد که محمد مخبر سرپرست ریاست 
جمهوری در آیین تدفین او حضور 

داشت. او در حاشیه این مراسم با 
خانواده شهید عبداللهیان دیدار و 
گفت وگو و تأکید کرد که تلاش های 

شبانه روزی وزیر امور خارجه فقید 
ادامه مسیر  راه دولت در  چراغ 

خدمتگزاری  است.

سرلشکر سلامی در مراسم تشییع شهید موسوی با حضور مخبر:
با شجاعت شهید رئیسی  به قلب اسرائیل  حمله کردیم

حرم حضرت عبدالعظیم حسنی روز گذشته هم شاهد تشییع 
دیگر شهید خدمت سردار شهید سیدمهدی موسوی، رئیس 

تیم حفاظت رئیس جمهور بود. سردار سلامی فرمانده کل سپاه 
پاسداران در این مراسم با بیان اینکه شهید رئیسی در عملیات 

وعده صادق شجاعت غیرقابل وصفی از خود نشان داد و با 
دیپلماسی قدرتمند دولت توانستیم به قلب ا ستکبار حمله 
کنیم، یادآور شد: با شهادت این عزیزان هیچ چیزی عوض 

نشده و  اقتدار ایران به برکت رهبری امام خامنه ای ادامه خواهد 
داشت. دشمن تمام استعداد خود را به کار گرفته تا به ایران ضربه 

بزند؛ اما همین دشمنان در تمام عرصه ها ناکام مانده اند.

ـــرش بـ

نقلاب  ا معظم  رهبر  خامنه ای  یت الله  آ حضرت 
ل  منز ر  د ر  حضو با  شب  شنبه  ر چها سلامی  ا
حجت الاسلام والمسلمین شهید رئیسی و دیدار با 
خانواده ایشان، رئیس جمهور فقید را مظهر شعارهای 
انقلاب اسلامی دانستند و اظهار ارادت مردم به ایشان 
را پیامی به دنیا به نفع جمهوری اسلامی توصیف کردند.
به گزارش پایگاه حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای، در این دیدار که حجت الاسلام والمسلمین 
علم الهدی، خانم علم الهدی همسر شهید رئیسی، 
فرزندان و بستگان ایشان حضور داشتند، رهبر انقلاب 
اسلامی، فقدان آقای رئیسی را خسارت سنگین و غیرقابل 

جبرانی برای کشور توصیف کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حضور مردم 
در تشییع رئیس جمهور که از دید میهمانان خارجی 
دیدارکننده با ایشان هم پنهان نمانده بود، آن را پیامی 
به دنیا به نفع جمهوری اسلامی توصیف کردند که 
ریشه  مردمی جمهوری اسلامی و قوت آن را نشان داد؛ 

قدرت و قوتی که در عمق جامعه و ملّت ایران ریشه 
دارد. رهبر انقلاب اسلامی در ادامه این دیدار با تأکید بر 
اینکه خدمات خالصانه رئیس جمهور فقید فقط به دوره 
حیاتش خلاصه نمی شود، افزودند: آقای رئیسی بعد از 

حیاتشان هم خدمات ارزنده ای به کشور کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین به اظهار لطف، محبت 
و ارادت مردم پس از وقوع حادثه در شهرهای مختلف، 
اشاره کرده و افزودند: این اجتماعات که با دعا و روضه 
برای سلامتی رئیس جمهور همراه بود، نشان  دهنده  
دلبستگی مردم به انقلاب و شعارهای انقلاب اسلامی 
است. ایشان با بیان اینکه شهید رئیسی مظهرِ شعارهای 
انقلاب اسلامی بود، گفتند: حرف های اصلی انقلاب از 
زبان رئیس جمهور خارج می شد و ایشان این شعارها را، 

شعارهای خود قرار داده بود.
رهبر انقلاب اسلامی در پایان این دیدار ضمن دعا و طلب 
مغفرت برای حجت الاسلام  والمسلمین رئیسی، برای 

بازماندگان ایشان از درگاه خداوند صبر مسألت کردند.

رهبر انقلاب در دیدار با خانواده رئیس جمهور شهید:
 تشییع مردمی رئیس جمهور 

پیام قوت جمهوری اسلامی به همه  دنیا بود

شهید رئیسی 
مظهرِ شعارهای 
انقلاب اسلامی 

بود.
حرف های 

اصلی انقلاب 
از زبان 

رئیس جمهور 
ج می شد  خار

و ایشان این 
شعارها را، 

شعارهای خود 
قرار داده بود

khamenei.ir

Leader.ir   به منظور بزرگداشت رئیس جمهور شهید 

و همراهانش، مجلس بزرگداشتی از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی امروز شنبه ۵ خرداد از ساعت ۹:۳۰ صبح 
در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شود. ورود عموم 

مردم جهت شرکت در این مراسم آزاد است.
مهر   در گزارش اولیه هیأت عالی بررسی ابعاد و 
علل سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور که ستاد کل 
نیروهای مسلح پنجشنبه شب ۳ خرداد ۱۴۰۳ منتشر 
کرده، آمده است: »بخش قابل توجهی از اطلاعات 
در زمینه های مختلف تخصصی، فنی و عمومی که 
می توانست در وقوع سانحه دخیل باشد جمع آوری 
شده است. برخی از اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز 
به زمان بیشتری دارد که در دست بررسی بوده است«. 
این اطلاعیه همچنین درباره نتایج قطعی بررسی های 
خود عنوان کرد: »بالگرد در مسیر پیش بینی شده از 
قبل ادامه مسیر داده و از مسیر تعیین شده پروازی خارج 
نگردیده است؛ آثار اصابت گلوله و یا موارد مشابه آن در 
اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده مشاهده نگردیده 
است؛ بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع، دچار 
آتش سوزی شده است؛ در مکالمات برج مراقبت با 
گروه پروازی نیز مورد مشکوکی مشاهده نگردیده است.«

ایرنا  زینب السادات بهشتی در پیام تسلیت خود 
به مناسبت شهادت ابراهیم رئیسی، این حادثه را یادآور 
فضای شهادت برادرش در دهه ۶۰ دانست و گفت: این 
شهید بزرگوار هم مانند شهید بهشتی مظلوم بود؛ 
افرادی که دست به تخریب رئیس جمهور شهید 
زدند اکنون پشیمان و سرافکنده هستند، زیرا خدمات 
خالصانه شهید رئیسی پس از شهادتش بتدریج در 
اذهان عمومی نمایان تر خواهد شد و این نشانه 

مظلومیت این شهید عزیز است.
ایسنا  بیش از پانصد نفر از نمایندگان ادوار مجلس 
شورای اسلامی از جناح های مختلف سیاسی با صدور 
پیام تسلیتی برای شهدای خدمت، برای مردم ایران 

آرزوی همبستگی کردند.

خبر در خبر

در تماس تلفنی ولیعهد عربستان با 
سرپرست ریاست جمهوری تأکید شد

 پشتیبانی از روابط خوب سیاسی 
با توسعه تجارت

 بن سلمان: راهی که آن عزیزان برای احیا 
و توسعه روابط آغاز کردند، همچنان از سوی 

عربستان با قوت ادامه می یابد
ولیعهد عربستان در تماس تلفنی با سرپرست 
ریاست جمهوری ایران، فقدان آیت الله رئیسی، 
رئیس جمهور شهید را تسلیت گفت و بر ادامه راه 
ایشان در احیا و توسعه مناسبات دوجانبه و منطقه ای 

تأکید کرد.
محمد بن سلمان در این تماس تلفنی که بعدازظهر 
دیروز صورت گرفت، ضمن تسلیت شهادت آیت الله 
رئیسی تصریح کرد: حادثه پیش آمده، برای ما بسیار 
دردناک بود. فقدان آقای رئیسی دل همه ما را به درد 
آورد و از دست دادن وزیر امورخارجه ایران که با وزیر 
امور خارجه ما بسیار دوست بودند، نیز جانکاه بود.

ولیعهد عربستان افزود: ارسال پیام تسلیت و آمدن 
فرستاده ویژه و وزیر امورخارجه به تهران وظیفه ما 
برای همدردی با شما بود و راهی که آن عزیزان برای 
احیا و توسعه روابط آغاز کردند، همچنان از سوی 

عربستان با قوت ادامه خواهد یافت.
بن سلمان با تأکید بر اهمیت توسعه روابط ایران و 
عربستان برای منطقه و جهان اسلام اظهار داشت: 
تهران و ریاض نقش محوری در منطقه و جهان اسلام 
دارند و با گسترش روابط فیمابین می توانند آینده 

درخشانی را برای منطقه رقم بزنند.
وی در این ارتباط تلفنی آمادگی کشورش برای 

گسترش روابط اقتصادی را اعلام کرد.
دکتر محمد مخبر نیز در این تماس تلفنی از پیام های 
محبت آمیز و همدلانه پادشاه و ولیعهد عربستان 
سعودی در ضایعه دردناک شهادت آیت الله رئیسی 
و همچنین حضور نماینده ویژه پادشاه و وزیر امور 
خارجه این کشور در مراسم ادای احترام به رئیس 
جمهور و یاران شهیدش، تشکر کرد و افزود: ما دو 
شخصیت مهم، تأثیرگذار و دلسوز را به همراه جمعی 
دیگر از خادمان از دست دادیم و به سوگ نشستیم.

وی توسعه روابط با همسایگان و کشورهای دوست 
را از جمله موفقیت ها و راهبردهای مهم آیت الله 
رئیسی دانست و گفت: فقدان رئیس جمهور مردمی 
و پرتلاش همچون آقای رئیسی برای ما سخت است 
اما حرکت کشور هیچ تغییری نخواهد کرد و همان 
روح علاقه و اطمینان میان ایران و عربستان در دوره 
رئیس جمهور شهید، همچنان ادامه خواهد داشت. 
سرپرست ریاست جمهوری تأکید کرد: تداوم سیاست 
همسایگی دولت سیزدهم و توسعه مناسبات با 
کشورهای منطقه تنها گزینه پیش روی همه ماست و 
همراهی و همدلی با یکدیگر ضامن ثبات و شکوفایی 

در منطقه است.

گفت و گوی تلفنی بشار اسد با دکتر مخبر
رئیس جمهور سوریه صبح پنجشنبه در تماس تلفنی 
با دکتر محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
ضمن تسلیت و همدردی با دولت و ملت ایران 
گفت: شهید رئیسی شخصیتی تأثیر گذار همانند 
شهید سلیمانی برای ماست و نام و یاد او تا ابد در 

ذهن ملت و دولت سوریه خواهد ماند. 

خبر

گزارش

 ، ر جمهو شهید  پیکر  شته  گذ پنجشنبه 
خادم الرضا)ع(، شهید آیت الله رئیسی با بدرقه 
اشک و حسرت میلیون ها ایرانی در جوار بارگاه 
مولایش امام رضا)ع( آرام گرفت. همراهان شهید 
هم با بدرقه باشکوه مردم در آرامگاه ابدی شان 
آرام گرفتند. شهید امیرعبداللهیان و شهید 
موسوی در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی 
به خاک سپرده شدند و شهیدان آل هاشم و 
رحمتی هم در تبریز و مراغه آرمیدند. عظمت 
مردمی تشییع پیکر شهید آیت الله رئیسی و 

بدرقه بی نظیر او تا آرامگاه ابدی اش را نمی توان 
جز حاصل صادقانه بودن خدمت رئیس جمهور 
فقید دانست؛ رئیس جمهوری که در طول سه 
سال فرصت خدمت، نه خستگی می شناخت، 
نه شب و روز. دل به آبادانی ایران داشت و 
گره گشایی از زندگی مردم. مشکل و رویدادی 
در کشور نبود که آیت الله رئیسی خود را به آنجا 
نرسانده باشد یا همه ظرفیت دولت و کشور را 
برای کاهش آلام مردم بسیج نکرده باشد. از 
زلزله اندیکا، تا متروپل، تا سیل در کرمان، او 
همیشه پناه مردمی بود که احساس می کردند 
در آن حادثه بی پناه شده اند. همین خصلت ها 
و همین خاطرات و تجربه ها بود که داغ فقدان 
رئیس جمهور شهید را برای ایرانیان در سراسر 

کشور، سنگین کرده بود. اشک ها، ناله ها و 
بدرقه ها، همه به آن دلیل بود که ایرانیان مردی 
از جنس خود و خدا را از دست دادند، مردی که 
در همه اوقات خدمتش در مقام ریاست جمهور، 
حتی گره گشایی از روستاهای دوردست را هم 
از نظر دور نداشته بود. به عبارت دیگر رئیسی 
در دوران ریاست جمهوری اش برای خدمت 
به مردم کم فروشی نکرد، مردم هم به پاس 
قدردانی از شهید خدمت، از هیچ چیز مضایقه 
نکردند. طی روزهای پس از انتشار خبر شهادت 
آیت الله رئیسی در شهرها و روستاهای مختلف 
کشور، مراسم مختلفی برگزار شد. اما اوج این 
مراسم، ابتدا در تبریز، سپس در قم و تهران 
و پنجشنبه گذشته در بیرجند و سپس مشهد 

گذشته از 
مشهدی ها، 

هزاران نفر 
از شهرهای 

همجوار 
به مشهد 

آمدند تا 
برای آخرین 

بار شهید 
خدمت را 

بدرقه کنند. 
به همین 

دلیل 
 به گفته 

شهردار این 
شهر، قریب 

به 3 میلیون 
نفر در آیین 

تشییع شهید 
جمهور 
حضور 

داشتند. 
حرکت آرام 

خودروی 
حامل پیکرها 

ساعات 
تشییع را 

طولانی تر کرد

پیکر   رئیس جمهور شهید پنجشنبه گذشته با تشییع میلیونی مردم 
در حرم مطهر رضوی آرام گرفت

محشر   مشهد

مقدس رخ داد. برخی حضور میلیونی مردم در 
دو شهر بیرجند و مشهد در پنجشنبه گذشته را 
به محشر تشبیه کردند. اما این سیل مردمی که 
خودجوش آمدند و تنها داغ و اشک راهنمای آنان 
بود، چه پیامی با خود داشت؟ به نظر، بهترین 
تعبیر، همان است که رهبر معظم انقلاب به 
کار بردند؛ اینکه »شهید رئیسی مظهر شعارهای 
انقلاب اسلامی بود« و اجتماعات مردم، چه 
هنگام دعا برای سلامتی و چه حضور در مراسم 
تشییع، »نشان دهنده دلبستگی مردم به انقلاب 
و شعارهای انقلاب اسلامی است«. تا اینجا، این 
واپسین خدمت شهید جمهور به ملت بزرگ 

ایران و نظام مقدس جمهوری اسلامی بود.

 آخرین دیدار بیرجندی ها 
با منتخب شان

شهید آیت الله رئیسی، منتخب مردم خراسان 
جنوبی در مجلس خبرگان رهبری بود. از این 
رو، پنجشنبه گذشته، پیکر رئیس جمهور شهید 
برای بدرقه و آخرین دیدار استانی با مردم 
حوزه انتخابیه اش وارد بیرجند شد. شهید 
رئیسی 88 روز قبل از آن، در یک سفر استانی 
به بیرجند رفته بود. حالا بیرجندی ها، اعم از 
مردم روستاها و شهرهای اطراف، پیر و جوان، 
زن و مرد، آمده بودند تا مراسم استقبال را به 
شیوه دیگری برگزار کنند. دیگر از آن شوق و 
شادی 88 روز قبل خبری نبود، بلکه تنها اشک 
و آه بود و حسرت فقدان نماینده ای که توجه 
ویژه ای به این استان محروم داشت. شهریور 
۱۴۰۰ شهید رئیسی در سفر به خراسان جنوبی، 
به طور سرزده در محله کم برخوردار کاظمیه 
بیرجند حضور یافت و بی تکلف با مردم به 
گفت و گو پرداخت. پس از آن بود که این 
محله مورد توجه مسئولان قرار گرفت. در سفر 
سال گذشته به بیرجند، شهید رئیسی مراسم 
پیاده روی اربعین را همراه با اهالی بیرجند برگزار 
کرد و همگام و همقدم با آنان تا امامزادگان 
باقریه رفت. روستاها و شهرهای مرزی هم از 
نظر رئیس جمهور فقید دور نمانده بود، مانند 
شهردرمیان یا شهر اسدیه، که آیت الله رئیسی 
در مسجد محمدرسول الله)ص( آن حاضر شده 
بود. بیرجندی ها همه این خاطرات را به خاطر 
داشتند که پنجشنبه گذشته، با حضور گسترده، 
با اشک و عزاداری، خدمات این رئیس جمهور 
فقید مردمی را پاس داشتند. ساعت 7 و نیم 

صبح مراسم تشییع شهید آیت الله رئیسی 
از میدان جانبازان در جوار بوستان شهدای 
گمنام آغاز شد و در مسیر بلوار پاسداران تا 
تقاطع بلوار شهید صیاد شیرازی ادامه یافت. 
از قبل موکب های مردمی برپا شده بود تا 
مردم عزادار، ناباورانه و در شوکی بزرگ با خادم 

الرضا)ع( وداع کنند.

آمدم ای شاه، پناهم بده...
مشهد مقدس، که یک محله قدیمی آن زادگاه 
رئیس جمهور فقید بود، برای خادم الرضا)ع( 
سنگ تمام گذاشت. گذشته از خود مشهدی ها، 
هزاران نفر از شهرها و روستاهای همجوار خود 
را به مشهد رساندند تا برای آخرین بار شهید 
خدمت را بدرقه کنند. به همین دلیل بود که 
به گفته شهردار این شهر، قریب به ۳ میلیون 
نفر در آیین تشییع شهید جمهور حضور داشتند. 
حرکت آرام خودروهای حامل پیکر شهید آیت الله 
رئیسی و دیگر شهیدان خدمت، ساعات تشییع 
را طولانی تر کرد. خودروی حامل پیکرها بارها 
ناچار شد توقف کند. از حوالی ساعت ۱2 ظهر 
در حالی که آفتاب به میانه آسمان رسیده بود، 
سرتاسر خیابان امام رضا)ع( لبریز از حضور 
عاشقانی بود که با چشم های گریان انتظار 
می کشیدند و تا لحظه آغاز آیین تشییع، گویی 
دیگر کوچه ها و خیابان های منتهی به خیابان 
امام رضا)ع( جایی برای جادادن جمعیت بیشتر 
را نداشت، اما همچنان بر شمار حاضران در این 

مراسم افزوده می شد. 
پرچم های سبز با ذکر »یارضا)ع(« با تصاویری 
از شهید جمهور، آیت الله رئیسی در دستان 
می شد.  دیده  کننده  شرکت  میلیون ها 
دسته های عزاداری در هر گوشه خیابان امام 
رضا)ع( برپا بود و هر کدام از مداحان با نوایی 
محزون و اندوه فراوان، اوج دل شکستگی جمع 
را فریاد می زدند. برخی هم شعار می دادند 
»برخیز و ببین خادم جمهور کجایی؛ در آغوش 
رضایی در آغوش رضایی.« پس از ساعت ها 
عزاداری و تشییع، سرانجام پیکر مطهر شهدا 
وارد حرم مطهر رضوی شد و پس از آخرین طواف 
مضجع شریف رضوی، جایی که آیت الله رئیسی 
خود سال ها عهده دار تولیت و خدمت آن بود، 
پیکر شهید خدمت در رواق »دارالسلام« حرم 
علی بن موسی الرضا)ع( و در آغوش سلطان 

مهربانی ها و ضامن آهو آرام گرفت.
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»عبدالملک الحوثی«، رهبر انصارالله 
یمن نیز در سخنانی با بیان اینکه 
یمن با جمهوری اسامی ایران در 
اندوه شهادت رئیس جمهور همدردی 
می کند، گفت: ایران به شکل ویژه ای 
در سطح رسمی عربی و اسامی و در 
چهارچوب رویکرد ثابت و اصولی در 
کنار فلسطین ایستاد. همزمان با 
حضور زائران ایرانی در شهر مدینه، 
مراسم بزرگداشتی برای آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و هیأت 
همراه که در سانحه سقوط بالگرد 
به شهادت رسیدند، با حضور رسمی 
تعدادی از رؤسای بعثه کشورهای 
اسامی، پنجشنبه سوم خردادماه 

۱۴۰۳ در مدینه برگزار شد.

امضای دفتر یادبود
سبت  منا به  ی  د بو د یا تر  فا د
شهادت چهره های والامقام ایران 
در سفارتخانه های کشور در نقاط 
مختلف منطقه و جهان گشایش 
یافت و مقامات عالی رتبه کشورها 
در سفارتخانه های کشورمان حضور 
یافتند و به یاد شهدای ایرانی، این 
دفاتر را امضا کردند. در همین راستا 
»شیخ خالد بن محمد بن زاید آل 
نهیان«، ولیعهد ابوظبی و رئیس 
شورای اجرایی امارات با حضور در 
سفارت کشورمان به نمایندگی از 

رئیس کشور، دفتر یادبود شهدای 
راه خدمت را امضا کرد. »خلیفه 
شاهین المرر«، وزیر مشاور در امور 
خارجی امارات نیز جداگانه با حضور در 
محل سفارت، دفتر یادبود را امضا کرد. 
همچنین »لی خونگ جونگ«، معاون 
اول رئیس کنگره ملی خلق چین 
با حضور در محل سفارت جمهوری 
اسامی ایران در پکن، دفتر یادبود 
شهدای سانحه تلخ بالگرد رئیس 
جمهور را به امضا رساند. معاون 
نخست وزیر ویتنام و نایب رئیس 
مجلس ملی این کشور نیز با مراجعه 
به سفارت جمهوری اسامی ایران در 
هانوی، دفتر یادبود شهدای خدمت، 
آیت الله رئیسی رئیس جمهور و 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه را 

امضا کردند.
تاکنون سفرا و نمایندگان بیش از 
6۰ کشور جهان با حضور در محل 
نمایندگی ایران در سازمان ملل 
با امضای دفتر یادبود نسبت به 
رئیس جمهور و وزیر خارجه شهید 

ایران ادای احترام کرده اند.

توجه به حضور پرشور مردم
حضور گسترده و کم سابقه مردم 
ایران در مراسم تشییع پیکرهای 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 
و  منطقه  ی  رسانه ها ر  د شهید 

بین الملل نیز بازتاب ویژه ای داشت. 
خبرگزاری رویترز گزارش داد، هزاران 
نفر از مردم ایران در شهر مشهد، 
رئیس جمهور  تشییع  مراسم  در 
رئیسی شرکت کردند و خیابان های 
این شهر مملو از عزاداران بود. 
شبکه خبری امریکایی »سی ان ان« 
به حضور هزاران نفری مردم ایران 
در مراسم تشییع شهدای خدمت 
در بیرجند اشاره کرد و  تأکید کرد 
که شهر مشهد خاستگاه معنوی و 
سیاسی رئیس جمهور شهید است. 
خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد 
که ده ها هزار نفر از مردم ایران به 
خیابان ها آمدند تا با رئیس جمهور 

رئیسی وداع کنند. 
خبرگزاری امریکایی آسوشیتدپرس از 
حضور صدها هزار نفری مردم ایران 
در مراسم تشییع پیکرهای شهدا 
در مشهد نوشت و یادآور شد که 
رئیسی اولین سیاستمدار بلندپایه 
ایرانی است که در حرم امام رضا)ع( 
دفن می شود که این افتخاری بزرگ 

برای او است. 
رسانه انگلیسی بی بی سی هم که 
سابقه تاریخی در انتشار روایت های 
مخدوش از ایران دارد، مجبور شد به 
حضور گسترده مردم ایران در مراسم 
تشییع رئیسی در شهرهای مختلف 

ایران اعتراف کند.

خبرگزاری 
امریکایی 

آسوشیتدپرس 
از حضور 

صدها هزار 
نفری مردم 

ایران در 
مراسم تشییع 

پیکرهای 
شهدا در 

مشهد نوشت 
و یادآور شد 

که رئیسی 
اولین 

سیاستمدار 
بلندپایه ایرانی 

است که در 
حرم امام 

رضا)ع( دفن 
می شود که 

این افتخاری 
بزرگ برای او 

است

شهادت سید ابراهیم رئیسی و حسین 
امیرعبداللهیان، رئیس جمهور و وزیر 
امور خارجه در سانحه سقوط بالگرد 
»ورزقان« با موج گسترده همدردی 
کشورها و ملت هایی رو به رو شد که 
پیشتر به مقابله با سیاست خارجی 
مدبرانه دولت سیزدهم رفته بودند. 
رویکردی که علی باقری، سرپرست 
وزارت امور خارجه بر تداوم آن تأکید 
کرده است. باقری با اشاره به ادامه 
حوزه  در  ترسیمی  سیاست های 
سیاست خارجی تا پایان عمر دولت 
سیزدهم تأکید کرد که »سیاست 
خارجی جمهوری اسامی ایران مبتنی 

بر یک عقانیت راهبردی است و 
قطعاً در چهارچوبی که توسط رهبر 
انقاب اسامی ترسیم شده، در 
قالب سیاست های عملیاتی دولت 
و راهبردهای وزارت امور خارجه با 
قوت و قدرت ادامه پیدا خواهد کرد.« 
کشورهای مختلف از پنج نقطه جغرافیا 
در پیام هایی با شهادت رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه ایران همدردی کردند 
و بسیاری از نهادها و نشست های 
منطقه ای و بین المللی با سکوت یک 
دقیقه ای در آغاز نشست های خود به 
مقام های بلندپایه ایران ادای احترام 
کردند. در همین راستا رئیس مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد در ابتدای 
جلسه پنجشنبه گذشته به احترام 
رئیس جمهور شهید ایران یک دقیقه 

سکوت اعام کرد.

ادای احترام در سازمان ملل
»دنیس فرانسیس«، رئیس مجمع 
از  همچنین  بیانیه ای  در  عمومی 
برگزاری مراسم یادبودی در مجمع 
عمومی به احترام رئیس جمهور 
شهید ایران خبر داد و اعام کرد که 
این مراسم ۳۰ ماه مه و در تالار اصلی 
مجمع عمومی سازمان ملل برگزار 
می شود. سفرای جنبش عدم تعهد 
)نم( نیز در نشست ماهانه خود و 
رؤسای نظام های قضایی کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای 
در نوزدهمین نشست به احترام 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه شهید 
ایران و سایر شهدای ایرانی در سانحه 
سقوط بالگرد ایرانی سکوت و به آنان 
ادای احترام کردند. »ایوان خیل 
پینتو« وزیر امور خارجه ونزوئا که 

به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور 
این کشور برای ادای احترام به مقام 
و جایگاه رئیس جمهور و وزیر خارجه 
شهید کشورمان به تهران سفر کرده، 
در دیدار با »علی باقری« سرپرست 
وزارت امور خارجه پیام کتبی تسلیت 
رئیس جمهور  مادورو«  »نیکاس 

کشورش را تسلیم کرد.

همدردی چهره های مقاومت
»شیخ نعیم قاسم«، معاون دبیر 
کل حزب الله لبنان نیز در گفت و گو 
با »المنار« رئیس جمهور شهید را 
از حامیان مهم مقاومت در لبنان، 
فلسطین و منطقه توصیف و تصریح 
 ، ن للهیا ا میرعبد ا حسین   ، کرد
وزیر خارجه شهید در زمینه دفاع 
بود.  فعال  فلسطین  و  غزه  ز  ا
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سیاست خارجی

رسانه های بین المللی حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهدای والامقام ایران 
را به طور گسترده پوشش دادند 

اعتراف دشمن به محبوبیت 
رئیس جمهور شهید

irannewspaper irannewspapper

توجه به دستاوردهای سیاست خارجی رئیسی
شمار زیادی از رسانه های منطقه نیز به پوشش 
گسترده مراسم تشییع پیکر رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه شهید ایران پرداختند. در 
همین راستا، رسانه های عربی همزمان با 
برگزاری مراسم تشییع پیکر شهید رئیسی در 
مشهد، به  طور زنده این مراسم را پوشش 
دادند. شبکه »المنار« با استقرار خبرنگار خود 
در مشهد مقدس به صورت مداوم اقدام به 
ارتباط با وی و دریافت آخرین گزارش از حضور 

میلیونی در این مراسم کرد. پایگاه خبری »العهد« لبنان نیز با انتخاب عنوان »حضور میلیونی برای تشییع 
پیکر شهید رئیسی در مشهد«، برگزاری این آیین را در صفحه نخست خود و به صورت زنده پوشش داد. 
شبکه خبری »الجزیره« هم در گزارشی به دستاوردهای رئیسی در دوره سه ساله مسئولیتش پرداخت 
و اشاره کرد که او در شرایطی رئیس جمهور اسامی ایران شد که تهران از اوج تحریم های امریکا رنج 
می برد، اما با وجود این توانست تولید و صادرات نفت را احیا کند. رسانه های بین المللی دیگر نظیر 
شبکه راشاتودی، خبرگزاری ریانووستی، خبرگزاری اسپوتنیک، شبکه یورونیوز، شبکه الجزیره انگلیسی، 
روزنامه القدس العربی، شبکه المسیره، شبکه العربی، خبرگزاری آناتولی، شبکه تی آرتی و شبکه العربیه 
مراسم تشییع شهدای خدمت را پوشش دادند. مردم کشمیر هند نیز برای رئیس جمهور شهید و فقید 

ایران با شعارهای فارسی خامنه ای رهبر ماست و ما اهل کوفه نیستیم، عزاداری کردند.

برش

»عبدالملک 
الحوثی«، رهبر 
انصارالله یمن 

در سخنانی 
با بیان 

اینکه یمن 
با جمهوری 

اسلامی ایران 
در اندوه 
شهادت 

رئیس جمهور 
همدردی 

می کند، 
گفت: ایران به 

شکل ویژه ای 
در سطح 

رسمی عربی 
و اسلامی و 

در چهارچوب 
رویکرد ثابت 

و اصولی در 
کنار فلسطین 

ایستاد
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همزمان 
با حضور 

گسترده و 
میلیونی 

مردم ایران 
در تشییع 

پیکر شهدای 
خدمت در 

شهرهای 
مختلف، 

رسانه های 
فارسی زبان 

ج نشین  خار
هم پروژه 

تخریب 
رئیس جمهور 
شهید را از سر 

گرفتند

من برای 
مردی فاتحه 

می خوانم که 
روزگاری بر 

اساس وظیفه 
شرعی و حکم 

امام خمینی، 
ایران و 

ایرانیان را از 
شر منافقین 

راحت کرد؛ 
و سه دهه 
بعد وقتی 

در مناظرات 
انتخاباتی 

فحشش را از 
نامردها خورد، 
اما دم برنیاورد

در سوگ تیغ برّان سال ۶۷
وقتی جلادها پایکوبی کردند

دوباره تخریب شهید رئیسی!
حضور یک تیم رسانه ای مرموز در پازل منافقین؟

مردم ایران هفته تلخی را سپری کردند. ظهر 
یکشنبه هفته قبل بود که بالگرد حامل دکتر 
رئیسی در استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد 
و سرانجام پس از 18 ساعت جست و جوی بی وقفه، 
پیکر  مطهر رئیس جمهور شهید و همراهانش پیدا 
شد. در روزهای بعد، تبریز، قم، تهران، بیرجند 
مراغه، زنجان و نجف آباد اصفهان میزبان پیکر 

شهدای خدمت بودند. 
تشییع پیکر شهدا توسط مردم، آنقدر بی سابقه 
و باشکوه بود که حتی رسانه های خارجی را هم 
وادار به اذعان نسبت به محوبیت دکتر رئیسی نزد 

مردم ایران کند.
اما همزمان با حضور گسترده و میلیونی مردم 
ایران در تشییع پیکر شهدای خدمت در شهرهای 
مختلف، رسانه های فارسی زبان خارج نشین هم 
پروژه تخریب رئیس جمهور شهید را از سر گرفتند. 
در همین راستا بی بی سی فارسی با انتشار گزارشی 
درباره شهید دکتر رئیسی، تلاش کرد تا با سانسور 
حماسه های مردمی، به نوعی با زیر سؤال بردن 
دستاوردهای دولت در سه سال گذشته، چهره 

رئیس جمهور شهید را خدشه دار کند.

جریان تحریف و تخریب شهدا 
نکته جالب اما حضور چهره های رسانه ای وابسته 
به یک جریان سیاسی مرموز در این فرایند تخریبی 
بود. پس از انتشار گزارش بی بی سی، شخصیت ها 
و حساب های کاربری مخالف دولت که برخی از آنها 
هم اکنون در دفتر  یک مقام سیاسی سابق مشغول 
فعالیت رسانه ای هستند، به تأسی از بی بی سی 
فارسی، شروع به تخریب رئیس جمهور شهید و 
دولت او کردند. در یک نمونه،  یک فعال به اصطلاح 
رسانه ای و سمپات یک جریان خاص سیاسی، با 

نعل وارونه زدن به بدیهیات افکار عمومی نسبت به 
دولت سابق، دولت سیزدهم را »ضعیف ترین دولت 
پس از انقلاب« نامید! که با واکنش تند و شدید 

کاربران فضای مجازی نیز روبه رو شد.

بازی در پازل منافقین
فصل مشترک تخریب هایی که حالا با گزارش 
بی بی سی فارسی از سر گرفته شده، انکار موفقیت 
و عملکرد رئیس جمهور شهید در طول سه سال 
گذشته بوده است. این درحالی است که البته 
رسانه های چون ایران اینترنشنال، منوتو، صدای 
امریکا و... با بازنشر مطالبی چون »خوشحالی در 
پی درگذشت ابراهیم رئیسی«، خط خبری سازمان 

منافقین دراین باره را دنبال کردند.
اما حضور ناشیانه جریان داخلی مخالف دولت 
سیزدهم در پازل سازمان منافقین و تلاش آنها 
برای فاصله گذاری بین محبوبیت رئیس جمهور 
شهید و عملکرد 33 ماهه او در حالی رقم می خورد 
که خیل عظیمی از مردم ایران در شهرهای مختلف 
کشور، از جمله تبریز، قم، تهران و مشهد، با 
حضور در مراسم تشییع و بدرقه دکتر رئیسی و 
همراهانش، قدردانی شان و البته رضایت شان از 
عملکرد سه ساله رئیس جمهور را نشان دادند. 
این واقعیتی است که نیت های نادرست مخالفین 
دولت سیزدهم و آیت الله رئیسی را به خوبی نشان 

. هد می د
با اینحال مردم ایران با برخورداری از یک حافظه 
تاریخی قوی، به خاطر دارند که کشور با چه شرایط 
ناامید کننده ای تحویل دولت سیزدهم شد و حجم 
عمده تلاش های دکتر رئیسی در سه سال اخیر نیز 
روی بهبود شرایط آواربرداری از ویرانه ای که از افراد 

معلوم   الحال به ارث رسیده بود متمرکز شد.

امین فرج اللهی، پژوهشگر تاریخ معاصر با انتشار 
تصاویری از شهید آیت الله رئیسی به توضیح 
نقش برجسته او در برهه ای حساس از تاریخ 
انقلاب اسلامی پرداخته است. مقطعی مهم، 
اثرگذار و تعیین کننده در امنیت ملی ایرانیان 
که با مجاهدت خاموش رئیسی شهید در اجرای 
مقتدرانه احکام حضرت امام)ره( علیه تروریسم 

منافقین رقم خورد.
 

 متن این یادداشت خواندنی را 
در ادامه می بینید؛

1. در این عکس، سی و اندی ساله است، 
گردهمایی دادستان های انقلاب کل کشور، دو سه 
سال پس از رحلت امام. آقای ری شهری به عنوان 
دادستان کل دارد بالای سن سخنرانی می کند و 
آن کت شلوارپوشی که منتهی الیه سمت چپ 
بین آقای نیری و یونسی نشسته، سید ابراهیم 
رئیسی است که در دهه شصت برای رسیدگی به 
چندپرونده حساس و خاص، از امام حکم و ابلاغ 

ویژه گرفته است. 
2. برای من، سید ابراهیم رئیسی بیش از آن 
که سید محرومان و رئیس جمهور خدمت و 
خادم الرضا)ع(باشد، تیغ براّن انقلاب علیه مشتی 
آدمکش است که قدرش دانسته نشد. وقتی 
بحرانی در هر سطحی در کشور اتفاق می افتد، 
بعضی  کپ می کنند، بعضی ترجیح می دهند 
پیدایشان نشود تا آب ها از آسیاب بیفتد و بعضی 
مردانه وسط میدان می ایستند و هزینه می دهند. 
تابستان ۶۷ و ماجرای منافقین با حکم امام، یکی 

از آن مقاطع است.
3. هجمه رسانه ای ضدانقلاب نباید ما را دچار 
لکنت کند، بی تعارف در تابستان ۶۷ پس 

از عملیات مرصاد، منافقینی را حذف کردیم 
که اعتقاد داشتند اگر بیاییم بیرون، ملت را 
می کشیم. چه زمانی؟ کمی پس از سلاخی 
مجروحین بیمارستان اسلام آباد غرب وسط حیاط 
بیمارستان در عملیات فروغ جاویدان. چه کسانی؟ 
آنهایی که همین چندسال گذشته با اسلحه و در 

خانه تیمی دستگیر شده بودند.
4.چندسال قبل در یک برنامه تلویزیونی گفتم ما 
باید از آقای رئیسی و دست اندرکاران سال ۶۷ به 
عنوان تلاشگر حقوق بشر تشکر کنیم، چون اگر 
منافقین روزگاری بر کشور مسلط می شدند، فاجعه 
بیمارستان اسلام آباد را در سطح یک کشور انجام 

می دادند و رسماً نسل کشی می کردند.
5. بگذریم. سید ابراهیم رئیسی دارد شهر به 
شهر روی دست مردم تشییع شد و شامگاه 
پنجشنبه در قبری کوچک در حرم امام هشتم 
آرام گرفت. خدایی که همه کارهایش روی حساب 
و کتاب است و ارادت ابراهیم رئیسی نسبت به 
امام رضا)ع( را به ما نشان داده بود، رفتنش را در 

شب ولادت حضرت مقدر کرد.
۶. در نگاه بعضی ، ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
مردمی بود. برای بعضی، سال های تولیت آستان 
قدسش پررنگ است و برای برخی سال های 
قاضی القضاتی اش. اما من برای مردی فاتحه 
می خوانم که روزگاری بر اساس وظیفه شرعی و 
حکم امام خمینی، ایران و ایرانیان را از شر منافقین 
راحت کرد؛ و سه دهه بعد وقتی در مناظرات 
انتخاباتی فحشش را از نامردها خورد، دم برنیاورد؛ 
و وقتی از دنیا رفت، منافقین و جلادها به نشانه 

شادی رقص و پایکوبی کردند.
تو با خدای خود انداز کار و دل خوش دار

که رحم اگر نکند مدعی، خدا بکند

 عملیات پهپاد آکینجی 
شوی تبلیغاتی بود

 خبر اول اینکه، پس از سانحه تلخ سقوط 
بالگرد رئیس جمهور کشورمان که منجر به 
شهادت آیت الله رئیسی و همراهان شد، قریب 
به 18 ساعت زمان سپری شد تا نیروهای 
نظامی و امدادی به محل سقوط بالگرد رسیده 
و پیکر شهدای خدمت را پیدا کنند. در این 
میان ماجرای حضور پهپاد ترکیه در ایران و 
شناسایی محل سقوط بالگرد رئیس جمهور 
ایران خبرساز شد. اما حالا مشخص شده که 
ترکیه درباره یافتن محل بالگرد شهید رئیسی 
توسط پهپاد آکینجی، دروغ گفته است. اخیراً 
تورکر ارتورک دریاسالار بازنشسته ارتش ترکیه 
در گفت و گو با شبکه تلویزیونی TELE1 گفته 
است: پهپاد آکینجی در عملیات جست و جوی 
بالگرد رئیس جمهور ایران هیچ اقدام مؤثری 
انجام نداد. همچنین از سویی دیگر هم 
مشخص شده که مختصات اعلامی پهپاد 
آکینجی، بیش از ۶ کیلومتر با محل سقوط 
بالگرد رئیس جمهور کشورمان فاصله داشته 

. ست ا

 حساسیت شهید رئیسی 
برای رعایت قانون

 دست آخر اینکه، محمدحسن 
روزی طلب مدیرمسئول سابق روزنامه ایران 
با انتشار متنی در حساب کاربری خود از 
دستورالعمل رئیس جمهور شهید درباره 
پرهیز از پوشش اخبار آیت الله رئیسی در 
جریان انتخابات اخیر مجلس خبرگان خبر 
داد و نوشت که در ایام انتخابات ششمین 
دوره مجلس خبرگان، روزنامه ایران به 
همراه دیگر رسانه های دولتی، از انتشار 
تصاویر رئیس جمهور در صفحات اصلی و 
همچنین به کار بردن عنوان »سید ابراهیم 
رئیسی« در پوشش اخبار منع شده بودند. 
این رفتار صادقانه رئیس جمهور شهید با 
مردم و قانون در حالیست که مخالفان او 
حتی پس از شهادتش هم چشم دیدن 
حمایت بی شمار مردم و حجم انبوه واکنش 
کشورهای خارجی به شهادت او را نداشتند. 
تا جایی که یکی از رسانه های اصلاح طلب 
در رفتاری کینه توزانه فرمان سانسور و خدشه 

در این واکنش ها را صادر کرد.

دیگه چه خبر؟



پس از تصمیم دیوان بین المللی کیفری مبنی بر بازداشت نتانیاهو، دیوان دادگستری 
بین المللی دستور توقف حمله به رفح را صادر کرد

انزوای هر چه بیشتر رژیم صهیونیستی
روز گذشته دیوان بین المللی دادگستری به درخواست آفریقای 
جنوبی برای توقف تجاوز به غزه، با رأی قاطع ۱۳ قاضی موافق 
و ۲ قاضی مخالف، دستور توقف فوری تمامی عملیات نظامی 
اسرائیل در رفح را صادر کرد و خواستار بازگشایی گذرگاه رفح 
برای ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه شد. در همین 
رابطه، قاضی نواف سام رئیس دیوان بین المللی دادگستری 
گفت: »طبق کنوانسیون مبارزه با نسل کشی، هرگونه اقدام 
نظامی بیشتر در رفح ممکن است به تخریب جزئی یا کلی 
آن منجر شود. از این رو، اسرائیل باید فوراً حمله نظامی 
خود به رفح را متوقف کند. دیوان معتقد است که وضعیت 
خطرناک و فاجعه بار غزه مستلزم اجرای دستورات قبلی 

درباره این باریکه است.« جنبش مقاومت اسامی حماس 
نیز طی واکنشی از تصمیمات دیوان بین المللی دادگستری 
استقبال کرد. این جنبش افزود که ما انتظار داشتیم این 
دادگاه حکم توقف کامل جنگ و نسل کشی در سراسر 
نوار غزه و نه فقط رفح را صادر کند زیرا آنچه در جبالیا 
و دیگر مناطق نوار غزه اتفاق می افتد، خطراتش کمتر از 
اتفاقات رفح نیست. حماس از جامعه جهانی و سازمان 
ملل خواست رژیم صهیونیستی را تحت فشار قرار داده 
و به اجرای تصمیمات دیوان دادگستری بین المللی و 
تمامی قطعنامه های بین المللی که ارتش این رژیم را وادار 
به توقف جنگ و نسل کشی در غزه می کند، ملزم کنند.

احتمالات 
مبنی بر 

اثربخش 
بودن احکام 

دادگاه لاهه 
در پایان 

بخشیدن به 
جنگ، یکی 

از وجوهی 
است که 

سران رژیم را 
به جمع بندی 

پیرامون 
ضرورت 

دستیابی 
به توافق 

با حماس 
رسانده است

امریکا

امریکا همچنان تصمیم 
دیوان بین المللی کیفری 

را به رسمیت نمی شناسد
ترور حقوق بین الملل! 

ایالات متحده در گامی دیگر 
برای سرپوش گذاشتن به 
صهیونیستی  رژیم  جنایات 
که البته شراکت این کشور 
در نسل کشی مردم غزه را در 
اذهان عمومی مردم جهان 
تثبیت می کند،  با رد تصمیم 
دیوان بین المللی کیفری زبان 
تهدید نیز به روی آن گشوده 

 . ست ا
جو بایدن،  رئیس جمهور ایالات 
متحده در واکنش دوباره نسبت 
به تصمیم دیوان بین المللی 
بازداشت  بر  مبنی  کیفری 
رژیم  نخست وزیر  نتانیاهو، 
صهیونیستی اعام کرد که آن را 

به رسمیت نمی شناسد.
وی در کنفرانس خبری با همتای 
کنیایی خود، »ویلیام روتو« در 
کاخ سفید ادعا کرد: »ما موضع 
خود را در مورد دیوان کیفری 
بین المللی روشن کرده ایم. 
خیلی ساده است، ما صاحیت 
آنها را به رسمیت نمی شناسیم.«

در همین راستا مایک جانسون 
رئیس مجلس نمایندگان امریکا 
ضمن آن که اعام کرده بود 
امریکا دیوان کیفری بین المللی 
را مجازات می کند، از میزبانی 

واشنگتن از نتانیاهو خبر داد.
وی تأکید کرد که نتانیاهو در 
جریان این سفر در جلسه ای 
شرکت  کنگره  با  مشترک 
خواهد کرد. این درحالی است 
که برخی دولت های اروپایی 
پذیرش  از  آلمان  جمله  از 
حکم دیوان لاهه خبر داده و 
اعام کرده اند که در صورت 
صدور حکم علیه نتانیاهو، او را 
بازداشت خواهد کرد، موضعی 
که عصبانیت مقامات اسرائیل 

را برانگیخته است.
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چهارشنبه موکول شد.
پس از این جلسه بود که سران 
تشکیات نظامی رژیم صهیونیستی 
خواستار انعقاد قرارداد تبادل اسرا در 
ع وقت شدند. وب سایت عبری  اسر
»والا« به نقل از یک مقام اسرائیلی 
نتانیاهو  بنیامین  که  داد  گزارش 
نخست وزیر و وزرای کابینه جنگ تصمیم 
گرفتند اختیارات هیأت مذاکره کننده را 
گسترش دهند. اگرچه وی توضیح داد: 
»مطمئن نیست که بتوان در مذاکرات 
درباره معامله اسرا به موفقیت دست 

» . فت یا
همزمان با این رویداد هم زمزمه هایی 
مبنی بر دیدار احتمالی رئیس سازمان 
اطاعات مرکزی امریکا با رئیس موساد 
در اروپا با حضور طرف های مصری و 

قطری به گوش رسید.
طبق گزارش »والا«، هرزی هالوی، 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 
برای  اعام کرد که »نیاز فوری« 
دستیابی به توافق برای آزادی اسرای 
در اختیار حماس وجود دارد. منابعی 
در مورد جزئیات این جلسه گفتند 
که همه روسای دستگاه های امنیتی 
و تیم مذاکره کننده موضع واحدی 
فوری  اقدام  وم  لز خصوص  در  را 
برای دستیابی به توافق برای آزادی 
صهیونیست های در اختیار حماس 
با موفقیت های  داشتند. همزمان 
میدانی جبهه مقاومت در ناکام گذاشتن 
ارتش اشغالگر، فشارهای بین المللی 

حقوقی و دیپلماتیک نیز بر رژیم به طور 
گسترده ای افزایش یافته است. عاوه 
بر 8 کشور عضو اتحادیه اروپا، یعنی 
بلغارستان، لهستان، چک، رومانی، 
اسلواکی، مجارستان، قبرس و سوئد 
که فلسطین را به رسمیت شناخته اند، 
به تازگی کشورهای ایرلند، نروژ، اسپانیا، 
اسلوونی، بلژیک، مالت و دانمارک 
نیز اعام کرده اند که به این روند 

پیوسته اند.
همچنین احتمالات مبنی بر اثربخش 
پایان  بودن احکام دادگاه لاهه در 
بخشیدن به جنگ و محاکمه مقامات 
ارشد کابینه صهیونیستی یکی از وجوهی 
است که سران رژیم را به جمع بندی 
پیرامون ضرورت دستیابی به توافق 
با حماس رسانده است. روز پنجشنبه 
روزنامه عبری »اسرائیل هیوم« به نقل 
از یک مقام مسئول در رژیم اشغالگر از 
بروز نگرانی در کابینه جنگ و نیاز مجدد 
صهیونیست ها به وتوی ایالات متحده 
خبر داد. این مقام صهیونیست هشدار 
داد که صدور احکامی برای توقف جنگ 

خطرناک ترین سناریو است.
گفتنی است که پس از تهدید علنی 
قضات دادگاه لاهه توسط امریکا ، جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا ضمن انتقاد از »یهودستیزانه« 
خواندن تمام فعالیت های صلح طلبانه 
توسط رژیم صهیونیستی، خواستار 
توقف ارعاب و تهدید قضات دیوان 

کیفری بین المللی شد.
امیر فرشباف

خبرنگار

غرب آسیا
روز سه شنبه بود که شبکه تلویزیونی 
رژیم صهیونیستی گزارش داد که کابینه 
امنیتی روز چهارشنبه نشستی قطعی 
برگزار می کند تا درباره ارائه طرح 
جدیدی از سوی تیم مذاکره کننده 
اسرائیلی با هدف تقویت گفتگوها 

برای آزادی اسرا بحث کند. به گزارش 
به  نشست  این  سما،  خبرگزاری 
درخواست سه وزیر کابینه جنگ، بنی 
گانتس، یوآو گالانت و گادی آیزنکوت 
برگزار شد که اصرار داشتند همان روز 
برگزار شود، اما با مخالفت نتانیاهو به 

با تداوم مقاومت مردم فلسطین و فشارهای بین المللی، رژیم صهیونیستی 
به میز مذاکره با حماس باز می گردد 

دستان تسلیم اسرائیل روی سر

irannewspaper irannewspapper

اخبار کوتاه

معاون نخست وزیر اسپانیا: 
فلسطین از نهر تا بحر آزاد 

خواهد شد
در پی اعام اسپانیا برای به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین در ۲8 ماه 
مه،  یولاندا دیاز معاون نخست وزیر 
اسپانیا اعام کرد »فلسطین از نهر 
تا بحر آزاد خواهد شد.« او همچنین 
تأکید کرد: از جایگاهی که در آن 
قرار داریم به فشارهای خود برای 
دفاع از حقوق بشر و جلوگیری از 
نسل کشی علیه ملت فلسطین 

ادامه می دهیم.
 

مسکو: ناتو در اعزام 
مزدوران و تروریست های 

خارجی به اوکراین 
مشارکت دارد

روز گذشته »الکساندر بورتنیکوف«، 
مدیر سرویس امنیت فدرال روسیه 
)FSB( با اشاره به حمله تروریستی 
کروکوس از دست داشتن مستقیم 
اطاعات نظامی اوکراین با این 
حمله خبر داد. او در بخش دیگری 
از اظهاراتش تأکید کرد که ناتو 
در اعزام مزدورها و شبه نظامیان 
خارجی به اوکراین برای جنگ با 

روسیه دست دارد.

 دیدار وزرای خارجه 
روسیه و سوریه

سانا گزارش داد روز گذشته فیصل 
المقداد وزیر امور خارجه سوریه در 
مسکو با سرگئی لاوروف وزیر امور 
خارجه روسیه درخصوص تحولات 
اوضاع منطقه از جمله اوضاع در 
اراضی اشغالی فلسطین بویژه نوار 
غزه گفت وگو کرد. طبق بیانیه وزارت 
امور خارجه روسیه در این دیدار، 
اوضاع در سوریه و اطراف آن بویژه در 
سایه تشدید تنش های مسلحانه در 
منطقه درگیری فلسطین و اسرائیل 

مورد بحث قرار گرفت.

خیزش دانشجویی ضد صهیونیستی با وجود فشارها در غرب تداوم دارد

تلاش های چند وجهی امریکا برای سرکوب اعتراضات
در کنار تظاهرات دانشجویی، بازوهای حاکمیتی نیز 
از ظرفیت های خود برای مهار این اعتراض فراگیر 
داخلی استفاده می کنند.  در همین رابطه، روز گذشته 
مایک جانسون رئیس مجلس نمایندگان ایالات متحده 
امریکا ضمن متهم کردن اعتراضات به »جنون یهودی 
ستیزی« اعام کرد که 7 کمیته تحقیق در خصوص 
دانشگاههایی که در آن اعتراضات ضد صهیونیستی 
برگزار شده، تشکیل شده است. پلیس امریکا بار دیگر 
به دانشجویان حامی فلسطین در دانشگاه کالیفرنیا حمله 
و آنها را سرکوب کردند. اما تظاهرات دانشجویان دانشگاه 
کلمبیا در نیویورک ادامه دارد. در تصاویری که منتشر 
شده، پرواز بالگرد های پلیس بر فراز محل برگزاری 

تظاهرات قابل مشاهده است. صدها نفر از دانشجویان 
غ التحصیلی را ترک کرده و  دانشگاه هاروارد، مراسم فار
شعار »فلسطین را آزاد کنید« سردادند. همچنین گروهی 
از تظاهرکنندگان در دانشگاه یو سی ال ای لس آنجلس، 
اردوگاه جدیدی را در اوایل روز پنجشنبه برپا کردند که با 
درگیری پلیس آن منطقه را رها کردند. روز گذشته پلیس 
به تحصن همبستگی با غزه و فلسطین در دانشگاه 

آکسفورد یورش برد و۱6 دانشجو را بازداشت کرد. 
در آلمان نیز پلیس با حمله به تحصن دانشجویان در 
دانشگاه هومبولت برلین، شماری از آنها را بازداشت 
کرد. دانشجویان با نیرو های پلیس روبه رو شدند و شعار 

»شرمتان باد« علیه آنها سر دادند.

AFP



نفت

گزارش

خبر

گزارش ها نشان می دهند که تولید و صادرات 
نفت ایران در دولت سیزدهم، روند روبه رشدی 

داشت و رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند.
دغدغه اول و آخر شهید رئیسی خدمت به 
مردم و خنثی کردن اثر تحریم و بهبود معیشت 
مردم با استفاده از درآمدهای نفتی بود. از 
همین جهت شاهد رشد تولید و صادرات نفت 
از ابتدای دولت سیزدهم بودیم، موضوعی که 
قرار بود با مذاکرات و دادن امتیاز حل شود اما 
به گواه نهادهای غربی در دولت شهید رئیسی 

شاهد تحقق این امر بدون مذاکره بودیم.
رسانه های غربی در دوران فعالیت و حتی پس 
از شهادت رئیس جمهور مردمی دکتر رئیسی، 
به تاش خود برای تخریب و کم اهمیت 
جلوه دادن دستاوردهای دولت سیزدهم 
ادامه دادند اما نتوانستند افزایش صادرات 
و درآمد فروش نفت و رشد اقتصادی ایران 
با وجود تحریم ها و محدودیت های اعمال 
شده توسط امریکا را انکار کنند. اطاعات 
شرکت های مشاوره انرژی و آمار کشتیرانی 
نشان می دهد که صادرات و تولید نفت ایران 
با وجود تحریم های امریکا به رکورد جدیدی 
در سال ۲۰۲۳ رسید. آمار اداره اطاعات انرژی 
امریکا در ژوئن سال ۲۰۲۳ نشان داد که ایران 
با درآمد ۵۴ میلیارد دلاری از صادرات نفت 

درسال ۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک، در رتبه 
پنجم ایستاد. بر اساس شاخص قیمت نفت 
استاندارد، درآمد ایران از صادرات نفت، ۱۵ 
میلیارد دلار در مقایسه با سال ۲۰۲۱ که فعالیت 
دولت سیزدهم آغاز شد، افزایش داشت.  
همچنین، طبق آمار منتشره در بولتن آماری 
سالانه ۲۰۲۳ اوپک، ارزش صادرات نفت ایران 
در سال ۲۰۲۲، به ۴۲.۶ میلیارد دلار رسید که 
در مقایسه با ارزش صادرات نفتی سه سال 
گذشته، بالاتر بود. ارزش صادرات نفت ایران 
در سال ۲۰۲۰ که هنوز فعالیت دولت سیزدهم 
آغاز نشده بود، ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار 
بود اما در سال ۲۰۲۱، به ۲۵ میلیارد دلار و ۵۰۰ 
میلیون دلار رسید.  این رکوردزنی متوقف نشد 
و طبق داده های شرکت ورتکسا، صادرات نفت 
ایران در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴، به 
بالاترین سطح در ۶ سال گذشته صعود کرد. 
میانگین صادرات روزانه نفت ایران در این 
مدت، ۱.۵۶ میلیون بشکه بود که تقریباً همه 
آن به چین ارسال شد و حدود ۳۵ میلیارد دلار 
درآمد برای ایران به همراه داشت. صادرات 
نفت ایران پس از خروج دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور وقت امریکا، از توافق هسته ای 
در سال ۲۰۱۸ و وضع مجدد تحریم ها، متأثر 
شد. سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ 
و بازگشت تحریم های انرژی در سال ۲۰۱۸ 
باعث شد ایران جایگاه خود به عنوان دومین 
تولیدکننده بزرگ عضو اوپک را از دست بدهد و 
به جایگاه پنجم برود.  اما در دولت سیزدهم، 

ایران با افزایش تولید موفق شد جایگاه خود 
را بهبود بخشیده و در سال ۲۰۲۱ به رتبه چهارم 
بازگشت و سپس در سال میادی گذشته، با 
کنار زدن امارات متحده عربی، به رتبه سومین 

تولیدکننده بزرگ عضو اوپک صعود کرد.
بنا برآمار آژانس بین المللی انرژی )IEA(، ایران 
در سال میادی گذشته، ۲.۹۹ میلیون بشکه 
در روز نفت تولید کرد که ۴۴۰ هزار بشکه 
در روز در مقایسه با سطح تولید سال ۲۰۲۲، 
افزایش داشت. آژانس بین المللی انرژی در 
جدیدترین گزارش خود اعام کرد ایران در 
آوریل، ۳.۳ میلیون بشکه در روز نفت تولید 
کرده که بالاتر از ۳.۲۵ میلیون بشکه در روز 
در مارس بوده است. این آژانس، ظرفیت 
تولید پایدار ایران را ۳.۸ میلیون بشکه در روز 
برآورد کرد که برآوردش از سطح تولید ایران و 
رشد آن، از ارزیابی های اوپک هم بالاتر بوده 
است. همچنین بنا برآمار اداره اطاعات انرژی 
امریکا، تولید نفت خام ایران در سه ماهه اول 
سال میادی جاری، به ۳.۲۳ میلیون بشکه در 
روز رسید که در مقایسه با تولید ۳.۱۸ میلیون 
بشکه در روز در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳، 

افزایش داشت.
میانگین تولید نفت ایران در سال میادی 
گذشته، ۲.۸۷ میلیون بشکه در روز بوده 
است. آمار اوپک هم نشان داد ایران با وجود 
تداوم تحریم های ظالمانه امریکا، در سال 
۲۰۲۳، رکورددار افزایش تولید در میان اعضای 

اوپک بود. 

بر اساس گزارش مرکز آمار در اردیبهشت امسال متوسط افزایش قیمت مواد 
غذایی نسبت به اردیبهشت سال گذشته )تورم نقطه به نقطه( به ۲۲.۷ درصد 
رسید که تقریباً در ۴ سال اخیر کمترین رقم است. تورم نقطه به نقطه مواد غذایی 
در ماه های پایانی دولت گذشته با وجود تخصیص میلیاردها دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی 
برای واردات کالاهای اساسی، بالای ۶۰ درصد بود. با شروع به کار دولت سیزدهم 
تورم مواد غذایی حدود ۲۰ واحد درصد کاهش یافت اما از اوایل سال ۱۴۰۱ به علت 
حذف سیاست رانت زای ارز ۴۲۰۰ تومانی، نرخ تورم مواد غذایی افزایشی شد که 
البته دولت با پرداخت یارانه های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی توانست بخش زیادی از 
آن افزایش هزینه ها را جبران کند. از خرداد ۱۴۰۲ تورم نقطه به نقطه مواد غذایی با 
کاهش حدود ۳۰ واحد درصدی مواجه شد که ناشی از تخلیه تورمی پس از حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی بود و از آن پس تورم مواد غذایی به زیر ۴۰ درصد رسید و در سه ماه 
اخیر هم به کمتر از ۳۰ درصد کاهش یافته است. در اردیبهشت امسال هم تورم 

نقطه به نقطه مواد غذایی به ۲۲.۷ درصد کاهش یافته که کمترین رقم این شاخص 
در حدود ۴ سال اخیر است. بر این اساس با ادامه کاهش متوالی تورم مواد غذایی 
از یک سو و تداوم پرداخت یارانه های نقدی و کالابرگ از سوی دیگر، طبیعی است 
که قدرت خرید اقشار متوسط و کم درآمد بهتر شده و شاخص ضریب جینی نیز 
همچنان کمتر شود که نشانه اثرگذاری سیاست های اقتصادی دولت سیزدهم در 

بهبود عدالت درآمدی در جامعه است.

رکوردزنی تولید و صادرات نفت در دولت شهید رئیسی

تورم مواد غذایی به کمترین رقم ۴ سال اخیر کاهش یافت

میانگین 
صادرات 

روزانه نفت 
ایران در این 
مدت، ۱.۵۶ 

میلیون بشکه 
بود که تقریباً 

همه آن به 
چین ارسال 
شد و حدود 
۳۵ میلیارد 
دلار درآمد 

برای ایران به 
همراه داشت

میلیون بشکه 

1/5

با شروع به 
کار دولت 

سیزدهم تورم 
مواد غذایی 

حدود ۲۰ 
واحد درصد 
کاهش یافت

اقتصادی6
شنبه   5 خرداد  14۰3  شماره 8471

 کارنامه موفق 
 شهید  رئیسی 

 به روایت 
بانک جهانی

 5/1 
درصد 

 6.5 
میلیون نفر 

 34.8 
درصد  7/6 

درصد 

ن 
یرا

ی ا
صاد

اقت
شد 

ر
 

 20
23

-24
ل 

سا
ت 

خس
ه ن

یم
ر ن

د
 

ت
اس

ده 
سی

د ر
رص

5 د
ه 1.

ب

ید
رس

صد 
در

 21
.9 

به
قر 

خ ف
نر

 
قر

ط ف
 خ

ر از
 نف

ون
یلی

6 م
.5 

نی
یع

 
ند

شد
ده 

شی
لا ک

 با

صد
در

 35
.8

 از 
نی

جی
ب 

ضری
 

صد
در

 34
.8

به 
 

 
ت

یاف
ش 

اه
 ک

صد 
در

 2.
ل 9

تغا
اش

اد 
یج

ا
 

 7.
ه 6

ی ب
کار

خ بی
 نر

د و
کر

شد 
ر

ت
اس

ده 
سی

د ر
رص

د

بانک جهانی به ارائه جدیدترین 
ارزیابی خود از عملکرد اقتصاد 
ایران پرداخته که از کارنامه موفق 
دولت شهید رئیسی در حوزه 
اقتصاد خبر می دهد. این گزارش 
نوشته است: اقتصاد ایران با وجود 
تداوم تحریم های اقتصادی و 
مطمئن  نا یط  ا شر ید  تشد
ژئوپلیتیک به رشدی پایدار طی 
چهار سال گذشته رسیده است. 
در حالی که بخش نفت به این 
رشد کمک کرده، اما بخش 
غیرنفتی بویژه خدمات و صنعت، 
موتور اصلی رشد اقتصادی بوده 
است. همچنین بخش تولید 
به سمت تأمین نیازهای داخلی 
سوق داده شده و این امر تا 
حدودی اثر تحریم های مالی و 
تجاری و محدودیت دسترسی به 
منابع ارزی را خنثی کرده است. 
بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح 
قبل از بحران کرونا رسیده است. 
سیاست های مالی جدید بویژه در 
زمینه تأمین اجتماعی و انتقال 
یارانه نقدی تا حدودی از اثرات 
بر سطح  شوک های خارجی 
زندگی اقشار آسیب پذیر کاسته 
و به رشد پایدار اقتصاد کمک 

کرده است.

رشد اقتصادی، 5.1 درصد و 
بیکاری 7.6 درصد شد

بانک جهانی به جزئیات موفقیت 
دولت دکتر رئیسی در اقتصاد 
ایران اشاره کرده و نوشته است: 
رشد اقتصادی ایران در نیمه 
نخست سال ۲۴-۲۰۲۳ عمدتاً 
در نتیجه عملکرد بخش نفت 
و خدمات به ۵.۱ درصد رسیده 
است. ارزش افزوده بخش نفت 
به دلیل کمبود عرضه در بازار 
جهانی و موفقیت دولت سیزدهم 
در بازاریابی برای صادرات به ۱۷.۱ 
درصد رسیده است. بخش 
غیرنفتی نیز رشد قوی ۳.۸ 
درصدی داشته که باعث شد 
اشتغال به سطح قبل از بحران 

ضریب جینیکاهش فقرارشد اقتصادی نرخ بیکاری

کرونا برسد. ایجاد اشتغال ۲.۹ 
درصد رشد کرد و نرخ بیکاری 
به ۷.۶ درصد رسیده که رکورد 

جدیدی است.
 

نرخ تورم به زیر 40 درصد رسید
در ۱۱ ماهه سال ۲۴-۲۰۲۳ نرخ تورم 
کاهش یافت اما همچنان بالای ۴۰ 
درصد باقی ماند. کاهش تورم در این 
دوره ناشی از کاهش انتظارات تورمی 
و سیاست های پولی انقباضی بوده 
است. نرخ تورم در این دوره ۴۱.۴ 

درصد بوده است. 

 دولت رئیسی 6.5 میلیون نفر را 
از خط فقر بالا کشید

بین سال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲۳-۲۰۲۲ با 
احیای اقتصاد، فقر در کشور کاهش 
یافت. طی دو سال، نرخ فقر بر اساس 
خط درآمدی ۶.۸۵ دلار در روز ۷.۴ 
درصد کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در 
سال ۲۳-۲۰۲۲ رسید. یعنی ۶.۵ میلیون 
نفر از این خط فقر بالا کشیده شدند. 
جمعیتی که در زیر خط فقر درآمدی 
۳.۶۵ دلار در روز قرار داشتند نیز ۲.۲ 
درصد کاهش یافت و به ۳.۸ درصد از 

کل جمعیت کشور رسید.

 ضریب جینی به 34.8 درصد 
کاهش یافت

بین سال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲۰۲۲-۲۳، ۴ 
دهک پایین رشد مصرف بیشتری را 
در مقایسه با ۶ دهک بالایی تجربه 
کردند که به معنای کاهش نابرابری 
در کشور است. همچنین ضریب 
جینی از ۳۵.۸ درصد به ۳۴.۸ درصد 
کاهش یافت. بدین ترتیب ترکیبی 
از افزایش دستمزدها، افزایش 
اشتغال و توزیع یارانه نقدی به 
رشد مصرف و کاهش فقر در ایران 

کمک کرده است.

ایران در رشد 
اقتصادی در 

جهان دوم شد
در ۳۳ ماه دولت شهید 
رئیسی، رشد اقتصادی 
کشور رکورد تازه ای به 
رساند.  در سال  ثبت 
کشورهای  میان   ۲۰۲۳
ز  ا بیش  که  منتخب 
۸۳درصد از تولید دنیا 
را دارند، رتبه ایران در 
رشد اقتصادی دوم شد. 
رشد اقتصادی در سال 
اول دولت ۵.۶ درصد و 
در سال دوم ۵ درصد بود. 
درسال ۱۴۰۲ نیز این عدد 
بیش از ۶ درصد برآورد 

است. شده 

 در سه سال اخیر رشد اقتصادی افزایش 
و تورم بیکاری و فقر کاهش یافت



ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید، ساخت مسکن 
را در اولویت  برنامه های دولت قرار داد و از زمان روی 
کار آمدن، بر ساخت 4 میلیون مسکن تأکید داشت. 
با توجه به مشکلات انباشته بخش مسکن، کاهش 

تولید مسکن در یک دهه، افزایش متقاضیان مسکن 
و جهش قیمت مسکن و اجاره بها، رئیس جمهور 
رفع این مشکل عظیم را که بر اقتصاد کشور و اقتصاد 
خانوار اثر منفی گذاشت در رأس قرار داد و به سرعت 
مقدمات اجرای آن شروع شد. متوسط ساخت 
مسکن در دولت گذشته به سالانه ۳۰۰ هزار واحد 
کاهش یافت، آن هم در شرایطی که ساخت حدود 

سالانه یک میلیون مسکن با توجه به نیاز مصرفی 
خانوار در برنامه های بالادستی بخش مسکن آمده 
بود اما قانون بر زمین مانده وقفه یک دهه ای در تولید 
مسکن ایجاد کرد و باعث شد کشور با عقب ماندگی در 

تولید و انباشت تقاضای مسکن مواجه شود.
 رشد تولید مسکن که در دهه گذشته منفی 1۳ درصد 
بود در دولت سیزدهم به مثبت 4 درصد رسید وامروز 
پروژه های نهضت ملی مسکن به 2.6 میلیون مسکن 
رسیده و مهمتر آن که سرعت رشد تورم مسکن 

متوقف نیز شده است.
وزیر راه و شهرسازی در مورد وعده ساخت 4 میلیون 

مسکن از سوی رئیس جمهور شهید گفت: ایشان به 
من گفت، اگر این شعار را در انتخابات هم نداده بودم، 
 باز هم این تکلیف قانون و هم نیاز کشور است و باید 

سالی یک میلیون مسکن در کشور ساخته شود.
همچنین با اهتمام رئیس جمهور، فرایند ساخت 
پروژه های نهضت ملی مسکن از 2 میلیون و 6۰۰ هزار 
واحد عبور کرده است. این پروژه ها، پروژه هایی 
است که دولت تسهیلات و زمین را در اختیار افراد 
قرار داده و به غیر از واحدهایی است که مردم خود 

شروع کرده اند.
علاوه بر ساخت مسکن، با تأکید رئیس جمهور 

شهید بر حمایت از مردم در بازار بخصوص حمایت از 
مستأجران، در آخرین روزهای حضور رئیس جمهور 
در دولت سیزدهم، قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره بها برای اجرا توسط رئیس جمهور ابلاغ شد 
که در طول ۷۰ سال گذشته در کشور چنین قانونی 
برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره ابلاغ نشده بود. 
در نهایت دولت سیزدهم برای نخستین بار در حوزه 
تقاضا هم اقداماتش را با ساماندهی تقاضای مسکن 
شروع کرده است. مدیریت بازار، مقابله با احتکار، 
مقابله با سوداگری و دلالی و همچنین تنظیم گری از 
جمله مواردی است که در این قانون دیده شده است.
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الحاق ۹۲ فروند 
هواپیما و هلی کوپتر 

به ناوگان هوایی
واکاوی اقدامات انجام شده 
در بخش هوایی کشور طی 
بیش از یک هزار روز خدمت 
دولت سیزدهم، فعالیت های 
برجسته ای همچون الحاق ۹2 
فروند هواپیما و هلی کوپتر و 
بازگشت 14 فروند هواپیمای 
زمین گیر به ناوگان هوایی 
است. از ابتدای آغاز به کار 
دولت سیزدهم تا پایان سال 
گذشته، 66 فروند هواپیما در 
تایپ های مختلف وارد کشور 
شد که هفت فروند هواپیمای 
سبک با کاربری های آموزشی 
بوده است. در مدت یاد شده 
پنج فروند هلی کوپتر نیز وارد 
کشور شد؛ بر این اساس 
مجموع واردات هواپیماهای 
بزرگ، آموزشی و هلی کوپتر به 

۷۸ فروند رسید.

تجلیل از  
شهیدرئیسی توسط 

کارخانه های احیا شده
تعدادی از کارخانه هایی که 
توسط رئیس جمهور شهید و 
خادم ملت بزرگ ایران احیا 
شده بود برای شهید آیت الله 
رئیسی مراسم یادبود برگزار 
می کنند. بر اساس این گزارش  
در مراسم تشییع پیکر شهید 
دکتر رئیسی که در شهرهای 
تبریز، قم، تهران، مشهد و 
بیرجند برگزار شد خیلی از 
کارگران این کارخانه های احیا 
شده مانند هفت تپه و توسعه 
نیشکر خوزستان و هپکو از 
هزاران کیلومتر دورتر خود را 
به مراسم تشییع رسانده و از 
رئیس جمهور شهید تقدیر و 

تجلیل به عمل آوردند.

اخبار

 شهید سید ابراهیم رئیسی از زمانی 
که رئیس جمهور مردم ایران شد، 
کمک کرد تا بخش قابل توجهی از 
واحدهای صنعتی که در دولت های 
یازدهم و دوازدهم،  تعطیل شده 

بودند، احیا شوند.
در  رئیسی  شهید  کاری  کارنامه 
حوزه صنعت،  معدن و تجارت، 
برای همیشه ماندگار شد و فعالان 
از روزهایی  نیکی  به  اقتصادی 
یاد خواهند کرد.  که گذشت 
موفقیت های کسب شده این توقع 
را به وجود آورد که رئیس جمهور 
آینده کشورمان، باید راه شهید 
رئیسی را طی کند.خادم  جمهور 
شهید در بیش از هزار روز از خدمت 
صادقانه خود، به این فکر بود که 
خ صنعت کشور بخوبی بچرخد  چر
و تولیدکنندگان به آینده امیدوارتر 

. ند شو
به استناد آمار و تحلیل بانک 
صنعت  بخش  رشد   ، ی کز مر
)مجموع کالاهای صنعتی تولید 
شده( در سال 14۰۰ حدود ۳.۳ درصد 
بود و در سال 14۰1 با اینکه تنها 
یک سال از عمر دولت سیزدهم 
گذشته بود، این عدد به ۹.5 
درصد ارتقا پیدا کرد. رشد ۳ برابری 

در حوزه صنعت طی یک سال 
نشان دهنده اتفاق و تصمیم های 
مثبتی است که اتخاذ شده است. 
نرخ رشد بخش معدن در سال 14۰۰، 
 منفی ۰.4 درصد بود و سال 14۰1 این 
عدد به 2.۸ درصد رسید. شاخص 
دیگری که می تواند عملکرد بخش 
صنعت را نشان دهد، سهم بخش 
صنعت از کل رشد اقتصاد کشور 
است. رشد بخش صنعت در سال 
14۰1 )در قیاس با سال 14۰۰( بیش 
از ۹.5 درصد بود در سال 14۰۰ حدود 
۰.5 واحد از رشد کل اقتصاد کشور 
مربوط به بخش صنعت بوده، یعنی 
۳.۳ درصد نسبت به سال قبل آن 
رشد داشته و سهمش  در رشد کل 
اقتصاد کشور ۰.5 بود. این سهم در 
سال 14۰1 به 1.4 رسیده، یعنی تقریباً 
سهم آن در رشد کل اقتصاد کشور 

سه برابر شده است.
سهم ارزش تولیدات بخش صنعت 

در کل اقتصاد کشور 15 درصد است. 
یعنی بخش صنعت که 15 درصد از 
اقتصاد کشور را تشکیل می دهد، 
در سال14۰1 حدود ۳5 درصد از 
رشد اقتصاد کشور را بر عهده داشته 
است. این امر گویای آن است که 
جهش در بخش صنعت کشور رخ 
داده است. در 6 فصل )از پاییز 14۰۰ 
تا انتهای سال 14۰1(  میانگین رشد 
فصلی بخش صنعت، ۸ درصد بوده، 
اما میانگین رشد فصلی بخش 
صنعت در مدت فعالیت دولت های 
یازدهم و دوازدهم تنها 2 درصد 
بوده ، که دولت سیزدهم 4 برابر 
۸ سال دولت گذشته رشد تولید 

. کرد ثبت 
م  و ا تد ند  و ر ر  د همچنین 
دستاورد های دولت شهید رئیسی، 
منابع  همت   1۰ حدود  ماهانه 
اعتباری به صنایع پایین دستی 
پتروشیمی و فولاد منابع تزریق شد.

از مؤلفه های بارز رونق بازار کار 
پارسال، افزایش بیش از یک میلیون 
و 22۷ هزار نفراشتغال نسبت به 
دوران کرونا و 216 هزار نفری پیش از 
کرونا است. به عبارتی باید گفت که 
اشتغال بار دیگر با مدیریت کارآمد 
شهید آیت الله رئیسی همزمان با 
رشد نرخ مشارکت اقتصادی دوباره 
رونق گرفته و به مسیر خود بازگشته 

. ست ا
در سال 14۰2، اهداف دولت سیزدهم 
در حوزه اشتغالزایی و کاهش نرخ 
بیکاری آن هم با ریاست جمهوری 
شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در 
حوزه بازار کار دو سال جلوتر از برنامه 
تعیین شده به بار نشست. نشان به 
آن نشان که در سال گذشته، تمامی 
شاخص های بازار کار با تغییرات 
مثبت مواجه شد، بطوری که نرخ 
اشتغالزایی به مرز 24 میلیون و 5۰۰ 
هزار نفری رسید و افت بیکاری نیز 
رکود 26 سال اخیر را شکست و در 

کانال ۸.1 درصد قرار گرفت.
گزارش مرکز آمار ایران نشان 
می دهد که جمعیت شاغلان 15 
ساله و بیشتر در سال ١٣٩٩، برابر 
با ٢٣ میلیون و ٢٦٣ هزار نفر بوده 
که نسبت به سال قبل از آن بیش 

از یک میلیون نفر کاهش یافته بود.
به عبارت دیگر این به معنای آن 
است که بیش از یک میلیون نفر 
از بازار کار به دلایلی خارج شده  
بودند.همچنین بررسی اشتغال در 
بخش های عمده اقتصادی نشان 
می دهد که در سال ١٣٩٩، بخش 
خدمات با کاهش یک درصدی 
به ٤٩.٣ درصد رسیده بود بخش  
صنعت نیز با کاهش 1.۳ درصدی 

روبه رو شده بود.
اما دراین دولت نسبت به سال 1۳۹۹ 
یعنی دوران کرونا، یک میلیون و 22۷ 
هزار نفر به اشتغال کشور افزوده 
شده و نسبت به دوران پیش از کرونا 
یعنی سال 1۳۹۸، 216 هزار شاغل نیز 
به شاغلان کشور اضافه شده است.

 این در حالی است که نرخ اشتغال 
از دوران پیش از کرونا با کاهش 2.6 
درصدی تک رقمی شده و به ۸.1 

درصد رسیده است.

نرخ مشارکت اقتصادی سال 14۰2، 
نیز با افزایش ۰.4 درصد نسبت به 
سال 14۰1، به 41.۳ درصد رسیده و 
تعداد اشتغال خالص نیز از مرز ۷۷4 
هزار شغل در این عبور کرده است.

نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24ساله 
حاکی از آن است که 21.2 درصد از 
فعالان این گروه سنی در سال 14۰2 
بیکار بوده اند. بررسی تغییرات 
سالانه نرخ بیکاری این افراد نشان 
می دهد، این نرخ نسبت به سال 
قبل )14۰1( 1.4 درصد کاهش یافته 

. ست ا
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 1۸ تا 
۳5ساله در سال 14۰2 نشان می دهد 
که 15.2 درصد از جمعیت فعال این 
گروه سنی بیکار بوده اند. این در 
حالی است که تغییرات نرخ بیکاری 
این افراد نشان می دهد این نرخ 
نسبت به سال 14۰1، به میزان 1.1 

درصد کاهش یافته است.

تولید

مسکن

اشتغال
  سال گذشته

تمامی 
شاخص های 

بازار کار با 
تغییرات 

مثبت مواجه 
شد

سهم سه برابری صنعت از رشد اقتصادی

رشد تولید 4 برابری محقق شد
افت بی سابقه نرخ بیکاری پس از انقلاب محقق شد

اشتغالزایی خالص 774 هزار نفر 

  افقی:
 1 - بازیگر نقش اول سریال »زیر 

خاکی4« که فروردین ماه پخش 
شد - عدد

2 - خوی  گیرنده - همیشه - موجود خیالی ترسناک
۳ - حالت رویارویی دو کشتی گیر با هم - سکه قدیمی 

- کلام بیهوده و بی معنی
4 - صدای افسوس - عدد گلر - میوه هزاردانه - 

بازداشتن از انجام کار ناشایست
5 - چشم دوختن به چیزی - چابک - یک برند خودرو

6 - فن - پاکی و یکدلی - خبر نادرست
۷ - تاریکی ها - شناسایی - موی گردن شیر

۸ - هدایت شده - خوشنویس ایرانی - مرکز استان 
مازندران

۹ - آسمان - لحظه به لحظه - درخت جنگلی
1۰ - حرف انتخاب - گاه سر در گم می شود! - غیربلیغ

11 - زادبوم - برطرف کردن زنگ آینه - ضمیر جمع
12 - پرنده ای با پرواز سریع - انسان - بی حس - چای عربی

1۳ - مراجعت کردن - تازه رسیده - انبوهی
14 - بلندترین جانور - برگه کوچک مقوایی - داخل

15 - خاطر - یکی از انواع ورزش که در زمینی پوشیده 
از شن برگزار می شود

  عمودی:
1 - عاشق و شیفته - روشی برای توسعه

2 - سپهبد فرنگی - خواب کودکانه - پادشاهان
۳ - رنگی برای چشم - از میوه ها - ماه میانی تابستان

4 - خمیازه - قله کوه - چه کسی؟ - مارکی بر مایکروفر
5 - ناراستی در امانت - قلوب - دستگاه نساجی

6 - نیا - عمده، زیاد - ترساندن و فراری دادن
۷ - اولین قوم ایرانی - کشف کردن - نوعی کف پوش

۸ - رئیس جمهور سابق فرانسه - روز جشن - از توابع 
سوادکوه

۹ - سمت راست - عاقل و دانا - پسوند مکان
1۰ - گلی زینتی - مقام تیم قهرمان - پل موها!

11 - یک عامیانه - مهربان - شعبده باز
12 - دریا - عین عبارت - گلی زیبا - دوش انداز

1۳ - آهن و فولاد مرغوب - قانون مغولی - شرح دهنده
14 - یک روش تکثیر گیاه - معادل ده سیر یا ۷5۰ 

گرم - خوردنی
15 - مرض سوداوی - مصونیت در برابر بیماری ها

  افقی:
 1 - کارگردان، نویسنده و تدوینگر 

ایرانی - پختن
2 - دوستان - حریر - مرز بین دو اتاق

۳ - گرده خون - قطره های یخ بسته باران - شهر 
استان یزد

4 - سپاسگزاری - ویتامین جوانی - ایالت 
»هندوستان« - اثر آلودگی چیزی

5 - تپانچه - به شکل مخصوصی در آمده - ابزاری در 
مطبخ

6 - توبیخ - شدنی - ویتامین عدس
۷ - جلف و بی وقار - سرزمینی بکر و گمشده در دل 

گیلان جزء بخش رحیم آباد - هر وسیله موسیقی

۸ - دسر منجمد - یکی از دهستان های آذربایجان 
شرقی در شهرستان خداآفرین - آبگینه

۹ - بهینه سازی سایت - ستاره ثریا - آغاز شده
1۰ - بزرگ - بسیار - نام زنانه خارجی

11 - خاستگاه - کشور روی حلقه آتش - عناد
12 - بسیار فقیر - بی معامله و راکد - منقار کوتاه - 

مخفف هم او
1۳ - حکومت هیتلر - زین و برگ - مؤمنان و بزرگان

14 - امُّ الشرائین - جهاز عروس - بازگشتن
15 - با »افاده« آید - پدیده ای که منجر به افزایش 

میانگین دمای سطح زمین و اقیانوس ها شده است

  عمودی:
1 - موی انبوه! - زلزله سنج

2 - بازتاب - نوعی از دوخت - گلزن سابق تیم ملی

۳ - متانت - پرخور - ناامید
4 - گاو یال دار تبت - خسیس - تکنیک - فتنه جو

5 - مغول - محرم دردهای آدمی - پایین چاه
6 - جست و خیز - سرود زرتشتی - کشور اروپایی

۷ - بی قانون - همسر پادشاه بزرگ - آهسته خودمانی
۸ - خلیج ببرها! - شوهر - سازش

۹ - نشانی - فن ماشین سازی - آینه سر تا پا
1۰ - آکاردئون - ثقل - مرتجع لاستیکی

11 - عنصر گواتر - فرشته شب اول قبر - ملکه
12 - سیب زمینی هندی - لقب اسپانیایی - شهر 

سیمان - واژه  بیزاری
1۳ - اصطبل - همسر »راما« - اسم دخترانه
14 - پدر اردشیر - دسته، گروه - تکیه دادن

15 - اثر »رت ایستون الیس« )2۰2۳( - بهترین دوران 
عمر
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ماهانه حدود 1۰ 
همت اعتبار به 
صنایع مختلف 
تزریق شد که 
بر این اساس 

واحدهای نیمه 
فعال بسیاری احیا 

شدند

۱۰
همت

تحول بخش مسکن پس از یک دهه رکود
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با اجرای »دولت هوشمند« که 
در دولت سیزدهم مورد توجه 

ویژه قرار گرفت و شهید جمهور 
بر آن تأکیدی ویژه داشت، 
شاهد تغییراتی گسترده در 
روند اجرایی عملیات های 

مختلف ازجمله پایش اراضی 
کشور و صدور مجوز تغییر 

کاربری زمین بوده ایم تا به این 
ترتیب از هرگونه تغییر کاربری 

 غیرقانونی در کشور و
زمین خواری پیشگیری شود

در دولت مردمی

رشد صنعت فضایی کشور شتاب گرفت

تأکید بر استقرار کامل دولت 
هوشمند

 توجه ویژه شهید  دکتر رئیسی 
به ابعاد مختلف حوزه فناوری از 
بهبود  و  توسعه صنعت فضایی 
کیفیت اینترنت گرفته تا توسعه 
شبکه ملی اطلاعات و تحقق کامل 
اینترنت روستایی، تکالیف ویژه ای 
بر دوش وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گذاشته بود و در جلسه 
اخیر هم بر این موضوع ها تأکید 

ویژه شد.
رئیس جمهور شهید که در حل 
مشکلات کشور و احیای طرح های 
مانده،  زمین  بر  و  نیمه تمام 
ابتدای  از  بود  خستگی ناپذیر 
دولت سیزدهم بر استقرار دولت 
هوشمند  دولت  و  الکترونیک 
تأکیدی ویژه داشت و تلاش برای 
تکمیل و استقرار کامل دولت 
ملی  شبکه  تکمیل  و  هوشمند 
اطلاعات را از مأموریت های مهم 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
می دانست؛ مأموریتی که ظاهراً 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در سایه تأکیدات شهید جمهور، 
از آن سربلند بیرون آمده است. 
گواه آن نیز سخنان خادم الرضا در 
آخرین بازدید از این وزارتخانه است 
که با اشاره به استقرار 30درصدی 
دوره های  در  الکترونیک  دولت 
گذشته، از پیشرفت تحقق آن در 
دولت سیزدهم ابراز رضایت کرده 
و گفته بود حالا دیگر 98 درصد 
دستگاه ها به سامانه دولت همراه 
متصل شده اند. شهید جمهور در 
این جلسه ستادی از تکمیل شبکه 

ملی اطلاعات و پیشرفت بیش 
از 60 درصدی آن نیز ابراز رضایت 

کرده بود.

کاربران 40میلیونی خدمات 
دولت هوشمند

دولت  در  که  مسائلی  از  یکی 
سیزدهم جزو اولویت ها قرار گرفت 
تحقق دولت الکترونیک بوده است 
تا مردم در هر ساعتی از شبانه روز 
بتوانند به خدمات مورد نیاز خود 
دسترسی داشته باشند. با این 
حال فراتر از دولت الکترونیک، 
دولت هوشمند قرار دارد که مورد 
تأکید ویژه رئیس جمهور شهید 
قرار داشت. هرچند در دولت 
خدمات  و  فرایندها  الکترونیک 
موجود به صورت الکترونیکی به 
مردم عرضه می شود، اما در دولت 
هوشمند اهداف متعددی دنبال 
می شود که از آنها می توان به 
حذف عامل انسانی، رشد تعداد 
تبادلات مرکز ملی تبادل و همچنین 
افزایش ارائه خدمات از طریق 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
اشاره کرد؛ موضوعی که رئیس 
سازمان فناوری اطلاعات هم برآن 
تأکید داشته و یادآور شده است 
که در دولت هوشمند ارائه خدمت 
به جای اشخاص توسط سامانه ها 
انجام می شود. به گفته معاون وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، تعداد 
کاربران پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند از مرز 40 میلیون نفر عبور 
کرد و 138 دستگاه اجرایی به این 
پنجره متصل شدند. همچنین 52 
شهرداری و 133 مرکز نوبت دهی 

بیمارستانی به پنجره ملی خدمات 
هوشمند متصل شدند و در یک 
کلام می توان گفت، 98.5 درصد 
دستگاه های اجرایی کشور با اتصال 
به پنجره ملی خدمات هوشمند 
اقدام به ارائه خدمات خود به 

کاربران کردند.

حفاظت از اراضی با ماهواره
با اجرای »دولت هوشمند« که 
در دولت سیزدهم مورد توجه 
ویژه قرار گرفت و شهید جمهور 
بر آن تأکیدی ویژه داشت، شاهد 
تغییراتی گسترده در روند اجرایی 
ازجمله  مختلف  عملیات های 
پایش اراضی کشور و صدور مجوز 
تغییر کاربری زمین بوده ایم تا به 
این ترتیب از هرگونه تغییر کاربری 
غیرقانونی در کشور و زمین خواری 

شود. پیشگیری 
یکی از تلاش های موفقیت آمیز 
دولت سیزدهم در حفاظت از اراضی 
کشور، ایجاد »پنجره واحد مدیریت 
زمین« بوده است. در این باره 
معاون وزیر ارتباطات هم به تازگی 
از این پنجره به عنوان سامانه ای یاد 
کرده که توانسته به نحو شایسته ای 
به مردم خدمت رسانی کند. محمد 
خوانساری سامانه پنجره واحد زمین 
را بابت نقشی که در حفاظت از 
اراضی کشور و صدور مجوزهای 
زمین محور ایفا می کند، بسیار 
حائزاهمیت دانست و عملکرد این 
سامانه را به دو زیرسامانه »پایش 
اراضی« و »درگاه متقاضیان مردمی« 
تقسیم کرده است. به گفته وی، 
در سامانه »پایش اراضی«، شاهد 

انعقاد تفاهمنامه ای با محوریت 
استفاده از تصاویر ماهواره خیام 
در سال گذشته با هدف دریافت 
کشور  اراضی  تصاویر  باکیفیت 
بوده ایم. این سامانه با مقایسه 
قبل و بعد تصاویر ماهواره ای اراضی 
کشور و پردازش آنها به کمک هوش 
مصنوعی، می تواند تخلفاتی ازجمله 
تغییر کاربری  و ساخت وسازهای 
کند.  شناسایی  را  غیرمجاز 
خوانساری دراین باره یادآور شده 
است: اتفاق خوبی که در دولت 
سیزدهم در این حوزه رخ داد، این 
است که به بهبود 45 درصدی در 
ارتقای دقت شناسایی هوشمند 
همچنین  وی  یافته ایم.  دست 
گفت: در دولت سیزدهم موفق 
شدیم که با شناسایی حدود 
38.600 تغییرکاربری و ساخت وساز 
غیرمجاز در 12 استان کشور، به 
میانگین 81 درصد دست پیدا کنیم 
که این رقم قابل توجه و چشمگیر 
است و نشان از موفقیت دولت 
سیزدهم در اجرای دولت هوشمند 

دارد.

کاهش 90روزه زمان صدور مجوز
دولت سیزدهم با استقرار دولت 
هوشمند و ایجاد سامانه »درگاه 
متقاضیان مردمی« به مردم کمک 
کرده است تا با کمترین نیاز به 
اجرایی  دستگاه های  در  حضور 
بتوانند مجوزهای مورد نیاز در 
حوزه زمین را دریافت کنند که 
رفاه برای مردم را به دنبال داشته 
است؛ موضوعی که رئیس جمهور 
شهید بر آن تأکیدی ویژه داشت 
و خواستار کاهش تردد مردم در 
ادارات با اجرای دولت هوشمند 
فناوری  سازمان  رئیس  بود. 
اطلاعات اصلی ترین کارکرد سامانه 
»درگاه متقاضیان مردمی« را صدور 
انجام  مجوزهای حوزه زمین و 
استعلامات رایگان بدون هرگونه 
موازی کاری و بی نیاز از مراجعه 
حضوری به دستگاه های مختلف 

دانست و گفت: این سامانه در 
 همه استان های کشور استقرار

یافته است.
به گفته خوانساری، تاکنون حدود 
24 دستگاه از 47 دستگاه اجرایی 
به این سامانه متصل شده اند و 
490 هزار درخواست، توسط بیش از 
378 هزار متقاضی دریافت خدمت 
و مجوز در سکوی مدیریت زمین 
ثبت شده است. وی یادآور شد: 
این سامانه همچنین به طور قابل 
ملاحظه ای تسریع در پاسخگویی 
به درخواست متقاضیان مجوز 
را نیز در کارنامه خود به ثبت 
رسانده است. این آمار نشان 
از کاهش میانگین زمان صدور 
مجوز تغییر کاربری اراضی در کل 
کشور از حدود 253 روز به 163 روز 
با اخذ استعلامات الکترونیک از 
18 دستگاه اجرایی مختلف دارد؛ 
کاهشی 90روزه که نشان می دهد 
وضعیت صدور مجوز در دولت 
سیزدهم حدود 36درصد بهبود 

یافته است.

ایجاد درگاه ملی مجوزها
از  هم  مجوزها  ملی  درگاه 
هوشمند  دولت  سامانه های 
بوده که توانسته  است در دولت 
سیزدهم به مردم خدمت شایان 
توجهی ارائه کند. معاون وزیر 
ارتباطات بازطراحی و پیاده سازی 
صدور مجوزهای کسب وکارهای 
کشور به همراه تولید و تخصیص 
شناسه یکتای مجوز و نیز طراحی و 
پیاده سازی صدور مجوزهای اعلانی 
را از مهم ترین اقدامات انجام شده 
در خصوص درگاه ملی مجوزها در 
دولت سیزدهم دانست و افزود: در 
این درگاه که وزارت امور اقتصاد و 
دارایی، بهره بردار و متولی راهبری 
 3.8 حدود  تاکنون  است،  آن 
میلیون درخواست، واصل و حدود 
2.3 میلیون مجوز صنفی و دولتی 

صادر شده است.

ثبت ۸.۶ میلیارد تراکنش
رئیس سازمان فناوری اطلاعات 
تبادل  ملی  مرکز  از  همچنین 

از  یکی  عنوان  به  اطلاعات 
مأموریت های اصلی این سازمان 
نام برد که به نوعی جزء کلیدی ورود 
به دولت به عنوان سکو محسوب 

. می شود
ح  خوانساری در تشریح این طر
گفت: از ابتدای راه اندازی مرکز 
ملی تبادل اطلاعات تا آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم در سال 1400، حدود 
2 میلیارد تراکنش به ثبت رسیده 
بود اما از مرداد ماه سال 1400 تا 
پایان آن سال حدود 2 میلیارد، 
در سال 1401 حدود 7.5 میلیارد و 
در سال 1402بیش از 8.6 میلیارد 

تراکنش به ثبت رسیده است.
رئیس سازمان فناوری اطلاعات 
همچنین از ارائه بیش از 3 هزار 
خدمت مختلف در مرکز تبادل 
اطلاعات خبر داد و عنوان کرد: در 
همین راستا، بیش از 152 دستگاه 
هزار  از  بیش  و  سرویس دهنده 
دستگاه سرویس گیرنده دولتی و 
خصوصی از امکانات تهیه شده در 

این قالب استفاده می کنند. 

تلاش جهادی برای ارتقای دستاوردهای حوزه ارتباطات ادامه دارد

 دولت هوشمند
ارمغان نگاه مردمی شهید جمهور

توسعه پیام رسان های داخلی و افزایش 
قابلیت های آنها به نحوی که زمینه مهاجرت 
به  از شبکه های اجتماعی خارجی  مردم 
نمونه های قدرتمند داخلی فراهم شود، 
یکی از دغدغه های دولت سیزدهم و شخص 
رئیس جمهور شهید بود. در همین راستا در 
دولت سیزدهم مزیت بخشی به سکوهای 
داخلی دنبال شد و اکنون از نظر تعداد کاربران 
و میزان ترافیک مصرفی، شاهد رشد قابل 
توجهی هستیم. به گفته محمد خوانساری، 
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، تعداد 
کاربران پیام رسان های داخلی در سال گذشته 
در قیاس با سال قبل آن، رشد تقریبی 40 
درصدی را تجربه کرد و مصرف ترافیک یکی از 
پیام رسان ها نیز 3 برابر افزایش داشته است.
از  یکی  هم  پیام رسان ها  متقابل  اتصال 
اقدامات مناسب در دولت سیزدهم بود 
که باعث شد تا تعداد کاربران شبکه های 
اجتماعی افزایش چشمگیری یابد. با این 
قابلیت، اکنون کاربر یک پیام رسان می تواند 

برای کاربر یک پیام رسان دیگر پیام ارسال 
کند. در حال حاضر 5 پیام رسان ایرانی دارای 
امکان اتصال متقابل هستند و تا پایان سال 
1402 بیش از دو میلیون کاربر فعال از این 

امکان استفاده کرده اند.
معاون وزیر ارتباطات در عین حال به ارائه 
پیام رسان های  بستر  بر  متنوع  خدمات 
داخلی اشاره کرد و آن را وجه متمایزکننده 
با نمونه های  پیام رسان ها در قیاس  این 
غیر ایرانی برشمرد. خوانساری در تشریح این 
خدمات گفت: بالاخره پس از مدت ها انتظار، 
پیام رسان  »ایتا« در اواخر سال گذشته، قابلیت 
تماس صوتی و تصویری با کیفیت بالا )HD( و 
همچنین امکان محو کردن تصویر مخاطب 
)مناسب برای تماس در اماکن پرازدحام( را 
عرضه کرد. همچنین سرویس نقشه از دیگر 
سرویس های جدید ایتا محسوب می شود 
که جانمایی صندوق های رأی گیری در روز 
انتخابات، یکی از نمونه های کاربرد این خدمت 

محسوب می شود.

وی ادامه داد: پیام رسان »بله« نیز در حال 
حاضر خدمات متنوعی به کاربران ارائه 
می دهد که از جمله آنها می توان به ثبت نام 
دریافت ارز مسافرتی، نوبت دهی شعب صرافی 
ملی، خدمات ایام اربعین و همچنین رهگیری 

مرسولات پستی اشاره کرد.
رئیس سازمان فناوری اطلاعات در مورد 
پیام رسان »سروش پلاس« نیز گفت: ارائه 
خدمت پست چین براساس هوش مصنوعی، 
علایق مخاطبان را به آنها نمایش می دهد و 
درآمدزایی از کانال ها بر اساس نمایش تبلیغ، 
نمونه ای از خدمات مورد اقبال مردم در سال 
گذشته دراین پیام رسان بوده است. خوانساری 
یادآور شد: همچنین با هدف اطلاع رسانی 
نامزدان انتخابات مجلس شورای اسلامی، 
در اسفند ماه 1402 پیام رسان ها با برپایی و 
پشتیبانی از حدود 5 هزار کانال رسمی و 1340 
کانال هواداری و تعداد زیادی کانال غیررسمی، 
نقش جدیدی در تبلیغات انتخابات مجلس 

شورای اسلامی داشتند.

رشد 40 درصدی کاربران پیام رسان های داخلی

یکی از حوزه های فناوری که در 
دولت سیزدهم مورد توجه ویژه 
قرار گرفت، صنعت فضایی است. 
با توجه به تأکید ویژه رئیس جمهور 
شهید بر این بخش به عنوان یکی 
از صنایع استراتژیک و مهم، برگزاری 
جلسات شورای عالی فضایی مورد 
تأکید بود. به این ترتیب بعد از 
وقفه ای 11 ساله، نخستین جلسه 
شورای عالی فضایی در آذرماه 
رئیس جمهور  حضور  با   1400
شهید تشکیل و با فعال سازی 
دبیرخانه شورای عالی فضایی و 
پایش منظم رشد صنعت فضایی، 
برنامه های  و  سند سیاست ها 
کلان بخش فضایی و برنامه 10 
ساله فضایی کشور تدوین شد. 
سرانجام با تصویب و ابلاغ این سند 
در دی ماه 1401 عملاً وجود چنین 

برنامه ای باعث شتاب بخشی توسعه 
فناوری فضایی در کشور شد.

رشد فعالیت های فضایی کشور
با برنامه ریزی صورت گرفته در 
سازمان فضایی ایران، محورهای 
کلیدی رشد و شتاب بخشی به 
فعالیت های فضایی کشور همچون 
دستیابی به ماهواره سنجش از 
راه دور با دقت بالا، احداث پایگاه 
فضایی ملی با قابلیت پرتاب های 
زمین و خورشید آهنگ و توسعه 
زیرساخت های تجمیع و آزمون 
سامانه های فضایی در دستور کار 

قرار گرفت.
در دولت سیزدهم ساخت مراکز 
ماهواره های  تجمیع  و  تست 
نیمه سنگین، تثبیت توانمندی 
دستیابی به مدارهای عملیاتی لئو، 
طرح ریزی دستیابی به مدار زمین 
آهنگ 36000 کیلومتری، طرح ریزی 
مسیردستیابی به منظومه های 
ماهواره ای سنجشی و مخابراتی 

بومی، فعال سازی بخش خصوصی 
در توسعه سامانه های بومی و 
به کارگیری حداکثری ظرفیت های 
بین المللی مورد توجه قرار گرفت.

طراحی و ساخت ماهواره های 
بومی

با حمایت های دولت سیزدهم و 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
افزایش 5 تا 20 برابری بودجه 
فضایی بخش های مختلف در 
قانون بودجه در مقایسه با دولت 
قبل و همگرایی بیش از پیش 
تمامی بازیگران و نقش آفرینان 
صنعت فضایی، اقدامات بسیار 
مهمی برای رشد این صنعت رقم 

. خورد
یکی از مهم ترین این اقدامات 
ساخت  و  طراحی  حوزه  ر  د
ماهواره های بومی بود. در ابتدای 
دولت سیزدهم تعداد 8 ماهواره 
در دست ساخت بود که این رقم 
در پایان سال 1402 به 30 ماهواره 

افزایش داشته و همچنین تعداد 
ماهواره های آماده پرتاب نیز در 
ابتدای این دولت 3 ماهواره بوده 
که اکنون تعداد 14 ماهواره آماده 
پرتاب است؛ ماهواره هایی که 
توسط بخش های مختلف صنعت 
فضایی طراحی و ساخته شده و 
موضوع قابل توجه این است که تا 
قبل از روی کار آمدن دولت سیزدهم 
بخش خصوصی به طور مستقل 
برای طراحی و ساخت ماهواره 
اقدامی نداشت اما هم اکنون 
قرارداد 4 پروژه طراحی و ساخت 
ماهواره توسط سازمان فضایی با 
بخش خصوصی صورت گرفته و در 

حال انجام است.
ناهید2 )نمونه کیفی و نمونه 
پروازی(، طلوع 3، نور2، نور3، 
 ، ا مهد  ،2 س ققنو  ،2 ظفر
ناوک1، کیهان و هاتف از جمله 
ماهواره هایی هستند که ساخت 
آنها در دولت سیزدهم تکمیل 
شده است. ماهواره های پارس2، 

 ،2 راد  ،1 راد  ،3 ناهید  ،3 پارس
سامان2، ماهواره های منظومه 
باریک باند شهید سلیمانی، کوثر، 
پژوهش1 و2 نیز هم اکنون مراحل 

ساخت خود را طی می کنند.

توسعه توان بومی پرتاب 
ماهواره

توسعه توان بومی پرتاب ماهواره 
از دیگر حوزه هایی است که با 
حمایت های دولت مردمی رشد 
پرشتابی داشته است. تا ابتدای 
دولت سیزدهم تنها 6 پرتاب 
تحقیقاتی و عملیاتی انجام شده 
بود در حالی که تنها طی سال های 
1401 و 1402 تعداد 10 پرتاب بومی و 2 
پرتاب خارجی انجام شده است. 
حاصل این تلاش مجاهدانه و 
شبانه روزی، دسترسی به مدار 750 
کیلومتری با ماهواره بر قائم100 و 
دستیابی به فناوری تزریق چندگانه 
غ  ماهواره توسط ماهواره بر سیمر
برای اولین بار در کشور بوده است.

پیشبرد توسعه فناوری، طراحی و 
ساخت ماهواره برها و امکان تزریق 
ماهواره در مدارهای عملیاتی 
خورشید آهنگ و زمین آهنگ، لزوم 
ایجاد پایگاه ملی پرتاب های فضایی 

را بیش از پیش نمایان می کند.

ساخت پایگاه ملی پرتاب های 
فضایی چابهار

طراحی و ساخت پایگاه ملی 
پرتاب های فضایی چابهار نیز 
با حمایت های بی دریغ وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از 

سال 1401 آغاز شد و با پیشرفت 
قابل ملاحظه عملیات عمرانی فاز 
اول پایگاه فضایی چابهار )حدود 
51 درصد( به عنوان یک پروژه 
فرابخشی، مطابق برنامه ریزی 
صورت گرفته فاز اول آن در سال 
1403 به بهره برداری خواهد رسید.
توسعه علوم و اکتشافات فضایی 
نیز از دیگر حوزه هایی است که 
در دولت سیزدهم جانی دوباره 
گرفت و پس از وقفه ای قابل 
توجه، تکمیل طراحی و ساخت 
کپسول زیستی با وزن 500 کیلوگرم 

در دستور کار سازمان فضایی 
قرار گرفت و با طراحی و توسعه 
فناوری در پرتابگر سلمان، این 
کپسول زیستی در آذرماه 1402 
با موفقیت پرتاب و بازیابی شد. 
در این پروژه توسعه فناوری های 
مختلف طرح اعزام انسان به فضا 
شامل پرتاب، بازیابی، سامانه های 
کنترل سرعت و سپر ضربه گیر، 
طرح آیرودینامیک کپسول و چتر، 
سامانه های مربوط به کنترل و 
پایش شرایط زیستی مورد آزمایش 

قرار گرفت.

گزارش خبری

گزارش

میترا جلیلی
خبرنگار

رئیس جمهورشهید، دکتر ابراهیم رئیسی نگاه ویژه ای به توسعه حوزه های 
مختلف فناوری و دستیابی مردم به آخرین فناوری های ارتباطی روز داشت، 
چراکه آن را پیش نیاز توسعه اقتصاد دیجیتال و پیشرفت کشور می دانست. 
شاید همین دغدغه بزرگ شهید جمهور بود که درست چند روز قبل از وقوع 
سانحه غم انگیز سقوط بالگرد، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات را به عنوان 
بیستمین مقصد جلسات نظارت ستادی بر دستگاه های اجرایی انتخاب کرد 
تا تأکیدی دوباره بر ضرورت توسعه ارتباطات و تحقق تکالیف و وعده های این 
وزارتخانه تا پایان دولت سیزدهم، به منظور افزایش عدالت ارتباطی و پیشرفت و توسعه فناوری کشور داشته باشد.

در درگاه ملی مجوزها که 
وزارت امور اقتصاد و دارایی، 

بهره بردار و متولی راهبری 
آن است، تاکنون حدود 
3.8 میلیون درخواست، 

واصل و حدود 2.3 میلیون 
مجوز صنفی و دولتی صادر 

شده است

میلیون درخواست

3.8

تا ابتدای 
دولت 

سیزدهم 
تنها 6 پرتاب 

تحقیقاتی 
و عملیاتی 

انجام شده 
بود در حالی 

که تنها طی 
سال های 

1401 و 1402 
تعداد 10 

پرتاب بومی 
و 2 پرتاب 

خارجی 
انجام شده 

است

عکس: تسنیم
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گزارش

در دولت سیزدهم آموزش و پرورش کشور با 
تغییرات متعددی همراه بود که از مهم ترین 
آن می توان به اجرایی شدن قانون رتبه بندی 
فرهنگیان پس از گذشت بیش از 1۲سال اشاره کرد. 
در دوره های قبل برنامه ریزی برای اجرایی سازی 
رتبه بندی انجام می شد اما در نهایت کار عملیاتی 
صورت نمی گرفت. تا اینکه در دولت سیزدهم با 
در نظر گرفتن بودجه رتبه بندی فرهنگیان اعمال 
شد. همچنین سیستم جذب و پذیرش معلمان نیز 
تغییر یافت. این یکی از دستاوردهای پررنگ آموزش 
و پرورش است بدین شکل که انتخاب و گزینش 
معلم مبتنی بر مدل شایستگی محور که یک مدل 
جدید و کارآمد در مدیریت سرمایه انسانی است برای 
اولین بار در این مقیاس در نظام اداری و استخدامی 

کشور اتفاق افتاد و وزارت آموزش و پرورش در اجرای 
این مدل ارزیابی و جذب نیروی انسانی در سال 
گذشته موفق عمل کرد. این تجربه موفق در اجرای 
مطلوب تر مدل ارزیابی در آزمون استخدامی کنونی 
وزارت آموزش و پرورش مورد توجه قرار می گیرد. در 
این مدل ارزیابی شایستگی های معلمی هر داوطلب 
توسط چندین ارزیاب حرفه ای و از زوایای مختلف و 
با آزمون ها و ابزارهای گوناگون تحت بررسی قرار 
می گیرد و تلاش بر این است که توانمندترین و 
شایسته ترین افراد شناسایی شده و جذب وزارت 

آموزش و پرورش شوند.
 

احیای باشگاه دانش پژوهان جوان
علاوه بر این موارد برخی دیگر از مهم ترین این 
دستاوردها به شرح زیر است: تحویل ۶7۶۹ 
فضای آموزشی و پرورشی با ظرفیت 31 هزار 
کلاس درس و 4 میلیون متر مربع و جانمایی 
بیش از ۶0 درصد فضاهای تحویلی در راستای 
تحقق عدالت آموزشی در مناطق روستایی 
و حاشیه شهرها قرار گرفته است. علاوه بر 
این اقدامات، با حضور رئیس جمهور 
باشگاه دانش پژوهان جوان احیا شد 
و المپیادی ها خانه دار شدند. نکته 
مهم دیگر اینکه در دوسال اول دولت 
سیزدهم 30 مدال طلای جهانی 
المپیاد کسب شد. همچنین 
کارگاه  و  درس  کلاس   1335
هنرستانی و ارسال دو مرحله 
کاروان تجهیزات هنرستانی 
به بیش از 8500 کلاس درس 
هنرستانی با رشد 50 درصدی 
احداث شد.در دوران کرونا 
برخی دانش آموزان از چرخه 
تحصیل بازماندند اما تلاش 
شد بسیاری از آنها به سیستم 
آموزشی کشور برگردند. به 
عنوان مثال در دولت سیزدهم 
107۹۶ دانش آموز بازمانده از 
تحصیل جذب شدند. آموزش 
معلم  کمبود  با  پرورش  و 
شدیدی همراه بود که سعی 
دولت سیزدهم بر آن بود با 

 اعتلای تعلیم و تربیت 
در 1000 روز خدمت

در دولت 
سیزدهم 

مجوز جذب 
و استخدام 

۷۲۰۹۱ معلم 
جدید برای 
سال جاری 

دریافت شد

اختصاص سهمیه جذب معلم این کمبود را 
رفع کند، به گونه ای که مجوز جذب و استخدام 
7۲0۹1 معلم جدید برای سال جاری دریافت 
شده است. همچنین جذب مربی پرورشی در 
مدارس پس از 15 سال و مجوز جذب 1000 معلم 

مدارس استثنایی اخذ شد.
 

افزایش ۳۰۰ درصدی مشارکت خیرین
لازم به ذکر است که مواردی از جمله تصویب 
نقشه راه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 

افزایش 300 درصدی مشارکت خیرین در نهضت 
مدرسه سازی، برگزاری اردوهای راهیان نور، 
راهیان پیشرفت و زیارت اولی برای 13.543.000 
نفر دانش آموز، صدور ۲7000مجوز مهد کودک 
در سازمان تعلیم و تربیت کودک، بهره برداری 
دو هزار فضای ورزشی درون مدرسه ای، رایگان 
شدن تحصیل 4 دهک اول در مدارس سمپاد با 
دستور رئیس جمهور و درنهایت تقویت دانشگاه 
فرهنگیان از اقدامات دولت سیزدهم در این حوزه 

به شمار می آید.

روایت ریشه کنی بی سوادی در دوران شهید جمهور

مبارزه با بی سوادی

افزایش سواد در شهرها و روستاها

رویکرد نوین در آموزش

کاهش فاصله درصد با سوادی 
بین مناطق شهری و روستایی 

به 3/۶ در سال 140۲

 در گروه سنی
  10 تا 4۹ سال به ۹۶/8 

در ابتدای سال 140۲

آموزش ۲۶384 نفر زنان و 
دختران روستایی و عشایری با 

هدف کاهش بی سوادی

54 عنوان پژوهش علمی در 
سطح ملی و استانی در حوزه 

آموزش بزرگسالان

 راه اندازی گنجینه 
اسناد سازمان نهضت 

سوادآموزی
راه اندازی کتابخانه مجازی 

ویژه بزرگسالان

تولید محتوای آموزشی با موضوع 
حمایت از جوانی جمعیت، 

فرزندآوری و فرزندپروری

40 عنوان راهنمای تولید 
/ تدریس در حوزه آموزش 

بزرگسالان

آموزش 41140 نفر از اتباع خارجی 
بی سواد و کم سواد با هدف 

کاهش بی سوادی

آموزش ۶53۲75 نفر با هدف 
 کاهش بی سوادی

 در کشور

کاهش فاصله درصد باسوادی 
 زنان و مردان به 1/7 

در سال 140۲

تعریف 5۲ عنوان محتوای 
آموزشی با رویکرد نوین در 

حوزه آموزش و پرورش
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تمام وعده های رئیس جمهور شهید عملی شد
میراسماعیلی: آیت الله رئیسی 
پشتوانه خوبی برای ورزش بود

آرش میراسماعیلی، رئیس فدراسیون جودو نقش آیت الله 
رئیسی را در پیشرفت ورزش کشور پررنگ می داند. او همچنین 
معتقد است رئیس جمهور شهید، پشتوانه خوبی برای ورزش 
کشور بود که حالا جای خالی اش تا مدت ها به چشم خواهد 
آمد. او درباره نقش دکتر رئیسی در ورزش و دستاوردهای 
رئیس جمهور در این بخش گفت: »اول از همه این غم بزرگ 
را به همه مردم عزیز ایران و خانواده این شهدای عزیز تسلیت 
عرض می کنم. این را به عنوان یک خاطره عرض می کنم که 
2 روز قبل از شروع انتخابات در جمعی تحت عنوان خبرگان 
ورزشی بودیم که ایشان هم حضور داشت. همه افراد حاضر در 
جمع و حتی خودم در صحبتی که داشتیم، از ایشان خواهش 
کردیم که در صورت پیروزی در انتخابات، وزیری از جنس 
ورزش انتخاب کنند که الحق ایشان هم الوعده وفا کردند و این 
خواسته همیشگی جامعه ورزش را عملی کردند.« او در ادامه 
توضیح داد: »آیت الله رئیسی کارهای بزرگی کردند. واگذاری 
استقلال و پرسپولیس که در تمامی دوره ها همه فقط شعارش 
را می دادند و از آن سوء استفاده می کردند، در دولت ایشان 
انجام شد. همیشه یکی، دو سال طول می کشید تا مراسم 
تجلیل از قهرمانان برگزار شود اما در طول یک سال گذشته با 
دستور ایشان 2 بار این مراسم برگزار شد و توانستیم از نزدیک 
را ببینیم. رئیس جمهور شهیدمان پیگیر ساخت  ایشان 
ورزشگاهی بود که اگر عمرشان کفاف می داد و به بهره برداری 
می رسید، حتی از استادیوم آزادی هم بهترمی شد. من قبل از 
ایشان هم رئیس فدراسیون بودم و کاملاً این مسأله را درک 
کردم که نگاه ایشان به ورزش ویژه بود.«  رئیس فدراسیون 
با رئیس جمهور  جودو همچنین درباره آخرین صحبتش 
در مراسم تجلیل از قهرمانان گفت: »در آخرین دیدارمان 
از ایشان به واسطه اقدامات بویژه اظهارات شان علیه رژیم 
صهیونیستی تشکر کردم. همچنین از آیت الله رئیسی خواستم 
که به واسطه تعلیق 4 ساله، هوای جودو را بیشتر داشته و 
حمایت مان کنند که قول دادند نگاه شان به جودو ویژه باشد. 
آیت الله رئیسی پشتوانه خوبی برای ورزش بودند که متأسفانه 
حالا دیگر در بین ما حضور ندارند.« میراسماعیلی معتقد است 
با اقتدار رهبر معظم انقلاب جای نگرانی وجود ندارد: »زمانی 
که هنوز خبر شهادت رئیس جمهور و همراهان شان نیامده 
بود و همه دست به دعا بودیم، من مجبور شدم برای جلسه 
با رئیس فدراسیون جهانی سفری یک روزه داشته باشم. 
همان روز بود که خبر شهادت ایشان آمد و علاوه بر رئیس 
فدراسیون جهانی جودو، همه مسئولانی که با آنها برخورد 
داشتم، ابراز ناراحتی کردند و نگران وضعیت ایران بودند که 
البته من همانجا به آنها گفتم تا وقتی ایران رهبری بزرگ دارد، 
نگران هیچ چیزی نیستیم و قطعاً با مدیریت و اقتدار ایشان 

مشکلی پیش نخواهد آمد.«

نقل قول

نگاهی به دستاوردهای دولت سیزدهم در ورزشنگاهی به دستاوردهای دولت سیزدهم در ورزش

قطار قهرمانی روی ریل امیدواریقطار قهرمانی روی ریل امیدواری
شهید رئیسی 

نخستین 
رئیس جمهوری 

بود که برای 
پیگیری جدی 

مشکلات ورزش 
به ساختمان 
این وزارتخانه 

رفت

اجلاس وزرای ورزش عضوپیمان شانگهای 
با ادای احترام به رئیس جمهور شهید 

ایران، آغاز به کار کرد. وزیر ورزش 
قزاقستان به عنوان رئیس اجلاس، پیش 

از شروع به کار جلسه افتتاحیه از اعضا 
خواست به احترام شهید آیت الله رئیسی 

و دیگر همراهان بایستند و یک دقیقه 
سکوت کنند. وزرای ورزش کشورهای 

حاضر هم ابتدای صحبت خود شهادت 
رئیس جمهور ایران و همراهان را در 

سانحه سقوط بالگرد تسلیت گفتند. 
معاون وزیر ورزش تاجیکستان هم به 

زبان فارسی به ایران تسلیت گفت. 
کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان 

سخنرانی اش را در این جلسه این طور 
شروع کرد: »بنده به عنوان نماینده 

ملت بزرگ ایران در این اجلاس حضور 
دارم. مردم عزیز ما در غم از دست دادن 

رئیس جمهور مردمی و مهربان خود و 
همراهان پرتلاش و خدمتگزار ایشان 
اندوهگین اند. رئیس  جمهور مردمی 
ایران اسلامی، مدیری سختکوش در 

مسیر رشد و تعالی کشور بود و نبودش 
باعث اندوه ملت قدرشناس ایران است. 

از این فرصت استفاده می کنم و قدردان 
ابراز همدری شما همکاران در این اجلاس 
با غم بزرگ ملت ایران هستم.« او با انتقاد 

از سکوت و استانداردهای متناقض و 
دوگانه جوامع ورزشی بین المللی، از وزرای 

ورزش عضو پیمان شانگهای خواست 
در مقابل نسل کشی رژیم صهیونیستی، 
برقراری »آتش بس المپیک« را از کمیته 

بین المللی المپیک مطالبه کنند: 
»رژیم کودک کش در حال نسل کشی در 

فلسطین است. در جنایات اخیر رژیم 
صهیونیستی بیش از 34 هزار و 183 نفر 

یعنی ۷2 درصد زن و کودک  را در غزه 
کشته و تأسف  بارتر اینکه 243 ورزشکار 
شامل 1۶4 فوتبالیست و ده  ها ورزشکار 

دیگر هم قربانی وحشیگری  های این رژیم 
شده  اند. 4 استادیوم ورزشی غزه به کلی 
نابود شده و همه زیرساخت های ورزشی 
این منطقه حتی ساختمان وزارت ورزش 

و جوانان و کمیته ملی المپیک آن هم 
موردحمله قرار گرفته  اند.«  هاشمی با 

انتقاد از سکوت جوامع  ورزشی بین المللی 
گفت: »تأسف بارتر از این سکوت، اتخاذ 

استانداردهای دوگانه به منزله حمایت از 
این جنایت هاست. مگر هدف المپیزم 

به خدمت گرفتن ورزش برای تعالی 
همه جانبه انسان برای ایجاد جامعه  ای 

مملو از صلح و حفظ ارزش و مقام 
والای انسانی نیست؟ از طرفی روسیه با 

شدیدترین تحریم  های ورزشی مواجه 
می  شود، اما در مقابل رژیمی کودک  کش، 

هیچ واکنشی نشان داده نمی  شود.

ادای احترام وزرای ورزش کشورهای 
عضو پیمان شانگهای به شهید رئیسی

 
ن  میا ر  د برجسته  نکات  ز  ا یکی 
دستاوردهای دولت سیزدهم، توجه 
ویژه به ورزش در جامعه است، به 
ورزش  جامعه  وز  امر علت  همین 
اعتقاد دارند شهادت رئیس جمهور 
ایران  برای ورزش  بزرگ  ضایعه ای 

به شمار می رود.
مرور کارنامه دولت در ورزش بویژه 
حمایت ویژه رئیس جمهور شهید از 
جمله مواردی است که در گفت و گو 
با قهرمانان و رؤسای فدراسیون های 
ورزشی به شکل خاص دیده می شود، 
رفع  به  رئیس جمهور  علاقه مندی 
بویژه  ورزش  جامعه  دغدغه های 
اشتغال،  معیشت،  چون  مسائلی 
ی  خت ها یرسا ز د  یجا ا و  مسکن 
استاندارد سبب شد جامعه ورزش با 
قاطعیت اعلام کنند که امروز یکی 
از حامیان کلیدی خود را از دست 
دادند اما حرکت به سوی موفقیت 

همچنان ادامه دارد. شهید رئیسی 
که  بود  رئیس جمهوری  نخستین 
برای پیگیری جدی مشکلات ورزش 
به ساختمان این وزارتخانه رفت و 
بعد از جلسه پنج ساعته با مدیران 
دستگاه ورزش به آنها مأموریت داد 
ح آمایش ورزش در چهار ماه  تا طر

آینده آماده شود.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در طول 
مدت فعالیت خود به عنوان رئیس 
دولت بارها این مسأله را به اثبات 
رساند که دغدغه های ورزشکاران 
و قهرمانان که برای سربلندی نام 
ایران از هیچ تلاشی دریغ نمی کنند 
دارای اهمیت بسیار است از این رو 
با  ملاقات  مختلف  ی  بهانه ها به 
ورزشکاران و قهرمانان را در دستور 
کار خود قرار می داد تا اهمیت ویژه 
اثبات کند.  را به جامعه  این حوزه 
برگزاری دو نوبت مراسم تجلیل از 
از  قهرمانان و ورزشکاران در کمتر 
رئیس  ویژه  توجه  نشانه  یک سال 

دولت به جایگاه ورزشی ها بود.
انتخاب چهره های ورزشی و معرفی 
مدیر ورزشی به عنوان وزیر ورزش 
و جوانان یکی از وعده های کلیدی 

ه  د ا خانو به  شهید  ئیس جمهور  ر
کم و کاست  بدون  که  بود  ورزش 
حضور  سریال  تا  آمد  در  اجرا  به 
چهره های سیاسی و غیرورزشی که 
در دولت های قبل تبدیل به عادت 
شده بود توقف یابد. موضوعی که با 
استقبال خانواده ورزش روبه رو شد تا 
مشخص شود شهید جمهور به عهد 

خود با ورزشی ها پایبند است.
زشی  ور یپلماسی  د سطح  ی  رتقا ا
مهم  دستاوردهای  از  یکی  به  نیز 
دولت سیزدهم تبدیل شد، ملاقات 
رئیس  اینفانتینو،  با  رئیس جمهور 
فدراسیون جهانی فوتبال یک رویداد 
ویژه برای رسانه های بین المللی به 
شمار آمد تا این حقیقت هویدا شود 
که دکتر رئیسی در کنار اهمیت به 
مسائل مختلف جهانی برای پیشبرد 
اهداف ورزشی کشور نیز انرژی خاصی 
صرف می کند تا قطار پیشرفت ورزش 
ایران در حوزه بین المللی نیز از سایر 

حوزه ها عقب نماند.
سی  یپلما د ه  ستگا د ه  یژ و ه  نگا
شهید  نه  صمیما ی  ر همکا و 
مور  ا رت  ا وز ر  د ن  للهیا ا میرعبد ا
خارجه در همکاری با فدراسیون های 

سب  منا بستر  د  یجا ا و  شی  ز ر و
نیز  جهان  و  منطقه  کشورهای  با 
تا  بود،  نظریه  همین  راستای  در 
ورزش ایران پس از سال ها در حوزه 
دیپلماسی ورزشی نیز فعال تر از قبل 
ظاهر شود و در مجامع بین المللی 
کشور  یک  به عنوان  ایران  ورزش 
صاحب ایده شناخته شود و همچنین 
ح موضوع تعلیق عضویت رژیم  طر
ت  یا جنا سطه  ا و به  نیستی  صهیو
نوار غزه در مجامع  بی رحمانه در 
مختلف ورزشی از سوی ایران و چند 
کشور دیگر مطرح که با استقبال ویژه 

کشورهای جهان مواجه شد.
از جمله دستاوردهای مهم دولت 
رئیس جمهور شهید، تصمیم گیری 
ی  ر ا گذ ا و ره  با ر د مت  خد شهید 
و  ل  ستقلا ا ه  شگا با و  د لکیت  ما
صی  خصو بخش  به  لیس  سپو پر
اذعان  به  این  از  پیش  تا  که  بود 
جمهوری  رئیس  هیچ  کارشناسان 
شهامت اجرای آن را نداشت اما سید 
ابراهیم رئیسی در ادامه تصمیمات 
ماندگار خود در حوزه ورزش دستور 
تا  داد  مهم  رویداد  این  اجرای  به 
بلاتکلیف  ونده  پر سال ها  از  پس 

واگذاری این دو باشگاه به جریان 
بیفتد تا مالکیت دو تیم آبی و قرمز 
به بخش خصوصی واگذار گردد تا 
سایه محرومیت های بین المللی از 

سر این دو باشگاه بزرگ دور شود.
مختلف  ی  ه ها چهر ت  د شها به 
م  ا قد ا  ، ن ا حبنظر صا و  شی  ز ر و
شجاعانه دولت در واگذاری استقلال 
و پرسپولیس از جمله دستاوردهای 
طلایی دولت سیزدهم بود تا وزیر 
ورزش و جوانان با آرامش بیشتری به 
دنبال توسعه ورزش کشور و برطرف 
ساختن موانع و مشکلات تیم های 
مختلف ورزشی باشد، موضوعی که 
در دولت قبلی نه تنها از بین نرفت 
بلکه باعث شد وزیر ورزش و جوانان 
بیشتر به وزیر استقلال و پرسپولیس 
تبدیل شود اما با تحقق واگذاری حالا 
دیگر اداره این دو باشگاه از حوزه 
فعالیت دولت خارج شده و متولی 
همه  خدمت  در  ورزش  دستگاه 

رشته های ورزشی است.
تصمیمات مثبت دولت تنها به وعده 
ساخت استادیوم بزرگ پایتخت برای 
توسعه زیرساخت های ورزشی تهران 
ختم نشده و حتی دولت سیزدهم 
ی  خت ها یرسا ز د  یجا ا حوزه  ر  د
بخش  ر  د سب  منا و  رد  ا ند ستا ا
روستایی و عشایری هم تأکید دارد. 
با این تفاسیر می توان اذعان داشت 
دولت سیزدهم یاور همیشگی ورزش 
بود تا ورزشکاران، افتخارآفرینان و 
قهرمانان ایران زمین بتوانند بدون 
کوچکترین دغدغه ای صرفاً به دنبال 
خلق موفقیت های جهانی باشند تا 
پرچم ایران در میادین بین المللی 

به اهتزار در بیاید.
شهید سید ابراهیم رئیسی در آخرین 
با قهرمانان و ورزشکاران  ملاقات 
عنوان  ورزشی  مدیران  به  خطاب 
کرد ورزشکاران ما نباید دغدغه ای 
جز موفقیت و خلق قهرمانی های 
این  در  تنها  باشند،  داشته  بزرگ 
صورت فرمایش مقام معظم رهبری 
مبنی بر داشتن ورزش قوی در کنار 
یافت،  خواهد  تحقق  قوی  ایران 
امید به تحقق این هدف که مطمئناً 
سرانجام آن جز تداوم موفقیت ها 
ایرانی  افتخارآفرینی ورزشکاران  و 
بین المللی  میادین  و  مجامع  در 

نخواهد بود.

سوژه روز

جواد حسینی
خبرنگار



 میراث فکری، سیاسی و شخصیتی شهید آیت الله رئیسی 
به روایت اهالی اندیشه

سیاست ورزی به مثابه تکلیف
»دیدار با نخبگان«، »نشست با اهالی دانشگاه«، »ارتباط با دانشجویان« 

و به کارگیری رأی و نظر آنان از اهم سرفصل های مشی سیاسی و شیوه 
حکمرانی شهید دکتر  رئیسی بود

مهرانه صبری
خبرنگار

یادمان

»دیدار با نخبگان«، »نشست با اهالی دانشگاه« و »ارتباط با 
دانشجویان« از سرفصل های مشی سیاسی و شیوه حکمرانی شهید 
آیت الله رئیسی بود. توجه به رأی و نظر اهالی اندیشه و نشست های 
متعدد و بی واسطه با نخبگان سیاسی و اجتماعی از شاخصه های 
سیاست ورزی ایشان در دولت سیزدهم بود که همواره ریل گذاری 

علمی امور را به هیأت دولت توصیه می کردند و بحق می توان 
ایشان را پرچمدار »اقتصاد و سیاست دانش بنیان« خطاب کرد. از 
همین روست که بعد از شهادت ایشان، اهالی اندیشه در رثای ایشان 
بسیار از میراث فکری و مشی عملی ایشان گفتند و نوشتند که بخشی 
از این گفتارها و نوشتارها را در ادامه روایت کرده ایم که می خوانید:

دکتر موسی نجفی، رئیس پژوهشگاه علوم انسانی 
پی شهادت دکتر  و مطالعات فرهنگی، در 
رئیسی، شباهت های ایشان را با میرزا تقی خان 
امیرکبیر برشمرد و هر دو را »مردم دوست« و از 
»جنس مردم« خطاب کرد: »شباهتی که این دو 
بزرگوار به لحاظ جایگاه اجتماعی داشتند، این 
است که هر دو نفر از اقشار پایین جامعه بودند 
و توانستند در اثر لیاقت ذاتی رشد نمایند و در 
مدت تقریبی سه سال ریاست، کارهای زیربنایی 
عظیمی انجام دهند که از آن جمله می توان به 
عملیاتی کردن اقتصاد ملی و بومی اشاره کرد که 
هر دو به آن اعتقاد راسخ داشتند؛ هر دو تا پای 
جان بر سر عقیده و مرام خویش ایستادند و در 
نهایت هر دو در جوار مولایشان، یکی در جوار 
امام حسین)ع( و دیگری در جوار امام رضا)ع( 

گرفتند.« مأوا 
دکتر نجفی در فراز دیگری به نوع سیاست ورزی 
این دو شهید ملی اشاره کرد: »آنچه بیش تر از 
هر چیز دیگری این دو قهرمان را به هم نزدیک 
می کند، استقلال در برابر سیاست پلید خارجی 
است و مهم تر از آن، پالایش سیاست و حاکمیت 
ایران از امواج فتنه و مکر اجنبی و جلوگیری 
از نفوذ آشکار و پنهان بیگانگان. شهید میرزا 
تقی خان امیرکبیر در حالی سکان سیاست ایران 
عصر ناصری را به دست گرفت که ترکش های 
زهرآگین ترکمانچای، تن ایران و ایرانی را رنجور 
و نحیف ساخته و او بود که این میراث شوم 
نفوذ و رخنه اجنبی را با تدبیر سیاستش چاره و 
درمان کرد. اما در این طرف تاریخ، ابراهیم عزیز 
ما هم وارث عصر انحطاط  برجام و برجامیان 
بود که در کسوت یک عالم دینی و منتسب 
به آل رسول الله، زخم های ناشی از سوء تدبیر 
دولتمردان نالایق سال های قبل از خودش را 

حکیمانه مرهم نهاد.«
دکتر نجفی معتقد است که در دویست سال 
اخیر از تاریخ ایران همواره ثابت شده است 
که استقلال واقعی ایران با مردانی از جنس 
امیرکبیر و رئیسی همچنان در افق مشرق زمین 
درخشش و تلألو داشته و لذا تا زمانی که خاک 
این سرزمین مستعد باروری چنین مردانی است، 
سیاست مکر اجنبی و اجنبی پرستی در این ملک 
به جایی نخواهد رسید. ظهور چنین ستارگانی 
در سپهر سیاست یک کشور به خاک مطهری 
نیاز دارد که با خون شهیدانش چون امیرکبیر 

و رئیسی آبیاری شده باشد.

خط شکن عصر انحطاط برجام
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دکتر سجاد صفار هرندی، رئیس پژوهشکده فرهنگ 
و هنر اسلامی، به لحظات سخت و نفسگیری اشاره 
کرد که گروه های امداد و نجات در تکاپوی عملیات 
بازیافتن بالگرد حامل رئیسی و یارانش بودند و همه ما 
چشم انتظار خبر سلامت شان دست به دعا برداشته 
بودیم: »درست در همان ساعات سخت و نفسگیر عصر 
یکشنبه که گروه های امداد و نجات در تکاپوی عملیات 
بازیافتن بالگرد حامل رئیسی و یارانش بودند، ما نیز 
عملیات بازیابی و از نو پیدا کردن او را در ذهن و ضمیر 
خود آغاز کردیم. پیش تر او هر چند پیش چشم مان 
بود ولی نمی دیدیمش. اینک اما فرصت شده بود تا در 
تصور فقدان رئیسی، او را در تحقق ها و فعلیت هایش از 

نو پیدا کنیم.«
دکتر صفار هرندی با ارجاع به کتاب »جان دادن در راه 
ایده ها« اثر کاستیکا براداتان تصریح کرد که کیفیت 
مرگ هر کس تعیین کننده معنای کلی زندگی اوست. در 
واقع با مرگ گویی کل سکانس ها و پلان های پراکنده 
یک سرگذشت به یکباره تدوین می شوند و معنای 
نهایی خود را می یابند. به این سیاق، شهادت دراماتیک 
آیت الله رئیسی، پرواز کردن و یگانه شدن با خاک و سنگ 
و درختان کوه های جنگلی منتهی الیه شمال غربی ایران 

گویی کل زندگی او را یکباره برای ما معنادار کرد. او همچون 
بسیاری دیگر از همگنان خود با انقلاب اسلامی از حاشیه 
مناسبات اجتماعی ایران به متن آن آمد. طی چهار دهه 
در جایگاه های مختلف نظم برآمده از انقلاب به انجام 
تکلیف و مأموریت خود برخاست و نهایتاً نیز جان خود 

را بر سر انجام یکی از همین مأموریت ها نهاد.
او به مشی سیاست ورزی متفاوت و خاص دکتر رئیسی 
اشاره کرد و »سیاست تقوا« را میراث او برای آیندگان 
برشمرد: »رئیسی از نیمه دهه نود مشخصاً به سطح 
اول سیاست ایران وارد شد. اما مدل سیاست ورزی او 
نیز خاص خودش بود. او نه مانند هاشمی راهبردی 
سیاست ورزی می کرد و نه چون احمدی نژاد تاکتیکی، 
بلکه سیاست را نیز همچون نوعی مأموریت و تکلیف 
بجا می آورد. شاید مهم ترین مفهوم توضیح دهنده 
سیاست او در کنار تکلیف و مأموریت، تقوا بود. مشی ای 
که علی الظاهر انطباقی با روح زمانه نداشت اما با شهادت 
غیرمنتظره و عروج به بلندای ذهن و نفوذ به سویدای دل 
بخش بزرگی از ایرانیان امکان ها و پتانسیل های خود 
را ظاهر ساخت. »سیاست تقوا« این است؛ مهم ترین 
معنای زندگی ابراهیم رئیسی و در همان حال بزرگترین 

میراث سیاسی او برای آینده ما.«

پرچمدار »سیاست تقوا «

دکتر سید حسین شهرستانی، مدیر گروه حکمت هنر 
پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی، برای توصیف وجوه 
فکری و سیاسی شهید رئیسی به »هم سرنوشتی« 
یک ملت و آنچه داستان تاریخی یک ملت را شکل 
می دهد، اشاره کرد و به آنچه موجب بازآفرینی هویت 
یک ملت می شود، پرداخت: »از دید برخی اهل نظر 
آنچه ملتی را ملت می کند، داستان تاریخی مشترکی 
است که فراتر از زبان و سرزمین و قومیت و مذهب که 
ممکن است در هر یک کثرتی واقع باشد، مردمی را با 
حافظه تاریخی مشترک به »هم سرنوشتی« می رساند. 
ما پس از انقلاب کاستی ها و مصائب بسیاری تجربه 
کرده ایم اما خودمان بودیم و داستان تاریخی خود را 
بازیافتیم و بدین ترتیب هویت ملی خود را در وضع 

معاصر باز آفریدیم.«
او در بخش دیگری از این توصیف، به رخدادهایی 
پرداخت که حیات جمعی یک ملت را معنادار می کند 
و چنین رخدادهایی را »طرحی حماسی« خواند که 
می تواند هویت یک جامعه را در ذیل خود بازیابی 
کند: »همه مردم جهان با حوادث ریز و درشت روبه رو 
هستند اما غالباً این حوادث و مسائل به رخدادهای 
معنادار که معنابخش حیات جمعی ایشان باشد، 

بدل نمی شود. معنایی که از پس همه تحلیل ها پرتو 
نوری بر تاریخ افکند و طرحی از گذشته و حال و آینده 
را بگشاید. این طرح اگر نیروی ایجابی و برسازنده 
داشته باشد، طرحی »حماسی« است. حماسه همانا 
ایده بنیادینی است که هویت ملی و دینی ما را در روزگار 
معاصر بازیابی کرده است. »حماسه حسینی« مطهری 
از این حیث شاخص تحول بنیادی جامعه شیعی ایران 
در تفسیر عاشورا و در نتیجه هویت شیعی است. این 
طرح حماسی در هماهنگی با روح حماسی و پهلوانی 
تاریخ باستانی ایران انقلاب اسلامی و تاریخ نیم قرن 

اخیر ایران را برمی سازد.«
دکتر شهرستانی در ادامه »شهادت« را به مثابه نیروی 
ساخت تاریخ جدید ایران برشمرد: »روایت حماسی 
از عاشورا ما را به نقطه کمال آزادی از مرگ رسانده و 
نهایتاً ایده »شهادت« برفراز ایده »نام«، افقی می گشاید 
که مرگ در آن همان گشودگی و انفتاح در مناسبات 
فروبسته تاریخی است. شهادت رئیس جمهور بار 
دیگر جوهر این طرح حماسی را که از آبشخورهای 
ملی و دینی ما سرچشمه گرفته است، نمایان می کند. 
»شهادت« و نظام معنایی و آیینی پیرامون آن، نیروی 

بنیادین برسازنده تاریخ جدید ایران است.«

طرح حماسی و تاریخ جدید ایران
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 حماسه ماندگار مشهد

پیکر رئیس جمهور شهید؛ آیت الله سیدابراهیم رئیسی عصر پنجشنبه ۳ خرداد ۱۴۰۳ با حضور قریب به 3 میلیون زائر در مشهد تشییع  و در جوار مضجع شریف ثامن الحجج علی بن موسی الرضا)ع( به خاک سپرده شد. همچنین سایر شهدای خدمت نیز پس از تشییع 
از سوی مردم ایران، روزهای پنجشنبه و جمعه گذشته تدفین شدند. تصاویر مراسم  مختلف بزرگداشت شهدای سانحه اخیر، موجب حیرت رسانه های بین المللی شد.

خادم الرضا)ع(   ابدی شد 

پیکر شهید »مالک رحمتی«، استاندار آذربایجان شرقی، صبح جمعه در شهر مراغه تشییع شد/تسنیم تشییع خلبان شهید، سرتیپ دوم محسن دریانوش در نجف آباد/ ایسنامراسم تشییع و بدرقه شهید خدمت؛ سرگرد بهروز قدیمی مهندس پرواز در زنجان /تسنیم

تشییع پیکر شهید سید مهدی موسوی سرتیم حفاظت رئیس جمهور، شهر ری / تسنیم تشییع  پیکر شهید امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه در شهر ری/ مهر

طواف پیکر شهدای خدمت دور ضریح مطهر رضوی/ رضوی فتو 

حضور مردم شهیدپرور بیرجند در تشییع پیکر شهید آیت الله رئیسی و  دیگر شهدای خدمت/ ایرنا 



 حماسه ماندگار مشهد

پیکر رئیس جمهور شهید؛ آیت الله سیدابراهیم رئیسی عصر پنجشنبه ۳ خرداد ۱۴۰۳ با حضور قریب به 3 میلیون زائر در مشهد تشییع  و در جوار مضجع شریف ثامن الحجج علی بن موسی الرضا)ع( به خاک سپرده شد. همچنین سایر شهدای خدمت نیز پس از تشییع 
از سوی مردم ایران، روزهای پنجشنبه و جمعه گذشته تدفین شدند. تصاویر مراسم  مختلف بزرگداشت شهدای سانحه اخیر، موجب حیرت رسانه های بین المللی شد.

خادم الرضا)ع(   ابدی شد 
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بدرقه »رئیس جمهور « و همراهان شهیدش/ایسناتشییع پیکر شهید آیت الله رئیسی در خراسان جنوبی/ ایرنا 

مشهد میزبان پیکر مطهر شهید آیت الله رئیسی/ایسنا

تشییع پیکر شهید آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« در مشهد /رضوی فتو  تشییع پیکر آیت الله »سیدابراهیم رئیسی«،عصر پنجشنبه در مشهد/ایرنا 

 تشییع خادم الرضا در حرم رضوی/ فتو رضوی

تشییع شهید آیت الله آل هاشم امام جمعه تبریز با حضور مردم عزادار /ایرنا  پیکر شهید آیت الله رئیسی در صحن حرم امام رضا )ع(

خداحافظی مردم بیرجند با »رئیس جمهور « شهید و همراهان /ایرنا
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زیست بوم14
شنبه  5 خرداد ۱4۰3  شماره 847۱

ایسنا  حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی 

و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به تداوم رایزنی برای انتقال مرجعیت کنوانسیون تنوع 
زیستی به این سازمان، گفت: با توجه به اینکه سازمان 
محیط زیست تنها متولی حفظ ذخایر ژنی جانوری 
در کشور است، بنابراین کنوانسیونی مثل کنوانسیون 
تنوع زیستی که رویکرد اصلی آن حفظ منابع ژنتیک 
است، بهتر است در سازمان محیط زیست فعالیت کند. 
کنوانسیون تنوع زیستی یکی از کنوانسیون های مهم و 
چارچوب دار سازمان ملل متحد است که ذیل برنامه 
محیط زیست ملل متحد و بنا به درخواست جامعه 
بین الملل در سال 1992 و در اجاس سران زمین در 

ریودوژانیرو برزیل به تصویب رسید.
 

ایرنا  علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط  

زیست استان تهران، گفت: در این استان حدود 
۱۳۸ محیطبان مشغول حفاظت از ۳۶۵ هزار هکتار از 
مناطق تحت مدیریت استان هستند و سرانه منطقه 
هر محیطبان در استان حدود ۷ هزار هکتار است که 
نسبت به استاندارد جهانی زیاد بوده و این موضوع بحث 
حفاظت از مناطق را با مشکات زیادی مواجه می کند.

 
ایسنا  علیرضا غامی، فرمانده یگان حفاظت محیط  

زیست استان اصفهان از شناسایی و دستگیری ۳۲ 
متخلف شکار و صید در مناطق چهارگانه تحت مدیریت 

محیط  زیست استان خبر داد.
 

ایرنا  محمدرضا اشرف زاده، مدیرکل دفتر موزه ملی 

تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: برای اولین بار موزه های تاریخ طبیعی 

کشور بر اساس معیارهای لازم رتبه بندی می شوند.
 

ایرنا  داریوش فرخی، رئیس اداره حفاظت محیط 

زیست شهرستان فیروزکوه از دستگیری شکارچیان 
غیرمجاز قبل از اقدام به شکار در گشت و پایش 
محیطبانان منطقه حفاظت شده ارجمند خبر داد.

 
میراث آریا  محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان فارس گفت: طرح 
تغییر و ایجاد مشاغل به صنایع دستی مزین به نام 

شهید آیت الله رئیسی در فارس کلید خورد.
 

تسنیم  حسن محمدی ادیب، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل گفت: ۱۰۷ 
فرصت سرمایه گذاری با مشارکت بخش خصوصی و 
سازمان های دولتی در استان اردبیل شکل گرفته است.

 
ایلنا  سید مسعود حسینی، شهردار همدان در 

خصوص تغییر رویکرد شهرداری همدان به نظام مدیریت 
شهری با تکیه بر موضوع میراث فرهنگی گفت: شهرداری 
همدان از سال های قبل در راستای ثبت جهانی هگمتانه 
اقدامات قابل توجهی انجام داده است، به طوری  که 
جداره سازی خیابان بوعلی و ساماندهی۲ کیلومتر از 
بازار همدان از جمله فعالیت هایی است که در راستای 
حفظ میراث فرهنگی و ثبت جهانی هگمتانه صورت 

است. گرفته 
 

تسنیم  محسن موحدی، معاون میراث فرهنگی استان 

کرمان گفت: مردمی سازی میراث فرهنگی از سیاست های 
وزارت میراث فرهنگی است و ایجاد موزه های خصوصی در 

استان کرمان را نیز دنبال می کنیم.
 

تسنیم  آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر حفاظت و احیای 

تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست با تذکر این 
نکته که کشاورزی بزرگترین مصرف کننده آب در حوزه 
آبخیز دریاچه ارومیه است، گفت: علیرغم آبگیری 
مناسب دریاچه ارومیه، شرایط این دریاچه همچنان 

شکننده و ناپایدار است.

صدا و سیما  علیرضا مساح، رئیس اداره گردشگری سازمان 

فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان اعام 
کرد: در های کارخانه تاریخی »ریسباف« از روز شنبه پنجم 
خرداد به روی شهروندان و گردشگران باز می شود تا از 

این میراث ارزشمند بازدید کنند.
 

میراث آریا  داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی کرمانشاه در خصوص تخریب 
بیمارستان مسیح مرادیان شهر کرمانشاه گفت: از مالک 
بنا و عوامل تخریب این میراث تاریخی شکایت می کنیم.

خبر در خبر

دبیر کل سازمان گردشگری ملل 
متحد در نامه تسلیت خود به وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی می نویسد که در دیدار با 
آیت الله رئیسی، تحت تأثیر تعهد او 
برای پیشرفت گردشگری قرار گرفته 
است. اشاره »زوراب پولولیکاشویلی«، 
به حرف های رئیس جمهور شهید 
یشگاه  نما همین  هفد ح  فتتا ا ر  د
یع  صنا و  ی  شگر گرد لمللی  بین ا
وابسته تهران در بهمن ماه سال 
گذشته است، آنجا که رئیس جمهور 
فقید، گردشگری را یکی از حوزه های 
مهم برای تک محصولی نبودن در 
اقتصاد و اتکا نکردن به نفت دانست 
و از لغو روادید برای ۳۳ کشور جهان 
حمایت کرد. رئیس جمهور در سالن 
اجاس سران از تمامی استانداران و 
وزرا خواست به حوزه گردشگری به 
عنوان اقتصاد پیشران و شتاب دهنده 
سایر حوزه های اقتصادی توجه کنند.

ن  ند ا خو رست  د نا با  ئیسی  ر
بهانه جویی برخی که می گویند 
اگر بخواهیم گردشگری فعال شود 
باید نسبت به یکسری اصول و 
مبانی تجدیدنظر کنیم، گفت: با 
حفظ اصول، امروز جاذبه ها در 
ایران اسامی به میزانی است که 
بسیاری از گردشگران را به خود 

جذب می کند.
 

لغو روادید
از گام های اساسی دولت  یکی 
را  گردشگری  حوزه  در  رئیسی 
باید لغو روادید دانست؛ سیاست 
درهای باز که کشورها برای جذب 
گردشگران خارجی به کار می برند. 
آذرماه سال ۱4۰۲ بود که عزت الله 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
ستی  د یع  صنا و  ی  شگر د گر
از موافقت دولت با لغو روادید 
یک طرفه برای جذب گردشگران 
۳۳ کشور جهان خبر داد. علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری نیز این 
کشورها را شامل کشورهای همسایه، 
همسو، مسلمان و کشورهای حوزه 
تمدنی و پیمان های ملحق  شده 
 » یکس بر « و   » ی نگها شا « مثل 
دانست و تأکید کرد که بیش از ۷۰ 
درصد گردشگران ورودی به ایران از 
کشورهایی هستند که با آنها لغو 

روادید شده است.
 

تردد گردشگران خارجی با 
خودرو

پس از لغو ویزا، دولت به سمت 
گردشگران  تردد  تسهیل  ح  طر
و  رفت  بویژه عراقی ها  خارجی 
نخستین خودروی عراقی پنجم 
مهر ماه )روز جهانی گردشگری( 
سال ۱4۰۲ از مرز شلمچه وارد ایران 
شد. گردشگران زیارتی، سیاحتی و 
گردشگری سامت عراقی در صدر 
ورود گردشگران خارجی به ایران 
هستند. وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در این 
طرح به دنبال جذب گردشگران 
کشورهای همجوار و همسایه است.
بر اساس آمار، در حال حاضر توسط 
کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ورود 
از  موقت وسایل نقلیه شخصی 
گذرگاه های مرزی و ۱۵ کشور همجوار 
با استفاده از اسناد بین المللی 
معتبر از جمله پاک، گواهینامه 
ژ  سا پا و د نه  ر کا و  لمللی  بین ا
امکان پذیر شده است. پیش تر 
این امکان برای پاکستان، ترکیه، 
امارات، عمان و کویت با استفاده 
از کارنه و بدون پرداخت عوارض 

گمرکی برقرار شده بود.

 

 360 هکتار بافت تاریخی شیراز 
ثبت ملی شد

 لغو یک طرفه ویزا
 برای 33 کشور

 حریم فلک الافلاک
 آزاد شد

3506 لوح هخامنشی به ایران بازگشت

 54 کاروانسرا در یونسکو
 ثبت شد

 ایران گردی  توریست های خارجی
با  خودروی شخصی

کندوان درفهرست بهترین 
دهکده های جهانی قرار گرفت

یک استرداد تاریخی
یک مهر ماه ۱4۰۲ پیش از آنکه سید 
ابراهیم رئیسی به همراه هیأت 
همراه از نیویورک به ایران بازگردد، 
خبری آمد که رئیس جمهور با 
سوغاتی بزرگ به ایران می آید. 
چند ساعت پیش از آنکه هواپیمای 
حامل او و همراهانش با آن سوغاتی 
بزرگ به زمین بنشیند، خبر از وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 ۳۵۰۶ بازگشت  کرد؛  دستی درز 
کتیبه هخامنشی. شهید رئیسی در 
فرودگاه امام)ره( گفت:»با پیگیری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و نمایندگی ایران در 
سازمان ملل، ۳۵۰۶ لوح از الواح 

دوران هخامنشی که ۸۸ سال در 
اختیار مرکز شرق شناسی دانشگاه 
شیکاگو بود، به کشور بازگردانده شد 
که تحویل موزه های کشور خواهد 
شد.« این دومین محموله پس از 
۱4 سال دعوای حقوقی و پنجمین 
محموله از الواح هخامنشی بود که 
به کشور استرداد می شد؛ الواحی 
که نزدیک به 9 دهه پیش به امانت 
به شیکاگو رفت و قرار بود سه سال 

بعد بازگردد.
 

ثبت ملی بافت تاریخی شیراز
ثبت ملی بافت تاریخی شیراز را 
هم باید گام بلند دولت رئیسی در 
راستای حفظ بافت تاریخی کشور 

دانست. تاش برای ثبت بافت 
تاریخی کشور قدمتی بیش از دو 
دهه دارد. در دولت رئیسی برای 
نخستین بار دو وزیر راه و شهرسازی، 
مرحوم رستم قاسمی و مهرداد 
بذرپاش از ثبت ملی بافت تاریخی 
شیراز  حمایت کردند تا دو دهه 
تاش فعالان و کارشناسان حوزه 
میراث فرهنگی به ثمر بنشیند. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه وشهرسازی 
کشور در نامه ای به دبیر هیأت دولت 
خواستار لغو تفویض اختیار به 
استان فارس درباره طرح ۵۷ هکتاری 
پیرامون حرم حضرت شاهچراغ)ع( 
با هدف حفظ بافت تاریخی شیراز 
شد. بذرپاش با یادآوری تجربه 

تلخ تخریب بافت  تاریخی پیرامون 
حرم مطهر امام رضا)ع( خواستار 
تصمیم گیری درباره بافت تاریخی 
شهر شیراز در سطح ملی شد. در 
نهایت ۲ مرداد ماه ۱4۰۲ علی دارابی، 
معاون میراث فرهنگی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در گفت و گو با »ایران« از ثبت ۳۶۰ 
هکتار بافت ارزشمند شیراز خبر داد 
تا یکی از ارزشمندترین بافت های 
شیعی کشور زیر چتر حمایتی قانون 

قرار بگیرد.

ثبت جهانی 54 کاروانسرا
۲۷ شهریورماه ۱4۰۲ بود که تعداد 
پرونده های ثبت جهانی میراث 

فرهنگی در یونسکو به ۲۷ پرونده 
رسید. بیست وهفتمین پرونده را 
باید بزرگ ترین پرونده زنجیره ای 
ثبت ایران در جهان دانست که 
۲4 استان  از  ۵4 کاروانسرا  در آن 
۱4۰۲ در  ۲۶ شهریور ماه  کشور در 
کمیته  جاس  ا چهل و پنجمین 
میراث جهانی یونسکو در ریاض در 
فهرست میراث جهانی قرار گرفت.

 ثبت جهانی کندوان
۲9 مهر ماه ۱4۰۲ علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری از سمرقند هم خبر 
داد که کندوان در بیست و پنجمین 
مجمع عمومی، از بین ۲۰۰ روستای 
جهان در فهرست بهترین دهکده های 
گردشگری سازمان جهانی گردشگری 
قرار گرفت. کندوان نخستین روستای 
ایرانی بود که در این فهرست جای 
گرفت. آن چیزی که کندوان را 
در فهرست بهترین دهکده های 
جهان قرار داد، توسعه پایدار است؛ 
دستاورد گردشگری سبز. در این 
صنعت سبز و در رهگذر گردشگری 
مسئولیت پذیر، محیط زیست حفظ 
می شود، فرهنگ می بالد، مهاجرت 
معکوس رقم می خورد و توسعه با 
کمترین هزینه و بیشترین بازدهی 

اتفاق می افتد.
 

شکست یک طلسم 13 ساله
ثبت جهانی قلعه فلک الافاک 
نیز یکی از مصوبات دولت رئیسی 
در سال ۱4۰۰ است. فلک الافاک 
امسال شانس خود را برای ثبت به 
عنوان بیست وهشتمین اثر ایرانی در 
یونسکو می آزماید. طلسم ۱۳ ساله 
آزادسازی و تهیه پرونده ثبت جهانی 

آن در دولت سیزدهم شکست.

بیمه راهنمایان گردشگری 
برقرار شد

سعید حاجی سعید، رئیس جامعه 
راهنمایان  حرفه ای  انجمن های 
گردشگری هم در اواخر اردیبهشت 
ماه خبر داد که از ۲۷ ماه جاری، 
بیمه راهنمایان گردشگری برای سال 
۱4۰۳ برقرار شد. وعده برقراری بیمه 
و حل مشکل همیشگی بیمه آنها  
از سوی دولت را هم ضرغامی در 
روز جهانی راهنمایان گردشگری به 

فعالان این حوزه داد.

 خبر خوش برای صنایع دستی
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی  ۲۶ اردیبهشت هم  
با یک خبر خوش برای هنرمندان 
صنایع دستی از جلسه هیأت دولت 
بیرون آمد. عزت الله ضرغامی، 
گفت: یکی از موانع رونق صنایع 
دستی مسأله صادرات است که 
پیشنهادی مطرح شده که فعالان 
غ  صنایع دستی بتوانند آزادانه فار
از هرگونه عوارض و مالیاتی به هر 
میزان که خواستند صنایع دستی را 
از کشور خارج کنند و ارز حاصله در 
اختیار خود آنها قرار گیرد. »مریم 
جالی« معاون صنایع دستی نیز 
در گفت وگو با »ایران« این اتفاق را 
ماحصل نقش آفرینی وزارت میراث 
فرهنگی در آیین نامه بازگشت ارز 
حاصل از صادرات به پیشنهاد بانک 
مرکزی و کمیسیون اقتصاد به دولت 

برای اصاح قوانین دانست.

بیمه 10 هزار فعال صنایع دستی
 بهمن ماه سال ۱4۰۲ نیز وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
از برطرف شدن مشکات بیمه ای 
۱۰ هزار فعال صنایع دستی کشور 
خبرداد. حمایت پوشش بیمه ای 
و  مشکات  ی ترین  جد ز  ا یکی 
مسائل صنعتگران صنایع دستی 
است که به گفته سیدعزت الله 
ضرغامی با مصوبه جدید دولت برای 
بیمه تأمین اجتماعی فعالان این 
حوزه، بزودی برطرف خواهد شد.

 تحول بزرگ  در تقویت
جذابیت های گردشگری ایران اسلامی

 نگاهی به عملکرد  
 دولت سیزدهم 

 در حوزه میراث فرهنگی، گردشگری
و صنایع دستی

گزارش

زیست بوم 

افتتاحیه هفدهمین نمایشگاه  بین المللی گردشگری و صنایع دستی با حضور آیت الله رئیسی و رئیس سازمان جهانی گردشگری بهمن ماه ۱4۰2    عکس: میراث آریا

 شهید رئیسی حامی بزرگ میراث فرهنگی کشور بود

محیطبان نمونه فارس آسمانی شد
امام رضا  آهو،  تولد ضامن  روز 
ن  محیطبا نام  به  لسام   علیه ا
نامگذاری شده است. در این روز، 
طبیعت یکی دیگر از سبزپوشان 
فداکار خود را به آغوش کشید. 
سیدحسین حسینی، محیطبان نمونه استان فارس 
در شهرستان کازرون بود که متأسفانه در حین انجام 
مأموریت جان خود را از دست داد. در پی دریافت 
گزارش تخلف در منطقه کنار تخته کازرون، سید حسین 
حسینی، محیطبان فداکار عازم گشت و بازرسی بود 
که متأسفانه در مسیر دچار سانحه رانندگی شد و به 
دیدار حق شتافت. بر اساس اعام بهمن جمشیدی، 
رئیس اورژانس ۱۱۵ شهرستان کازرون در این حادثه 
دو دستگاه خودروی سواری و یک دستگاه کامیون با 
یکدیگر برخورد کردند که محیطبان کازرونی بر اثر 
شدت جراحت جان باخت و دو نفر نیز مصدوم و به 

بیمارستان کازرون منتقل شدند.
عطا پورشیرزاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس 
نیز درباره جان باختن این محیطبان، گفت: سید 

حسین حسینی نمونه ای از فداکاری و از خودگذشتگی 
بود که در سرمای زمستان و گرمای طاقت فرسای 
تابستان، از هیچ تاشی برای حفاظت از حیات وحش 

و عرصه های طبیعی دریغ نمی کرد.
وی افزود: ما وظیفه داریم یاد و خاطره جان باختگان 
راه طبیعت را گرامی بداریم و با ادامه راه آن ها، در حفظ 
و حراست از این گنجینه های بی نظیر بکوشیم. خون 
سبز »سید حسین حسینی« فریاد مظلومیت طبیعت در 

برابر غارتگران است. باید بیندیشیم که چه بهایی برای 
حفاظت از طبیعت می پردازیم. وی ادامه داد: ما سوگوار 
فقدان یار و هم رزمی دلسوز هستیم، اما یاد و خاطره 
او همواره در قلبمان زنده خواهد ماند. جان باختن 
محیطبان حسینی، بار دیگر زنگ خطر را به صدا درآورد 
و به ما یادآوری کرد که حافظان طبیعت، در خط مقدم 
مبارزه با سودجویان و متخلفان قرار دارند و برای انجام 
وظایف خود، نیازمند حمایت همه جانبه ما هستند. 
پیکر پاک این محیطبان والامقام سرانجام در روز سوم 
خرداد با حضور انبوه مردم، مسئولان و دوستداران 
محیط زیست در بهشت زهرا، قائمیه، کوه چنار تشییع 
و به خاک سپرده شد. در این مراسم، فرماندار و امام 
جمعه کوه چنار و مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس 
در وصف رشادت ها و از خودگذشتگی این محیطبان 
گرانقدر سخنرانی کردند. همچنین، پیام تسلیت دکتر 
ساجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست و سرهنگ محبت خانی، فرمانده یگان 

حفاظت سازمان محیط زیست نیز قرائت شد.

نما

در نهایت 
۲ مرداد ماه 
 ۳۶۰  ،۱4۰۲

هکتار بافت 
ارزشمند 

شیراز  ثبت 
شد  تا یکی از 

ارزشمندترین 
بافت های 

شیعی کشور 
زیر چتر 
حمایتی 

قانون قرار 
بگیرد

360
هکتار

  عکس ها: ایسنا
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آقا می گویند یکی از خصوصیات خوب آقای رئیسی این بود که با دعا 
و گریه مأنوس بوده. تأکید دارند فرصت مهمی است که رئیس جمهور 
اهل معنویاتی از این سنخ باشد. موضوعی که عموماً در دیدارهای 
مسئولان نظام هم همیشه آن را توصیه می کنند؛ هرقدر مسئولیت بالاتر 

نیاز به معنویات و التجاء به درگاه الهی هم بیشتر.
ـــرش بـ

irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

فرهنگ

 اعلام فراخوان پویش
 »عزیز دل ها«

پویش مردمی »عزیز دل ها« با 
هدف گردآوری آثار با موضوع 
ی  ا بر می  مرد ی  لیت ها فعا
گرامیداشت یاد رئیس جمهور 

شهید برگزار می شود.
علاقه مندان به شرکت در این 
و  عکس ها  می توانند  پویش 
با موضوع  را  فیلم های خود 
برگزاری عزاداری های مردمی در 
 سوگ شهدای خدمت به نشانی
@azizedeelha در پیام رسان ها 

ارسال کنند./ ایبنا

برگزاری شب شعری 
برای شهید جمهور

شب شعر و یادمان رئیس جمهور 
شهید و همراهانش به همراه 
رونمایی از مجموعه شعر دفاع 
مقدس با حضور شاعران کرمانی 
و مردم شهر کرمان برگزار شد.

به همین مناسبت، شاعران 
شامگاه پنجشنبه همزمان با 
شب شعر خونین شهر و سوم 
خرداد در محل شهدای گمنام 
موزه دفاع مقدس کرمان دور 
هم جمع شدند و تازه ترین اشعار 
خود را در سوگ رئیس جمهور 
شهید آیت الله رئیسی خواندند. 
مجموعه اشعار دفاع مقدس 
»رقص طوفان« نوشته فهیمه 
مجیدی شاعر کرمانی نیز در این 

مراسم رونمایی شد./ایبنا

انتشار قطعات موسیقی 
 »ما باز می گردیم« 

و »سید ابراهیم«
قطعات موسیقی »ما بازمی  گردیم« 
و »سیدابراهیم« برای ادای دین به 
سید شهیدان خدمت، آیت الله 
ابراهیم رئیسی و دیگر شهیدان 
سانحه تلخ بالگرد ساخته و 
منتشر شد.این اثر به آهنگسازی 
محمدرضا عقیلی با شعری از 
محمدمهدی سیار و با صدای 
علیرضا علیزاده ساخته شده 
است. پس از انتشار قطعه »قاف 
تماشا« در روز گذشته، حالا »ما 
بازمی گردیم« یکی دیگر از مجموعه 
قطعاتی است که دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با همکاری بنیاد فرهنگی هنری 
رودکی برای پاسداشت شهیدان 
خدمت آماده انتشار کرده است.
قطعه موسیقی »سیدابراهیم« با 
و  محمدرضاعقیلی  آهنگسازی 
شعری از علیرضا قزوه، با صدای 
سیدمحسن حسینی از تولیدات 
مشترک معاونت هنری سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران 
و مرکز موسیقی و سرود سازمان 

صداوسیماست.

نماهنگ هایی با آثار 
خوانندگان سرشناس

 گفتنی است، طی روزهای اخیر 
نماهنگ هایی با موضوع شهادت 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی و 
هیأت همراه نیز با استفاده از 
اشعار و آهنگ های قبلی تعدادی 
از خوانندگان مطرح موسیقی 
کشورمان از جمله محمد نوری، 
احسان خواجه امیری، محمد 
اصفهانی، علیرضا قربانی، محمد 
معتمدی، سالار عقیلی و تعدادی 
دیگر پیش روی مخاطبان قرار 

. فت گر

برپایی نمایشگاه 
عکس »سیدالشهدای 
خدمت« در برج آزادی

نمایشگاه عکس »سیدالشهدای 
خدمت« از روز پنجشنبه ۳ خرداد 
در تالار آیینه برج آزادی افتتاح 
شده و میزبانی علاقه مندان را 
برعهده دارد.این نمایشگاه با ۴۸ 
فریم عکس از آرشیو عکس های 
خبرگزاری مهر و به همت مجموعه 
فرهنگی هنری برج آزادی برگزار 
می شود. تصاویر زحمات صادقانه 
شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
طی سال های خدمت به کشور و 
ملت ایران  به نمایش درخواهد 
آمد. علاقه مندان می توانند از 
۳ تا ۱۱ خرداد ماه )بجز شنبه( از 
ساعت ١٠ تا ۱۹ از این نمایشگاه 

بازدید کنند. /ایسنا

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ماه  خرداد  سوم  پنجشنبه 
تشییع  مراسم  با  همزمان 
سیدالشهدای خدمت در مشهد 
مقدس در برنامه ای تلویزیونی 
حضور یافت و به بیان خاطرات 
و روحیات  آیت الله سیدابراهیم 

پرداخت. رئیسی 

 شخصیت فراملی
 رئیس جمهور

محمدمهدی اسماعیلی در این 
رئیس جمهور  گفت:  برنامه 
شخصیتی فراملی بود و همه با 
ما در این غم شریک هستند.
انقلاب  عالی  شورای  عضو 
فرهنگی با بیان اینکه ناراحت 
هستم که چرا توفیق شهادت 
را در کنار بندگان خوب خدا از 
دست دادم، ادامه داد: همکاری 
اداری ما ازآستان قدس رضوی 
بود و از سال های قبل نسبت 
به ایشان آشنایی داشتم. از 
در  دانشجویی  دوره  بتدای  ا
تهران، قرابت بنده با آیت الله 
رئیسی بتدریج پیدا شد تا به 
همکاری نزدیک درآستان قدس 

رضوی رسیدیم.
گفت:  وزیرفرهنگ 
شتند  ا د کید  تأ ر ئیس جمهو ر
هنرمندان اهل احساس هستند 
این را مدنظر داشته باشید و از 
تندی ها دلخور نشوید؛ آغوش 
ایشان همیشه باز بود. هیچگاه 
از محدودیتی صحبت نکردم 
که ایشان استقبال کنند و از 
گشایشی سخن نگفتم مگر 

اینکه استقبال کنند.

تأکید احترام  به هنرمندان
انقلاب  عالی  شورای  عضو 
به   : کرد یح  تصر فرهنگی 
آقای رئیس جمهور می گفتم 
و هنر  دوره شما در فرهنگ 
ایشان  و  است  انفتاح  دوره 
می خندیدند و می گفتند همه 
برنامه هایی که در دولت های 
قبل انجام شده بود در این 
دوره چندبرابر شده است. در 
مورد هنرمندان به شدت مراقب 
بودند و تأکید می کردند که 
هنرمندان روحیه لطیفی دارند 
و از تندی آنها ناراحت نشویم.
انقلاب  عالی  شورای  عضو 
فرهنگی تصریح کرد: آقای 
رئیس جمهور تأکید داشتند 
هیچ یک از روزنامه ها توقیف 
نشود و باورشان این بود که 
یا نقدشان به دلیل اطلاعات 
نادرست است یا نقدشان را 
وارد می دانستند؛ بارها شده 
بود مطرح می کردند که نقد 
روزنامه ای درست است و باید 
به آن توجه شود. آقای رئیسی 
خدمتگزاری صادق، عالم و 
شجاع بود که تنها لقب شهید 
را کم داشتند.اسماعیلی تصریح 
کرد: آغوش آیت الله رئیسی 
برای حل مشکلات همیشه باز 
بود.او گفت: بنده، بزرگتری 
را از دست دادم که در فراقش 
کم صبر شدم، دیشب تلفنی 
با رئیس سازمان حج که در 
مکه مکرمه هستند صحبت 
می کردم از ایشان خواستم برایم 
دعا کنند تا زودتر به ایشان 

شوم. ملحق 

همراهی نکردن در آخرین 
سفر

وزیر فرهنگ گفت: بنده از 
آخرین مقام های رسمی بودم 
که در کشور آذربایجان حضور 
داشتم و توافقاتی صورت گرفته 
بود و خیلی مشتاق بودم که در 
دیدار ایشان با رئیس جمهور 
آذربایجان حضور داشته باشم 
برای نهایی کردن توافقات ولی 
آیت الله رئیسی مخالفت  کردند 
که در سفر آخر در کنارشان 

حضور داشته باشم.
ی  ت ها ملاقا ر  د  : د و فز ا و  ا
با  آیت الله رئیسی  دوجانبه 
برخی از سران کشورهای اسلامی 
حضور داشتم سیدالشهدای 
خدمت، مقتدری مظلوم بود.

روی خط خبر

گزارش

محمدصادق علیزاده
روزنامه نگار

خیلی سفارش ایشان را می کردم؛ این را آقا 
می گویند. صحبت درباره مادر آقای 
رئیس جمهور است. آقا می گویند به 
رئیس جمهور توصیه کرده بودند در سفرهای 
مشهد، دیدار با مادر را هیچ وقت از قلم 
نیندازند. می روم توی فکر. رئیس جمهور 
سکاندار اجرایی کشور است و مردم این 

مقام را امانت به او سپرده اند.
بخش مهمی از شکل گیری شخصیتی 
که امین میلیون ها ایرانی  است مدیون 
تلاش های یک زن است؛ زنی که آقا از نقش 
بزرگش غافل نبوده اند. خانم سیده ای 
ساکن در یک منزل کوچک که در یکی از 
مناطق معمولی مشهد قرار گرفته؛ شبیه 
همین منزل ساده و بی آلایش رئیس جمهور 
که حتی همان تجملات عادی خانه و زندگی 

خیلی از مردم عادی را هم ندارد.
جایی دیگر آقا به خانم دکتر علم الهدی 
همسر آقای رئیسی هم اشاره می کنند و 
فعالیت های فرهنگی و علمی ای که ایشان 
دارد. اشاره هم می کنند که خانم دکتر 
اخیراً نامه ای برایشان نوشته است. یکی 
از اطرافیان توضیح می دهد مطلبی بوده 
مربوط به کنگره جهانی قرآن و علم قرآنی. 
آقا با اشاره به ضایعه ای که پیش آمده 
به همسر آقای رئیسی توصیه  می کنند 
این قضیه موجب نشود کارهای علمی و 
فرهنگی ایشان متوقف شود. یک  طرف 
دو دخترش نشسته اند و طرف دیگر هم 

حجت الاسلام والمسلمین علم الهدی.
غم فقدان برای خانواده غم بزرگی است. 

آقا می  گویند ان شاءالله خداوند درجات 
آقای رئیسی را عالی کند. تأکید هم دارند 
که فقدان آقای رئیسی هم برای خودشان 
هم برای کشور و هم برای خانواده هیچ 
جبرانی ندارد و خسارت سنگینی است. 
تصریح دارند که برای همه از خودشان تا 
کشور و خانواده و همسر و فرزندان، داغ 
بزرگ و سختی است. لابه لای صحبت ها و 
توصیه ها، حواسشان به این غم هم هست. 
توصیه ای معنوی هم دارند برای تحمل و 

سعه صدر و صبر.

این دعا را بخوانید
به یکی از دعاهای موجود در مفاتیح الجنان 
اشاره می کنند. توضیح می دهند که دعایی 
است مربوط به نمازهایی که در نجف 
خوانده می شود و مستحب است که بعد از 
هر نماز خوانده شود. فی المجلس هم با 
حافظه قوی ای که دارند گریزی به فقراتی 

از آن می زنند:
اللّٰهُمَّ لَابـُــدَّ مِنْ أمَْرکِ، ولََابدَُّ مِـــنْ قَدَرکِ ولََابدَُّ 
ةَ إلِّا بکِ؛ خدایا از  مِنْ قَضَائکِ ولََا حَـــوْلَ ولََا قُوَّ
دستورت و تقدیرت و قضایت چاره ای نیست 
و هیچ نیرو و توان جز به خدای بلندمرتبه 

بزرگ نیست.
رْتَ  اللّٰهُمَّ فَمَا قَضَیتَ عَلَینَا مِنْ قَضَـــاءٍ أوَْ قَدَّ
عَلَینَـــا مِـــنْ قَـــدَرٍ فَأعَْطِنَا مَعَـــهُ صَبْـــراً یقْهَرهُُ 
وَیدْمَغُـــهُ و اَجْعَلْهُ لَنا صَاعِداً فِـــی رضِْوانکِ؛ 
پس آنچه بر ما از قضایی که حتم کردی یا 
از تقدیری که مقدّر نمودی، همراه آن به ما 
صبری عطا کن که بر آن چیره شود و آن را 
درهم کوبد و آن شکیبایی را برای ما، نردبانی 

به سوی خشنودی و لطفت قرار ده.
آقا می گویند این دعا که فقط مخصوص 
نجف نیست؛ در مفاتیح پیدایش کنید و 
بخوانید. مشخصاً هم اشاره دارند که بعد از 

نماز شب هم می شود آن را خواند.

لابه لای صحبت ها و بیان خصوصیات 
رئیس جمهور شهید، آقای علم الهدی 
به فعالیت های قرآنی آقای رئیسی اشاره 
می کند که طبقه ای را در منزل وقف 
کارهای قرآنی کرده بود. یکی از فرزندان 
رئیس جمهور هم که این روزها در حال 
دریافت مدرک دکتراست این مکان را به این 

فعالیت ها اختصاص داده است.
آقا پیگیر تعداد نوه های شهید رئیسی 
ظاهراً  که  نوه ها  از  یکی  می شوند. 
بزرگ ترین هم هست، می پرد توی بحث: 
»پنج تا!« نرم لبخندی روی چهره همه 
می نشیند. چای از راه رسیده. خوش زبانی 
نوه ها هم فضای صمیمی موجود را لطیف تر 
کرده. نوه 5 ماهه دیگری را به آغوش آقا 

می دهند و دعایی و اذان و اقامه ای.

کار و کار و کار
چای که نوشیده می شود دوباره بحث 
می رود سمت خصوصیات شهید رئیسی. 
آقا می گویند یکی از خصوصیات خوب آقای 
رئیسی این بود که با دعا و گریه مأنوس 
بوده. تأکید دارند فرصت مهمی است که 
رئیس جمهور اهل معنویاتی از این سنخ 
باشد. موضوعی که عموماً در دیدارهای 
مسئولان نظام هم همیشه آن را توصیه 
می کنند؛ هرقدر مسئولیت بالاتر نیاز به 
معنویات و التجاء به درگاه الهی هم بیشتر.
در ادامه هم اهمیت موضوعات معنوی 
برای مسئولیت های بزرگی مانند ریاست 
جمهوری را متذکر می شوند و مشخصاً هم به 
خواندن نماز شب و تلاوت مرتب قرآن اشاره 
می کنند. آقای علم الهدی هم گفته بودند 
که سفرهای مشهد آقای رئیس جمهور، 
ساعتی به دیدار با مادر و بستگان اختصاص 
داشته و بعد هم شب تا صبح در حرم 

مشغول عبادت بوده اند.

خدا این مرد را دوست داشت
روایتی از حضور رهبر انقلاب در منزل رئیس جمهور فقید و دیدار با خانواده ایشان

آقا تصریح 
می کنند 

که خدا آن 
مرحوم را 

دوست داشته 
و نسبت 

به او لطف 
داشت که 

دل های مردم 
را این جور 

به سمتش 
جلب کرد و 

رفتنش از 
حیات دنیوی 
را هم این طور 

بابرکت و 
مبارک قرار 
داد که آینه 

ارزش ها و 
شعارهای 

انقلاب بشود 
و قدرت و 

قوت و سرمایه 
اجتماعی 

کشور و نظام 
را این طور به 

خ بکشد ر

نکته مهم دیگر در صحبت ها، کار و تلاش 
آقای رئیسی است و شب و روز را نشناختن. 
آقا به خاطره ای اشاره  می کنند که خود آقای 
رئیس جمهور تعریف کرده؛ اینکه ساعت 2 یا 
۳ نصفه شب از یکی از سفرهای خارجی به 
تهران می رسد و قرار بوده صبح فردایش هم 
کرج باشد. هر جور حساب کرده دیده امکان 
این نیست که هم استراحت کند و هم صبح 
فردا اول وقت، کرج باشد. همان نصفه شب 
راهی کرج می شود و دو سه ساعتی استراحت 

و بعد هم صبح اول وقت، حضور در برنامه.
بماند که سفر خارجی هم اسمش سفر است 
وگرنه فردی مثل من که در یکی از همین 
سفرها با رئیس جمهور همراه بوده می داند 
که از بدو ورود تا زمان خروج فقط دوندگی 
است و جلسه و ملاقات و کار و بیدارخوابی؛ 

موضوعی که آقا هم به آن اشاره می کنند.
آقا صراحتاً تأکید می کنند سفرهای خارجی 
آقای رئیسی دوسه روزه نبوده که در کنارش 
برنامه ای هم برای بازدید و گردش و استراحت 
باشد. چیزی که در خیلی از سفرهای خارجی 
یک امر معمول و عادی و پذیرفته  شده   
است. سفرهایی بوده ده، پانزده ساعته  و 
مملو از جلسات و ملاقات  و مذاکرات کاری با 

مقامات خارجی.
در سفری که به عنوان خبرنگار برای حضور 
در اجلاس بریکس با رئیس جمهور عازم 
آفریقای جنوبی شدیم صابون این موضوع 
حسابی به تنم خورد. حدود ۱0 ساعت پرواز 
به مقصد کشوری در نیمکره جنوبی در قعر 
قاره آفریقا، هجده، نوزده ساعت حضور 
در ژوهانسبورگ با یک برنامه پر چگالی، از 
شرکت در اجلاس تا ملاقات با هیأت های 
مختلف خارجی و بعد هم دوباره عازم 
فرودگاه شدن برای برگشت به تهران. تمام 
نفس گرفتن مان، همان استراحت نیم بندِ 
پرواز برگشت بود به سمت تهران آن هم روی 

صندلی های اتوبوسی هواپیما.
اول طلوع آفتاب هم رئیس جمهور با 
همان شال سبز سیدی اش شروع کرد 
به حال و احوالپرسی با هیأت همراه. از 
نوک هواپیما و کابین خلبان شروع کرد تا 
سالن انتهایی هواپیما که محل استقرار 
خبرنگاران و عکاسان و تصویربردارانی بود که 
از شدت بی خوابی و خستگی، تمام پیچ و 

مهر ه هایشان باز شده بود.
در مهرآباد که از هواپیما پیاده شدیم 
گروه خبری جملگی راهی منزل شدند 
برای چندساعتی خوابیدن و سرپا شدن. 
رئیس جمهور اما دوباره رفت پاستور و 
مشغول کارها و جلسات در نهاد ریاست 
جمهوری شد. خیلی ها باورشان نمی شد که 
کل سفر خارجی ما به نیمکره جنوبی همان 
20 ساعتی بوده که در پرواز رفت وبرگشت 
داخل هواپیما بودیم و هجده، نوزده ساعتی 
که ژوهانسبورگ بودیم. همین موضوع 
را هم تیتر گزارشی کردم که برای یکی از 
خبرگزاری ها نوشتم: ۱۹ ساعت ژوهانسبورگ!

یک سفر با برکت
این روحیه چیزی نیست که بشود با 
پروپاگاندای تبلیغاتی و رسانه ای در ذهن 
افکار عمومی ایجاد کرد. محتوای رسانه ای 
برای باورپذیر بودن باید سرریزی از واقعیت 
باشد. واقعیتی که آن قدر بزرگ باشد که 
سرریزش بریزد توی رسانه و مردم این را 

خوب می فهمند.
نشانه اش؟! حضور میلیونی در تشییع 
آقای رئیس جمهور در تبریز و قم و تهران و 
بیرجند و مشهد. نمادی از سرمایه اجتماعی 
جمهوری اسلامی که فقط دولتمردان 
حقیقی می توانند آینه ای شوند برای بازنمایی 
این قوت و قدرت. جوری که به تصریح آقا 
حتی هیأت های خارجی که این روزها به 
تهران آمده بودند هم آن را حس کرده و 
بعضی هایشان در دیداری که چند ساعت 
بعد با رهبر انقلاب داشتند به آن اشاره و 

اذعان هم کرده بودند.
یک طرف ماجرا وجه غم انگیز و فقدان 
آقای رئیس جمهور است و یک طرف دیگر، 
واقعیت ها و تصاویر باشکوه مردمی که آینه 
شهید رئیسی آن را بازنمایی کرد. این همان 
موضوعی است که به تصریح آقا مایه تسکین 

است و باید آن را شکر کرد.
آقا تصریح می کنند که خدا آن مرحوم را 
دوست داشته و نسبت به او لطف داشت که 
دل های مردم را این جور به سمتش جلب 
کرد و رفتنش از حیات دنیوی را هم این طور 
بابرکت و مبارک قرار داد که آینه ارزش ها 
و شعارهای انقلاب بشود و قدرت و قوت و 
سرمایه اجتماعی کشور و نظام را این طور 
به رخ بکشد که حالا در دل این فقدان، یک 
فرصت بزرگ برای کشور و اسلام ایجاد شده 
است.موقع رفتن، همسر آقای رئیسی از آقا 
التماس دعا دارد به جهت تسکین قلب و 
آرامش. آقا دعا می کنند و من به این فکر 
می کنم که در طول دیدار، التهاب و ناآرامی  
در چهره کسی ندیدم شبیه آن چیزی که در 
نمونه های مشابه از صاحبان عزا می بینیم؛ 
نمودی از صبر و شکیبایی اهل منزل که 

برونداد ایمان است.
هنگام خروج هم یکی از نوه های آقای 
رئیسی جلو می آید و می گوید می شود 
چفیه تان را بدهید؟! آقا خیلی صمیمانه و 

پدرانه می گویند بله که می شود.
چفیه را می دهند و می گویند موقع آمدن 
دو نفر دیگر هم این را خواسته بودند ولی 
ندادم. صاحب جدید چفیه با شنیدن این 
جملات قند توی دلش آب شده و چهره اش 
هم به لبخند باز می شود؛ دیگران هم. 
جو که آرام می شود آقا به یکی از اطرافیان 

می گویند به آن دو نفر هم چفیه بدهند.
پایان بخش جلسه هم طلب صبر است 
برای همسر و فرزندان و بستگان. دیدار تمام 
شده و آن بیرون در کوچه و خیابان، تصاویر 
رئیس جمهور روی درودیوار است که مردم او 

را خیلی شبیه خودشان می دانستند.

 ۷ د  و حد عت  سا
صبح بود که تمام 
امیدهای ملت ایران 
کم کم رنگ باخت 
تا اینکه به صورت 
رسمی خبر شهادتش 
منتشر شد. انالله و 
اناالیه راجعون. بعد از 
یک شب بی خوابی، 
همراه با توسل و امید، 
اعلام کردند که رئیس 
جمهور محبوبمان به 
آرزویش رسید و در 
حال خدمت به مردم شهید شد و باران 
اشک ها نصیب ملت ایران شد. حالا دیگر 
حاج ابراهیم بی ادعا و مخلص و پرکار 
به استراحت ابدی رفته و نزد پروردگارش 
روزی می خورد. البته فراموش نکنیم که 
اثر شهید ابراهیم رئیسی از حاج ابراهیم 
رئیسی بیشتر است. در حجمی از اندوه 
و غم و ناراحتی، تصمیم گرفتم به نوبه 
خودم روایتی کوچک از شخصیت ماندگار 
رئیس جمهور شهیدمان ترسیم کنم و به 
اندازه قطره ای دین خود را به ایشان ادا کنم.
هر چند که آقای رئیسی مشهور و شناخته 
شده هستند با این حال یک چهره منسجم 
و یکپارچه در ذهن دانش آموزان از ایشان 
وجود ندارد. یک چالشی که برای معلمان 
عزیزمان وجود دارد این است که شخصیت 
رئیس جمهور را چگونه برای دانش آموزان 
معرفی کنیم. در این یادداشت، مهم ترین 
ویژگی های شهید جمهور روایت می شود. 
ویژگی هایی که می تواند به معلمان کمک 
کند بهتر تصویر رئیس جمهور انقلابی مان 

را به تصویر کشند.

ارادت قلبی به ولی
بدون شک از شئون عاقبت بخیری 
انسان ها رابطه قلبی و عقلی با ولایت 
است، ولایتی که محور دین است و اگر 

ولایت پذیری انسان قبول شود، تمام اعمال 
انسان مقبول می شود و اگر ولایت پذیری 
رد شود، تمام کارهای خیر انسان حبط 
می شود. رابطه قلبی سید ابراهیم رئیسی با 
حضرات معصومین علیهم السلام، خصوصاً 
امام هشتم، شاه کلید عزت و سربلندی این 
شهید ملی است. ارادت قلبی ایشان به 
امام رئوف، او را به مقام خادم الرضا رساند 
و البته این رابطه قلبی به نایب امام و ولی 

فقیه نیز آشکار و نمایان بود.
تبعیت سید ابراهیم از ولایت نه از سر 
تنبلی و جهالت و نه از سر بی تدبیری 
و سست اراده ای بلکه از سر عقلانیت و 
درایت ایشان بود. شهید رئیسی اصول 
کلان اداره و مدیریت کشور را از رهبری 
دریافت می کردند و متناسب با مسائل و 
اقتضائات روز بهترین تصمیم های اجرایی را 
می گرفتند؛ تصمیماتی که البته با مشورت و 
عقل جمعی به عمل می رسید. جالب است 
بدانید شهید رئیسی از جمله معدود رئیس 
جمهورهایی بود که نسبت خود با رهبر 
جامعه را بخوبی فهم کرده بود و در همین 
مسیر به دنبال حل مشکلات و تحول در 

جامعه بود.

مجاهدت خستگی ناپذیر
یکی از ویژگی های بارز دوران مسئولیت 
شهید رئیسی که مقام معظم رهبری هم 
از آن یاد کردند، خستگی ناپذیری ایشان 
بود. حاج ابراهیم خستگی را خسته کرده 
بود. برای پیشرفت و تعالی کشور شبانه روز 
کار می کرد و جهاد بدون وقفه داشت. میز 
ریاست آقای رئیسی تهران نبود، در روستاها 
و شهرستان ها بود. در خاک و گل و باد و 
باران بود. بی جهت نیست که آخر هم در 
برگشت از همین سفرهای استانی و در حال 

خدمت به شهادت رسید.
این حجم کار و خدمت نشان دهنده یک 
ایمان واقعی است: ایمان به خدا، ایمان 
به ولی خدا و ایمان به بندگان خدا. همین 

ایمان ایشان است که تلاش و پرکاری اش 
را معنا کرده است وگرنه کارهای نمایشی و 
صوری اولاً دوام ندارد و ثانیاً همراه با منت 
به مردم است و ثالثاً جهادی نخواهد بود. 
ایمان همراه با خستگی ناپذیری شهید 
ابراهیم رئیسی نشان داد که می توان 
مخلصانه و بدون هیچ انتظار و چشم داشتی 
از حاکمیت و مردم و تا پای جان مجاهدانه 

کرد. خدمت 

تجلی مردم سالاری دینی
اصطلاح مردم سالاری دینی را برای اولین 
بار مقام معظم رهبری استفاده کردند؛ 
اصطلاحی که بسیار پرمغز و عمیق است 
و تحلیل های زیادی در مورد آن شنیده ایم. 
در مکتب اسلامی هر چند که دین محور 
است، مردم در حاشیه نیستند و با حضور و 
قیام مردم است که حکومت ولایی محقق 

. د می شو
در انقلاب اسلامی نمونه های اندکی داریم 
که در میدان عمل این حقیقت را به تصویر 
کشیده اند. سید ابراهیم رئیسی نمونه 
عینی مردم سالاری دینی بود که ما با 
چشمان خود مشاهده کردیم. تک تک 
لحظات سفرهای استانی رئیسی شهادت 
می دهد که ایشان درد مردم داشت و به 
دنبال حل مشکلات آنان بود. شهید رئیسی 
به مردم باور داشت و حقیقتاً حل مشکلات 
انقلاب اسلامی را بدون مردم غیر ممکن 
می دانست. از جنس مردم بود و همراه 
مردم بود و آخر کار هم در راه خدمت به 

مردم شهید شد.

استوار در برابر دشمن
از همان روز اولی که رئیس جمهور ایران 
شد، لرزه به تن دشمنان داخلی و خارجی 
افتاد. همه دشمنان بخوبی می دانستند 
که برای دفاع از حق الناس ذره ای انعطاف 
نداشت، کما اینکه در دوره ریاست ایشان 
در قوه قضائیه نیز مبارزه ایشان با مفاسد 
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

آقای رئیسی خدمتگزاری 
صادق که  تنها لقب 

شهید را کم داشت

اقتصادی را همه دیده بودند. یاور مظلومان 
جهان و خار چشم مستکبران بود. نمونه 
بارز آن، مبارزه تمام قد با رژیم کودک کش 
اسرائیل و دفاع جانانه از مردم مظلوم غزه 

بود.
حمایت ایشان از مردم غزه یک محکومیت 
صوری نبود که با یک سخنرانی شروع شود 
و با یک بیانیه به پایان برسد. ایشان و 
جناب آقای شهید امیر عبداللهیان با تدبیر 
و عقلانیت، به بیداری جهانی علیه ظلم و 
ستمگری رژیم غاصب اسرائیل کمک کردند. 
بی جهت نبود که دشمنان ملی و بین المللی، 
کینه و بغض این مرد الهی را داشتند و تمام 
تلاششان را می کردند که ایشان را از سر 

راهشان بردارند.

سیاستمدار صادق
شاید شنیده باشید که سیاست با دروغ پیوند 
خورده است و سیاستمدارانی موفق هستند 
که بیشتر و بهتر می توانند دروغ بگویند. در 
روایات ما دروغ اوج عجز و ناتوانی فرد است. 
در این نگاه، دروغ سیاستمدار، بی تدبیری و 
ضعف تعقل او را نشان می دهد. شهید جمهور 
آقای رئیسی، مصداق سیاستمدار صادق و 
نمونه بارز صداقت با مردم بود و این روایت 

النجاه فی الصدق را در سیاست معنا کرد.
صداقت آقای رئیسی به حدی آشکار و 
نمایان بود که دوست و دشمن به آن اذعان 
داشتند. صدق و سادگی این رئیس جمهور 

مردمی در تاریخ ماندگار خواهد ماند و الگوی 
صداقت ایشان در سیاست، فصل جدیدی 
از مدیریت و اداره کشور برای سیاستمداران 

را خواهد گشود.

رئیس جمهور دل ها
حضرت آیت الله خامنه ای، امام خمینی)ره( را 
مصداق آیه »انَِّ الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصّالحاتِ 
سَـــیجْعَلُ لَهُمُ الرَّحْمنُ وُدّاً« می دانستند. علت 
محبوبیت امام خمینی ایمان و عمل صالح 
ایشان بود؛ محبوبیتی که در لحظه وداع 
مردم با پیکر بی جان مرحوم امام کاملاً 
مشهود بود. یکی دیگر از مصادیق آیه مذکور 
در دوران انقلاب اسلامی، سردار دل ها، حاج 
قاسم سلیمانی بود که مردم برای تشییع او 

سنگ تمام گذاشتند.
حاج ابراهیم رئیسی هم حقیقتاً یکی از 
نمونه های بارز این آیه در دوران ما بود. ایمان 
و عمل صالح حاج ابراهیم ستودنی است. به 
آرمان های امام و آقا ایمان داشت. به اهداف 
انقلاب اسلامی مؤمن بود و همین ایمان او 
بود که منشأ تصمیمات و اعمال صالح ملی 
و جهانی او شده بود. همین ایمان و عمل 
صالح حاج ابراهیم رئیسی بود که از او یک 
چهره محبوب و یک شخصیت ملی ساخت 
و سرانجام پس از شهادت، رئیس جمهور 
د ل ها شد و نامش در تاریخ جمهوری اسلامی 

ایران جاودانه شد.
روحش شاد.

ابراهیم 
راستیان

پژوهشگر مرکز 
رشد دانشگاه 

امام صادق )ع(



 »پیامبرگرامی اسلام )صلی الله علیه و آله و سلم(«:
مجاهدان در راه خدا رهبران اهل بهشتند.

سخن روز )مستدرک، ج ١١، ص ١٨(

رئیس جمهور شهیدمان، 
سید ابراهیم رئیسی در میان 
اشک و آه و غم بی پایان یک 
ملت تا خانه ابدی بدرقه 
شد و در جوار امام رئوف 
علیه السلام به آرامش ابدی، 

یافت. بار 
نمی توان انکار کرد که درست  

یک هفته قبل و در آخرین 
شنبه از حیات زمینی او، 
سطح و میزان محبوبیت او جوری دگر بود و به 
ناگاه و در فاصله چند ساعت، ستاره محبوبیت او 
چنان درخشیدن گرفت که یک ملت در فراقش 
گریست و برای وداع با پیکرش، ساعت ها زیرآفتاب 
سوزان به انتظار ایستاد! حتی در شهر هایی که 
هیچ برنامه ای برای تشییع اعلام نشده بود، باز 
مردم ساعت ها پریشان وسرگشته در خیابان 
بودند و مویه می کردند! گویی ناگهان از خانه 
تک تک سوگواران، عزیزی را برده بودند و جای 
خالی اش، توان در خانه ماندن را ازهمه گرفته بود! 
گویی غمی بزرگ و رنجی سترگ بردل ها چنگ زده 
بود و راه نفس را بسته بود. اگر تنها دوستداران 
دیروز رئیس جمهور شهید چنین حالی داشتند، 
موضوع تا حدی قابل درک بود اما نه! گویی 
اتفاقی شگفت انگیز و غیر قابل توصیف در آحاد 
ملت افتاد و ناگهان همه، همه به معنی واقعی 
کلمه عزادار شدند! اما چرا!؟ چه اتفاقی مردم را 
این گونه به خیابان کشید و حس تلخ گم کردن 
را این گونه در کام و کالبد یک ملت تزریق کرد؟ 
او که همان رئیس جمهور دیروز بود! همان که 
عده ای می کوشیدند از هر سخنرانی اش، سوژه ای 
برای فضای مجازی و مسخره بازی درست کنند! 
نتیجه آن همه تخریب ناجوانمردانه و غیرمنصفانه، 
باید چیزی غیر از این تشییع باشکوه می شد، 
پس چرا همه چیز برعکس شد!؟ مگر او همان 
کسی نبود که عده ای شبانه روز تلاش می کردند 
خودش و دولتش را ناکارآمد، ضعیف و بی دستاورد 
جلوه دهند و مگر برخی با ژست دانایی و سواد و 
در پوستین دلسوزی با عدد و رقم و آمار، دولت او را 
منشأ بالاترین حد از تورم و خلق پول و سبب ساز 
کوچک شدن سفره مردم معرفی نمی کردند!؟ پس 
چرا همان مردم گرسنه، همان له شدگان زیر چرخ 
اقتصادی دولت رئیسی، همان ها که سفره شان 
کوچک شده این گونه خادم خود را تا خانه آخرت 
بدرقه کردند!؟ یعنی مردم فراموش کردند!؟ یا نه، 
همه آن حرف ها دروغ بود ولی صدای مظلومیت 
رئیسی به جایی نمی رسید!؟ واقعیت این است 
که آن تخریب ها و ضعف های ناراحت کننده در 
ترسیم چهره یک رئیس جمهور خدوم و پاکدست، 
سبب ایجاد و تشدید »حجاب معاصرت« شده بود و 
حالا طی چند ساعت، مرگ و فقدان، حجاب ها را 
دریده بود و مردم تازه می فهمیدند »در آب بوده اند 
و هر روز دنبال دریا می گشتند«! این همان حجاب 
معاصرت است، بی کم و کاست. این حجاب آنچنان 
غلیظ و قوی شده بود که این اواخر، خیلی ها 
دیگر دفاعی ازدولت نمی کردند، در مقابلِ طعنه ها 
سکوت می کردند و با شنیدن جوک ها و لودگی ها، 
می خندیدند! این همه در حالی بود که به گواهی 
اسناد و آمار داخلی و بین المللی، دولت رئیسی 

با عبور از بدترین گردنه های به جای مانده از 
اسلافش، کشور را پس از طوفانی بنیان کن، تازه 
روی ریل عقلانیت و مدیریت ایرانی – اسلامی قرار 
داده بود و بدون باج دادن به بدخواهان ملت، 
گام های بلندی را برداشته بود. این حقیقت، تلخ 
است اما نمی توان انکار کرد که تبلیغ و تخریب، 
مانند سمی مهلک در رگ و شریان خیلی ها جریان 
داشت و بلکه رسوب کرده بود، آنگونه که اساساً 
حاضر به شنیدن هیچ حرفی و آماری و دیدن هیچ 
حقیقتی نبودند! حاضر به دیدن حضور رئیس 
جمهور شهید در جای جای ایران عزیز نبودند و 
حاضر به پذیرش هیچ دستاورد و اعلام رضایتی 
از سوی مردمی که سال ها حتی فرماندار را هم در 
! ند نمی شد  ، ند د بو ه  ید ند د  خو جمع 
این سم مهلک از جان و روح ها زدودنی نبود، 
همانگونه که برای تخریب ها وتهمت هایی که 
بهشتی مظلوم تحمل می کرد، درمان و پادزهری 
وجود نداشت، حجاب هر روز غلیظ  تر می شد و 

اثر سم بیشتر و بیشتر!
در چنین شرایطی، تنها یک پادزهر می توانست 
حجاب معاصرت و تیرگی تخریب و ناجوانمردی را 
بدرد و آن، نثار جان در راه خدمت به اسلام و ایران 
بود. بعد از شهادت بهشتی مظلوم خیل کثیری 
که تا روز قبل او را سرمایه دار، لیبرال و آخوند 
امریکایی می نامیدند، به خیابان ها آمدند و به 
سر وسینه زدند و ابراز شرمندگی کردند  و این بار 
بعد از فراق جانسوز سیدالشهدای خدمت، جمع 
کثیری از ساکتین و طاعنین دیروز، بیدار شدند و 
برای حلالیت گرفتن به خیابان آمدند. هرچند این 
اتفاق مبارک است و جای شکرگزاری دارد اما، بهای 
آن بسیار گزاف است و نباید اجازه داد با این بهای 
گزاف، باردیگر حجابی دوباره پدید آید! چگونه!؟
همین حالا، بازیگران و سیاست بازان داخلی و 
خارجی در تلاشند با ژست انسانیت و با سوار شدن 
بر موج عواطف واحساسات، فقدان رئیسی را صرفاً 
از جنبه عاطفی پررنگ کنند و این گونه جابیندازند 
که رئیس جمهور شهید، مردی اخلاقی، عاطفی، 
سختکوش و پاکدست بود، اما کارنامه ای نداشت 
و بلکه شکست خورده هم بود! این گونه جا 
بیندازند که مردم از سر دلسوزی و به خاطر سیادت و 
مهربانی سید محرومان به میدان آمدند نه به خاطر 
رضایتمندی از خدماتش! این گونه جا بیندازند که 
رئیسی هیچ هنری نداشت و تنها خدا می خواست 

دستش را بگیرد! 
تنها امام رضا علیه السلام می خواست خادمش را 

عاقبت بخیر کند!
این مکر و دغل تازه دغلکاران است که می کوشند 
چشم ملت را به روی کارنامه درخشان رئیسی 
در بازپرداخت هزاران میلیارد بدهی دولت قبل، 
احیای هزاران کارخانه تعطیل شده، بازگرداندن 
عزت ایران اسلامی در جهان، درخشیدن در پیشانی 
جبهه مقاومت، افزایش حقوق کارگران، گسترش 
تولیدات و صادرات محصولات نفتی و غیر نفتی و 
هزاران دستاورد مهم و قابل اعتنای رئیس جمهور 
شهید و مظلوم ببندند؛ همان شهیدی که رهبر 

عزیز انقلاب او را مغتنم و کارآمد نامید.
این مکری دیگر و فریبی تازه است که مکاران در آن 
می دمند و باید مراقب بود بعد از یک دور حلالیت 

گرفتن، دوباره مدیون او نشویم.

یادداشت

عکس نوشت

یادداشت

سانسور سیستماتیک معجزه حضور!
 وقت آن است که برخی تحلیلگران سیاسی و اجتماعی 

از مقام انکار خارج شوند
شهید قلب تاریخ است. خون شهید حق را 
از باطل جدا کرده و مسیر را روشن می کند.

خون شهید بهشتی برکات فراوانی برای انقلاب 
داشت؛ با رسوا شدن منافقین و متحدان 
آنها، حق و باطل برای مردم آشکار شد. این 
شناخت به تحکیم و تثبیت نظام انجامید. 
خون شهید رئیسی هم قطعاً برکات زیادی 

خواهد داشت.
معجزه حضور حماسی دیروز و امروز ملت در 
آیین تشییع یک طلیعه  است. اعلام عزای 
عمومی در کشورهایی که یک چهارم جمعیت جهان را شامل 
می شوند و حضور بی سابقه ده ها هیأت خارجی و مقامات عالی 
رتبه، آن هم از کشورهایی که پس از انقلاب برای نخستین بار به 

ایران می آمدند، یک نشانه است.
فراموش نکنیم این جمهوری اسلامی که میلیون ها نفر به تشییع 
پیکر مسئولان شهیدش آمدند و ده ها هیأت خارجی برای ادای 
احترام به مسئولان آن سفر کردند، سال ۱۴۰۱ درگیر حوادثی بود 
و چنان جنگ عظیم تبلیغاتی بین المللی علیه آن بر پا شده بود 

که بسیاری از تحلیلگران فاتحه  آن را خوانده بودند.
فراموش نکنیم که این همان کشوری است که به دلیل تحریم های 
غرب وحشی، سال هاست که اقتصادش دچار مشکلات عدیده 
شده و مردم با فشارهای شدید زندگی دست و پنجه نرم می کنند. 
واقعاً چه دلیلی دارد چنین جمعیت های بزرگی برای تشییع مقامی 

بیایند که قاعدتاً باید او را مسئول وضع موجود خود بدانند؟
قطعاً برخی از تحلیلگران سیاسی و اجتماعی همچون گذشته 
چشم بر واقعیت ها خواهند بست. قطعاً باز هم به سانسور 
سیستماتیک این معجزه حضور خواهند پرداخت. قطعاً باز هم 
برخی با متر و خط کش به جان عکس ها و نقشه ها می افتند 
و داده های فضای مجازی را می پیچانند تا حقیقت را انکار کنند.

برخی هم چرتکه می اندازند که جمعیت شهر چقدر است و 
جمعیت حاضران چقدر و چند درصد می شود. این هم نوعی 
تدلیس است. هر دانشجوی علوم سیاسی می داند که اهمیت 
اجتماعات را با مقیاس جمعیت شهر ارزیابی نمی کنند. یک 
اجتماع ۱۰۰ هزار نفری هم فی نفسه یک اتفاق مهم است چه رسد 

به اجتماع میلیونی.
این انکار یک مکانیسم دفاعی روانی است. معمولاً افرادی که 
مصیبتی به آنها وارد می شود در مراحل اولیه به انکار حادثه 
می پردازند. این واکنش در انسان ها موقت و محدود است والا به 
بیماری تبدیل می شود. متأسفانه برخی تحلیلگران ما سال هاست 

در مقام انکار مانده اند.
 چه مصیبتی بر آنها وارد شده که نمی توانند از انکار خارج شوند؟ 
اینکه هرچه درباره  جامعه  ایران پیشگویی کرده اند غلط از آب 
درآمده است. به دلیل آرزواندیشی و غرق شدن در نظریه های 
انتزاعی و وارداتی و دور ماندن از مردم و جامعه، غالباً به دیوار 

سخت واقعیت برخورد کرده اند.
بسیاری از انگاره های دروغینی که دستگاه های ایدئولوژیک 
حکومتی غرب و وابستگان فکری و پیروان داخلی آنها در این 
سال ها با حجم سنگین در فضای فرهنگی و اجتماعی ایران پمپاژ 
می کردند، بار دیگر به واسطه  خون پاک شهید رئیسی و همراهان 

بااخلاص او افسون زدایی شد.
همه  جهان فهمید که جامعه  ایران یک جامعه فروپاشیده  نیست؛ 
جمهوری اسلامی هم یک رژیم کلنگی نیست؛ و »با رفتن یک 
خدمتگزار در سد آهنین ملت خللی حاصل نخواهد شد«. عملیات 
وعده  صادق و آیین باشکوه تشییع رئیس جمهور صادق ما هیچ 

تردیدی درباره عزت و اقتدار ایران باقی نگذاشت.
 آیا وقت آن نرسیده است که برخی تحلیلگران سیاسی و اجتماعی 
خود را از مقام انکار خارج کنند، نادرستی تحلیل های سابق خود 
را بپذیرند، عینک های ایدئولوژیک را بردارند و با واقعیت های 

جامعه کنار بیایند؟
این کار حتماً حال خودشان را هم بهتر خواهد کرد و شاید از حس 
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دریغ! اوجِ خلوص تو را نفهمیدیم
شهیدِ زخم زبان های خصم! تا بودی

تو را برای شهادت، خدا گزینش کرد
که در زمین خدا، »خادم الرضا« بودی

رضا اسماعیلی

خادم الرضای شهیدنگاره

ذهنیت های ما درباره دنیا و مسیر تاریخ، اسیر دو 
پیشفرض غلط است؛ اینکه این پیشفرض ها از کجا 
آمده را کاری نداریم؛ اما یکی از آنها ذهنیت »پیوستگی« 
برای امور دنیاست و دیگری تصوّر سیطره  علّیت طبیعی!
در اولی تصور می کنیم که همه چیز به این نحوی که 
می بینیم به صورت پیوسته جاری خواهد بود تا به 
مقصدی که قابل پیش بینی است برسد و در دومی خیال 
می کنیم که حتماً چهارچوب علّـــی و معلولی طبیعی، 

همه چیز را بر ما روشن خواهد کرد.
خیلی ها این دو را پیشفرض های علمی تصور می کنند؛ 
یعنی فکر می کنند که اگر بخواهیم به پدیده ها نگاه 
علمی داشته باشیم و خرافی نبینیم، لاجرم باید صرفاً 
به تجربه و تکامل و تداوم و علیت طبیعی معتقد و در 
چهارچوب آن اسیر باشیم وگرنه شبه علم یا خرافه 

! یم گفته ا
اما مسأله اینجاست که اینها از ابتدا هم پیش فرض های 
مسلم علمی نبوده، بلکه چهارچوب ناتورالیسم است؛ 
حتی اگر هم بگوییم زمانی علم مساوی ناتورالیسم بود، 
امروز دیگر نیست. امروز غیر از آنکه فلسفه به چیزهای 
دیگری رسیده و حتی اسطوره روش مدرن و دکارتی را برای 
رسیدن به حقیقت تمسخر می کند، علم هم )بویژه 
بعد از فیزیک کوانتوم و مسأله میدان ها و بویژه میدان 
الکتریسیته( اذعان و اقرار می کند که فراتر از طبیعت، 
عوامل زیادی درکارند و به جای علیّـــت طبیعی، تصادف 
یا Randomness درکار است! ما این عامل بیرون از 

طبیعت مادی را مشخصاً خدا می گوییم.
این مقدمات به چه کار امروز می آید؟ به اینکه با ماجرای 
شهادت آیت الله رئیسی و آیت الله آل هاشم و دکتر 
امیرعبداللهیان و همراهان، چه تخیل ها و تصورها و چه 
ماجراها که تغییر نکرد و چه ذهن هایی که تکان های 

هشت ریشتری نخورد!
خدا نشان داد که چگونه در دل تاریخ حضور دارد و از 
هرچیزی مؤثرتر است و همه چیز به دست قدرت اوست؛ 
آنها را که بسیاری عزیز نمی خواستند، به چه جایگاهی 

نشاند و چه عزتمندانه به پیش خود برد و...
روزگار نشان داد که این محاسبات بشری ما فقط به درد 
خود ما می خورد و روزگار برای آن تره هم خرد نمی کند! 
خدا از شما فقط اخلاص می خواهد و کار و مجاهدت 
و…! معادلات خدا بسیار با معادلات ما متفاوت است. 
چه کسی فکر می کرد که رئیس جمهور که خیلی ها 
درباره داستان انتخابات سال آینده اش سخن می گفتند، 
اینچنین شهید شود؟ وزیر خارجه ای که وزارتخانه اش بر 
تشریفات و پروتکل استوار است، بدون هیچ پروتکل 
دنیایی ویژه ای با خدا ملاقات کند و به دیدار یار برود؟ 
اصلاً چه کسی تصور می کرد که یک امام جمعه، 
بدون اینکه تروری در کار باشد، اینچنین به خیل شهدا 
بپیوندد؟ امام جمعه ای که ظاهراً کارش فقط خطبه است 
و نماز؛ اما نامش اینطور در تاریخ انقلاب ثبت شود؟ و 
دیگرانی که همراهشان بودند و هرکدام قصه ای داشتند!

اینها که شهید شدند، در کنار ویژگی های  همه  
اختصاصی شان یک ویژگی مشترک دارند: آنها مخلصانه 
آنچه از کم و زیاد در چنته دارند برای خدا رو می کنند 
و کار می کنند و به محاسبات دودوتا چهارتای این دنیا 
چندان کاری ندارند؛ دکارتی فکر نمی کنند، دلی عمل 
می کنند؛ چهارچوب های اساسی خداوند را رعایت 
می کنند و خداوند همین ها را می خواهد؛ آنها که بیشتر 
اهل حساب و کتاب می شوند و رفتارشان را با خلق روزگار 
تنظیم می کنند، معمولاً نه این را می یابند و نه آن را. خدا 
ـــوءِ  ارَةٌ باِلسُّ به ما رحم کند؛ »وَمَا أبُرَِّئُ نفَْسِـــی إِنَّ النَّفْسَ لَمََّ

إِلاَّ مَا رَحِـــمَ رَبِّی.«

پناهم  شاه  ای  »آمدم  ع  مصر
بده« روی سقف خودروی حامل 
پیکرهای مطهر شهدا در مراسم 
تشییع مشهد خودنمایی می کند. 
سیل خروشان مردم در خیابان 
منتهی به حرم مطهر امام رضا)ع( 
به استقبال خودروی حامل پیکرها 
رفته است. خودروی حامل پیکر 
شهدا به خیابان امام رضا)ع( 
ع »آمدم ای شاه  رسیده و مصر

پناهم بده« روی خودرو حک شده 
است. قطعه معروف »آمدم ای 
شاه پناهم بده« از آثار تأثیرگذار 
و  ل  حا توصیف  ر  د نی  ماند و 
هوای زائران امام هشتم علی بن 
موسی الرضا)ع( که به نام »در 
این قطعه از بهشت« هم شناخته 
می شود، تصنیفی درباره علی بن 
اثر،  موسی الرضاست. خواننده 
کریم خانی  محمدعلی  مرحوم 

اد  عظیمی نژ آریا  آن  آهنگساز  و 
نیز  قطعه  این  شعر  هستند. 
توسط حبیب الله چایچیان سروده 
شده  و این موسیقی به یکی از 
پرطرفدارترین موسیقی های تولید 
شده در این زمینه تبدیل شده 

. ست  ا
چایچیان ماجرای سرودن شعر 
را این طور روایت کرده  است که 
برای زیارت حرم امام رضا)ع( با 

مادر بیمارش به مشهد می رود 
تا او را به آخرین آرزویش برساند، 
اما به علت ازدحام جمعیت موفق 
به رسیدن به ضریح نمی شوند. 
چایچیان تلاش می کند مادرش را از 
رسیدن به ضریح منصرف کند ولی 
وی اصرار می کند. در این موقعیت 
چایچیان این شعر را می سراید 
و وقتی به قسمت تخلص شعر 
می رسد، می بیند که مادرش خود 
را به ضریح رسانده  است. چایچیان 
درباره این شعر می گوید:»این شعر 
در حقیقت زبان حال مادرم در 

آخرین لحظات عمرش است.«
آمده ام، آمدم ای شاه پناهم بده

خط امانی ز گناهم بده
ای حرمت ملجأ درماندگان

دور مران از در و راهم بده
ای گل بی خار گلستان عشق، 

قرب مکانی چو گیاهم بده
لایق وصل تو که من نیستم

اِذن به یک لحظه نگاهم بده
ای که حَریمت مَثَل کهرباست
شوق و سبک خیزی کاهم بده

تا که زعشق تو گدازم چو شمع 
گرمی جانسوز به آهم بده

لشکر شیطان به کمین من است
بی کسم ای شاه پناهم بده 

از صف مژگان نگهی کن به من
با نظری، یار و سپاهم بده.

 مثل کبوتران حرم پر زد؛ مشهد 
به سوی آن زن وارسته

انتشار ویدیو کلیپی از سوگواری 
مادر رئیس جمهور شهید، سید 
ابراهیم رئیسی در رسانه ها که 
سندی از ساده زیستی این بانوی 
وارسته بود، موجب ابراز احساسات 
و همدردی با او از سوی بسیاری از 
کاربران فضای مجازی شد. در 
همین زمینه افشین علا، شاعر 
نام آشنای کشورمان در ستایش این 

مادر شعری سروده است.
واکر به دست، پیرزنی خسته

می رفت سوی تخت خود آهسته
در آتش فراق پسر می سوخت

می گفت با غریبه و وابسته:
»آیا ز خاک پر زده فرزندم؟
آیا کبوترم ز قفس رسته؟«

بیرون خانه منتظرش بودند
مردم چه ناشناس چه برجسته

هر دم برای تسلیت از هر سو
می آمدند در صف پیوسته

مثل کبوتران حرم پر زد
مشهد به سوی آن زن وارسته

هرچند او برای پذیرایی
جایی نداشت درخور و شایسته

حتی نداشت خانه دلبازی
مشرف به صحن و گنبد و گلدسته

اما شبیه بال ملائک بود
آن دست پرچروک حنابسته

 دو مادرانه  که الهام بخش شاعران شد

معادلات خداوند با محاسبات ما فرق دارد

رهبر انقلاب در پیام تسلیت به مناسبت درگذشت 
شهادت گونه آقای رئیسی، از ایشان به عنوان »عالم 
مجاهد، رئیس جمهور مردمی و باکفایت و پرتلاش« یاد 
کردند. همچنین در دیدار با خانواده شهید و مقامات 
ارشد دیگر کشور ها، توصیفات منحصر به فردی داشتند 
که شایسته بازخوانی است: »همه  مدت مسئولیت 
این انسان بزرگوار و فداکار چه در دوران کوتاه ریاست 
جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به تلاش بی وقفه در 

خدمت به مردم، کشور و اسلام سپری شد.
رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، 
ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و باارزشی را 
از دست داد. برای او صلاح و رضایت مردم که حاکی از 
رضایت الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این رو 
آزردگی هایش از ناسپاسی و طعن برخی بدخواهان، 
مانع تلاش شبانه روزی اش برای پیشرفت و اصلاح 

امور نمی شد.
ما یکی از بهترین عناصر مان در زیر این آسمان را از 
دست دادیم؛ یکی از بهترین ها را از دست دادیم... 
چاره ای نیست؛ اینها را باید تحمل کرد در راه خدای 

. ل متعا
حادثه از دست دادن رئیس جمهور و جمعی از مسئولان 
و همراهان آنها، سنگین است؛ اما در طول دوران 
جمهوری اسلامی همواره مشاهده کرده ایم که بر 
اساس حکمت الهی و با صبر و پایداری مردم، حوادث 

تلخ منشأ پیشرفت ها و حرکت ها شده اند.
از دست دادن شهید دکتر رئیسی، برای ما سخت است؛ 
اما به لطف خداوند، ملت ایران از این حادثه تلخ 

به عنوان یک فرصت استفاده خواهد کرد، همان گونه 
که در سال های گذشته از حوادث سخت، تولید فرصت 
شده است. ملت ما الحمدلله، ملت ایستاده و بیدار 
است و اعتماد و توکل ما نیز به خدای متعال زیاد است 
و ان شاءالله ملت ایران »از این حادثه سود خواهد برد.«
)در دیدار امیر قطر(: از دست دادن رئیس جمهور 
جامع الاطرافی همچون آقای رئیسی، سخت است؛ 
اما با وجود این فقدان، حرکت کشور هیچ تغییری 

نخواهد کرد.«
)در دیدار نخست وزیر عراق(: »ما شخصیت برجسته ای 
را از دست دادیم. آقای رئیس جمهور، برادر بسیار 
خوب و مسئولی کارآمد و با کفایت و صمیمی و جدی 

بود. «

رئیس جمهور جامع الاطراف
تعبیرهایی که رهبر انقلاب درباره رئیس جمهور شهید به کار بردند
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